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فضای مجازی؛ پنجمین قلمرو حکمرانی

رهبر معظّم انقلاب اسلامی، 
در اوّلین دیدار هیئت وزیران 
دولت چهاردهم، سیزده نکته 
ــان مطرح  ــه آن ــاب ب را خط
ــد. موضوع  ــه کردن و مطالب
ــت و حکمرانی در  »حاکمیّ
ــازی« از چنان  ــای مج فض
ــت که  اهمّیّتی برخوردار اس

جزو یکی از این نکات بود:
»فضای مجازی یک دنیای جدیدی است دیگر؛ شماها بیشتر از بنده هم حتماً مطّلعید؛ 
یعنی فضای مجازی دیگر امروز مجازی نیست، امروز یک واقعیّتی است در زندگی مردم 
که روزبه روز هم دارد پیش میرود. آنچه مهم است این است که در فضای مجازی، حکمرانی 
ــته باشد؛ اینکه بنده گاهی گفته ام فضای مجازی رها و ول است، به  قانونمند وجود داش
خاطر این است. حکمرانی بر اساس قانون؛ اگر قانونی ندارید، قانون را به وجود بیاورید و بر 
اساس آن قانون، زمام کار را به دست بگیرید. همه دنیا این کار را میکنند؛ می بینید دیگر، 
این جوان بیچاره را فرانسوی ها ]بازداشت کردند[! )اشاره به بازداشت پاول دورف مدیرعامل 
تلگرام توسّط پلیس فرانسه، به اتهّام عدم همکاری با مقامات قضائی و عدم اقدام در برابر 
استفاده مجرمانه برخی از کاربران تلگرام.( یعنی این قدر و تا این حد سخت گیری انجام 
میگیرد که طرف را می گیرند زندان میکنند، تهدید میکنند که بیست سال محکومیّت به 
تو خواهیم داد؛ این برای خاطر آن است که حکمرانی آنها را نقض کرده. نقض حکمرانی 
قابل قبول نیست؛ یک کشور در اختیار شما است که در قبالش وظیفه دارید، در قبالش 
مأموریتّ دارید؛ نمی شود حکمرانی شما را نقض کرد، نباید نقض کنند. مسئله ]حکمرانی[ 
این است. من به این مناسبت فضای مجازی، حرف خودم را و آن مبنای خودم را گفتم، 
قبلاً هم گفته ام، بعضی ها جور دیگری تبیین میکنند یا می فهمند یا نمیخواهند بفهمند، امّا 
حرف من این است: فضای مجازی در کشور باید قانونمند بشود؛ آن وقت یک فرصت خواهد 
شد. اگر ما توانستیم در فضای مجازی حکمرانی قانونمند داشته باشیم، فضای مجازی برای 

کشور یک فرصت میشود، واَلّا ممکن است تهدید بشود.« ششم شهریورماه 1403
* این فضا مجازی نیست!

به دنبال گسترش فضای مجازی در جهان و تأثیرات متنوّع و دامنه دار آن بر زندگی شخصی 
و اجتماعی افراد، بحث های زیاد و داغی درباره نحوه تعامل با این فضا در گوشه و کنار جهان 
شکل گرفت. عدّه ای معتقد و مدّعی بودند از آنجا که این فضا فیزیکی نبوده و محدود به 
مرزها نیست، قواعد و چارچوب های مرسوم درباره آن صدق نمی کند. برخی نیز مدّعی 
بودند که فضای مجازی، همان گونه که از نامش پیدا است، فضایی مجازی و غیر واقعی 

است و همین که واقعیّت ندارد، تکلیف آن نیز روشن است.
امّا آیا به راستی این فضا مجازی است؟ سنجش این ادّعا کار چندان سختی نیست و نیاز 
به تخصّص آن چنانی ندارد. امروزه بسیاری از روابط، تبادلات، مشاغل و امثالهم، متّکی به 
فضای مجازی هستند و کمتر کسی است که در زندگی روزمرّه خود با این فضا سرو کار 
نداشته باشد؛ از تاکسی های اینترنتی گرفته تا امور بانکی و مالی و آموزش های رسمی و 
غیر رسمی، کسب و کارهای آنلاین و پیگیری امور اداری و غیره، همه در این بستر فعّالیّت 
می کنند. در چنین وضعیّتی که هر روز نیز وابستگی جوامع به فضای مجازی بیشتر و 

عمیق تر می شود، آیا به راستی می توان ادّعا کرد که این فضا مجازی و غیر واقعی است؟
* مصداق بارز حقوق عمومی

حال که پذیرفتیم این فضای به اصطلاح مجازی کاملاً با واقعیّت پیوند خورده و چیزی جدا 
از آن نیست، به طور منطقی و طبیعی، عقل سلیم حکم می کند که باید این فضا را قانونمند 
ــیع و گسترده که تقریباً در تمام شئون زندگی بشر امروزی  کرد. فضایی این چنین وس

دخالت دارد و اثر می گذارد، مگر می تواند بدون قانون و حساب و کتاب باشد؟
قانونمندسازی این فضا، از جهات مختلف، مهم و ضروری است. منفعت و صلاح مردم یکی 
از جنبه های اصلی این ضرورت است: »یکی از حقوق عمومی مردم همین است که امنیّت 
روانی داشته باشند. امنیّت روانی یعنی چه؟ یعنی هر روز یک شایعه ای، یک دروغی، یک 
حرف هراس افکننده ای در ذهنها پخش نشود. حالا تا دیروز فقط روزنامه ها بودند که این 
کارها را میکردند، حالا فضای مجازی هم اضافه شده. هر چند وقت یا چند روز یک بار، 
گاهی چند ساعت یک بار یک شایعه ای، یک دروغی، یک حرفی را یک آدم مشخّصی یا 

نامشخّصی در فضای مجازی منتشر میکند، مردم را نگران میکند، ذهن مردم را خراب 
می کند. یک دروغی را مطرح میکند، شایع میکند، خب، این امنیّت روانی مردم از بین 
میرود. یکی از وظایف قوّه قضائیّه برخورد با این مسئله است. البتّه اینجا هم من شنیدم 
بعضی گفتند که قانون نداریم؛ اوّلاً می شود از همین قوانین موجود استفاده کرد و حکم 
این را فهمید؛ اگر قانون هم ندارید، سریع قانون تهیّه کنید؛ اینها چیزهای مهمّی است.« 

هفتم تیرماه 1401
* حکمرانی در فضای مجازی؛ از سوپای آمریکایی تا سپر طلایی چین

نکته دیگری که در بیانات رهبر انقلاب در این حوزه به چشم می آید، بحث حکمرانی در 
فضای مجازی است. در دوره کشاورزی و تا قبل از پیشرفت های صنعتی، اعمال حاکمیّت 
به فضای زمین محدود بود، چرا که انسان تسلّطی بر دریا و هوا نداشت؛ امّا با پیشرفت علم، 

دایره حاکمیّت نیز گسترده تر شد.
با پیشرفت های علمی انسان، دو حوزه دیگر نیز به قلمرو حاکمیّت ملیّ افزوده شد و کشورها 
سعی کردند بر مرزهای زمینی، دریایی و هوایی خود مسلّط شوند. با دستیابی بشر به فضا، 
به تدریج، رقابت های فضایی نیز شکل جدّی و جدیدی به خود گرفت و حاکمیّت، علاوه بر 

سه قلمرو قبلی، قلمرو جدیدی نیز یافت: قلمرو فضایی.
ــتم، وزارت دفاع آمریکا سرمایه گذاری و تحقیق برای ایجاد یک شبکه  از نیمه قرن بیس
گسترده ارتباطی و تبادل اطّلاعات مبتنی بر علوم کامپیوتری را آغاز کرد. این تلاش ها پس 
از حدود سه دهه تکامل یافت و تبدیل به شبکه جهانی اینترنت شد که از آن پس، سرعت 
نوآوری و تغییر و تحوّلات در آن روزبه روز بیشتر و بیشتر می شود. به این ترتیب، قلمرو 

پنجم نیز به موضوع حاکمیّت اضافه شد: حاکمیّت بر فضای مجازی.
در دنیای امروز، با قطعیّت می توان گفت همه کشورها حاکمیّت ملیّ را به فضای مجازی 
گسترش داده اند، هرچند درک متفاوتی پیرامون ایده ها و شیوه های اعِمال این حاکمیّت 
وجود دارد.»حاکمیّت داده« یکی از زیرشاخه های حاکمیّت بر فضای مجازی است. در این 
حوزه، داده ها در فضای مجازی ارزشی راهبردی دارند که روزبه روز بر توجّه و اهمّیّت آن ها 
افزوده می شود؛ هرچه داده ها بزرگ تر، ارزش و اهمّیّت آنها بیشتر. به عنوان مثال، در سال 
۲0۲0، کمیسیون اروپا یک استراتژی اروپایی برای داده ها و قانون حاکمیّت داده وضع و 
منتشر کرد.کشورهای مختلف، با توجّه به اهداف و سیاست ها و توانمندی های خود، اشکال 
مختلفی از حکمرانی در فضای مجازی را دنبال و اجرا می کنند. قانون توقّف سرقت آنلاین 
ــپر طلایی در چین و قانون  ــوپا( و قانون حفاظت از آی پی )پیپا( در آمریکا، پروژه س )س
حاکمیّت بر شبکه )روسکامندزور( در روسیه، برخی از نمونه تلاش های معروف و پرُبحث 
برای حکمرانی بر فضای مجازی هستند. پروژه ۲۸۵ میلیون یورویی فرانسه مشهور به 
»آندرومده« که در سال ۲00۹ آغاز شد، یکی دیگر از این تلاش ها است. در آلمان، وزارت 

کشور پروژه ای در همین زمینه تحت عنوان »اوپن دسک« را پیش می برد.
* چه کسانی نمی خواهند بفهمند؟

همان طور که رهبر انقلاب نیز اشاره کردند، برخی نمی خواهند بفهمند که فضای مجازی 
نیازمند قانون و نظارت است. امّا این عدّه چه کسانی هستند؟ به طور کلّی، در این قضیّه، از 
دو گروه می توان نام برد؛ اوّلین گروه در این طیف، دشمنان جمهوری اسلامی ایران هستند. 
ــاده ترین و ارزان ترین شیوه نفوذ برای  فضای مجازی، بدون قانون و نظارت، بهترین و س
دشمن است. اینجا است که دشمن، به طور مستقیم و غیر مستقیم، درباره این ضرورت 
بدیهی شروع به شانتاژ کرده و اذهان را مسموم می کند. این ها، از قضا، بهتر و بیشتر از همه 
بر لزوم قانونمندی فضای مجازی واقف هستند. امّا گروه دوّم کسانی هستند که مانور دادن 
ــاب و کتاب را ابزاری برای اهداف  روی فضای مجازی آزاد و در واقع، بی قانون و بدون حس
سیاسی خود در داخل کشور می بینند و توجّه ندارند که برای منافع سطحی و زودگذر، 

عملاً در این میدان به پیاده نظام دشمن تبدیل شده اند.
* نگاه فرصت محور

سخن پایانی آنکه نگاه رهبر انقلاب به حوزه فضای مجازی و فنّاوری های پیشرفته و در لبه 
علم و تکنولوژی دنیا، نگاهی فرصت محور در کنار توجه به مخاطرات و ملاحظات این عرصه 
است؛ نگاهی عمیق و روبه جلو که صرفاً فنّاورانه با موضوعات برخورد ندارد و ابعاد عمیق تر و 
پیچیده تری از آن ها را نیز در مدّ نظر قرار داده و دیگران را نیز نسبت به آن هوشیار می کنند. 
توجّه نکردن به این مطالبات فقط باعث از دست رفتن فرصت ها و عقب ماندگی نمی شود، 
بلکه می تواند خطرات و چالش هایی جدّی نیز به دنبال داشته باشد که با توجّه به سرعت 

تحوّلات و پیشرفت های علمی، می تواند جبران ناپذیر نیز باشد.
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شناخت فضای مجازی؛ مبنای حکمرانی قانونمندحکمرانی قانونمند در فضای مجازی؛ ابعاد، چالش ها و راهکارها

نگاه فرصت محور به فضای مجازی بار دیگر از سوی رهبر فرزانه انقلاب مورد تاکید قرار گرفت و عبارت جامع 
ــیر درست استفاده مطلوب از این فرصت شاید بی نظیر فراروی سیاست  »حکمرانی قانون مند« به عنوان مس
گذاران و صاحبان تصمیم در حاکمیت قرار گرفت.هر چند بررسی ابعاد حکمرانی قانون مند از گنجایش یک 
یادداشت فراتراست اما شاید اشاره هایی کوتاه از نگاه یک فرد ذی ربط در ارتباط با قوه مقننه و بطور کلی آگاه از 
فرایند قانونگذاری و کسی که حدود یک دهه کوچه های پر پیچ و خم تصویب اسناد ملی و نحوه عملیاتی شدن 
آنها را طی کرده است و یا از نزدیک شاهد بوده است، خالی از فایده نباشد و در سایه نظرات اصحاب اندیشه و 
سایر مطالب ارائه شده، اندکی به کار آید.مواجهه قانون مند حاکمیت با فضای مجازی شاید از این زوایا قابل تامل 

و تدبیر باشد.
1( بررسی جامع قوانین و مقررات موجود و تبیین خلاء ها، نیازها و ضرورت های قانونی و به روز رسانی های مورد 
نیاز بر اساس اولویت ها؛ می توان گفت در این خصوص با توجه به اقداماتی که انجام شده است و بویژه مطالعات 
تطبیقی که با قوانین سایر کشورها صورت گرفته است مشکل چندانی وجود ندارد و انجام مراحل بعدی متوقف 

عدم انجام کار در این مرحله نخواهد بود.
۲( ساماندهی و تقسیم کار برای تهیه پیش نویس های مصوبات، لوایح و طرح ها، به گونه ای که این فرایند لااقل 

از دو جهت اصلاح شود.
نخست، تقسیم کار و تعیین مسئول برای تهیه پیش نویس ها، تا برای رفع برخی از نیاز های قانونی فعالیت های 
موازی شکل نگیرد و متن های پیشنهادی تکراری تهیه نشود و مهم تر اینکه به دنبال این متن ها شاهد پدیده 
تکثر مدعیان نباشیم و در نتیجه ساماندهی و مجاب کردن همین مدعیان چند برابر زمان مصرف شده برای 
تهیه پیش نویس فرصت ها را به آتش نکشد.دوم، سرعت عملی متناسب با تحولات این حوزه، به گونه ای که 
زمان سپری شده برای تهیه پیش نویس و تصویب آن در مقایسه با تغییرات و تحولات آنقدر نباشد که آن قانون 
را از کارآیی و خاصیت انداخته باشد.تصویب برنامه راهبردی جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی که چند 
محور اصلی آن از طرح های اقدامات کلان 3۹ گانه مستقیما به حوزه نظام جامع قوانین و مقررات مربوط می شود 
از نظر محتوایی و کیفی بسیار ارزشمند بوده است اما در عمل از چالش زمان آسیب دیده است. در عین حال 
همکاری دستگاه های ذی ربط و نهایی شدن آن بی تردید نقش مفیدی در شکل گیری حکمرانی قانون مند در 

این عرصه خواهد داشت.
اگر شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی به عنوان مرجع سیاستگذاری، محل تعامل و هماهنگی با قوای سه گانه 
و همچنین مرتبط با بخش خصوصی، بخواهد پس از سیاستگذاری امتداد زنجیره سیاست تا قانون و مقررات را 
پیگیری نماید و این زنجیره را به منظور حکمرانی قانون مند از فرآیندهای زمان بر و طولانی دستگاه هایی که در 
موضوع فضای مجازی ضعف دانشی، انسانی و ساختاری دارند نجات دهد؛ بایستی بتواند خود به صورت مستقیم 
و یا غیر مستقیم اما موثر لایحه تنظیم نماید و در فرآیندهای قانونی ارائه نماید در غیر اینصورت با فرایند موجود، 
آبی برای تهیه و تصویب لوایح گرم نخواهد شد.پیشنهاد دیگر در این زمینه عضویت رسمی مرکز ملی فضای 
مجازی در هیات دولت و بخصوص کمیسیون های تخصصی آن است. در غیر این صورت درست زمانی که مرکز 
ملی فضای مجازی فرآیندهای تهیه و تصویب سیاست های فضای مجازی را دنبال می کند، در هیات دولت 
مصوباتی جدا و منقطع از سیاست های بالادستی و تحولات ناشی از فضای مجازی و فناوری های نوین متولد و 

به اجرا گذاشته می شود.
3( ساز و کار قدرت فنی و ابزاری را نیز نباید از نظر دور داشت، این راهکار محصول توسعه علمی و فناورانه است و 
در حقیقت ماهیت ژئوپلیتیک دارد. شبکه ملی اطلاعات را می توان یکی از مهم ترین پروژه ها در این مسیر قلمداد 
کرد. با این نگاه توسعه همه جانبه این شبکه و نظارت هرچه دقیق تر بر پیشرفت آن از طریق تعریف و کنترل 

شاخص های ارزیابی ضرورتی دو چندان پیدا می کند.
4( چگونگی اعمال حکمرانی قانون مند بر سکوها و سرویس های جهانی ملاحظه ای مهم و یک ضرورت است. اگر 
برای این مهم که البته از معادلات سخت و چند مجهولی به شمار می رود، چاره اندیشی نشود سکوهای داخلی که 
بیشترین همراهی را با قوانین دارند فشارهای بیشتری را متحمل می شوند و سکوهای خارجی که بطور کلی خارج 

از چارچوب قوانین و مقررات فعالیت می کنند، در میدان رقابت از سرویس های داخلی پیشی می گیرند.
به نظر می رسد راهکارهای نجات بخش در این عرصه رویکردی توأمان از فرصت و تهدید است و دو بال توسعه و 

صیانت را با هم دارد نه اینکه گرفتار رویکردهای صرفاً تهدید محور و محدودیت های متعدد برآمده از آن باشد.
توسعه واقعی سکوها و خدمات داخلی با تاکید بر برخورداری از امتیازات ویژه به نسبت رقبای خارجی، توسعه و 
تقویت منابع انسانی، توسعه زیر ساخت ها و شبکه ارتباطی، توسعه ارتباطات جهانی بویژه حضور فعال و تاثیر گذار 
در مجامع بین المللی، توسعه کسب و کارها و تسهیل امور فعالان و بخش خصوصی در این قسمت از جمله این 

ضرورت هاست.

دکتر امیر خوراکیان
معاون حقوقی مرکز ملی فضای مجازی

محمد حسن انتظاری 
عضو شورای عالی فضای مجازی

مبنای حکمرانی قانونمند در فضای مجازی براساس سخنان اخیر 
ــناخت دقیق این فضاست، به این معنا که  رهبر معظم انقلاب ش
ــت بوم جدید برای زندگی همه  فضای مجازی در واقع یک زیس
ــور برخی که معتقدند این فضا  ــردم ایجاد کرده و برخلاف تص م
جدا از فضای واقعی است، فضای مجازی در امتداد زندگی واقعی 
تبدیل به محل زیست جدید مردم شده و با فضای واقعی آنها در 
هم تنیده است و فضای مجازی امتداد فرهنگ و تمدن انسانی بر 
بستر شبــکه های ارتباطی و اطلاعاتی است بنابراین نیاز است که 
ــئولان، وزراء و روسای جمهور در دوره های مختلف شناخت  مس

دقیقی نسبت به چیستی این فضا و تحولات آن داشته باشند.
باتوجه به تحولاتی که در این عرصه جدید و نوین اتفاق افتاده باید 
ــت بوم که مردم درحال زندگی در آن هستند، روابط  در این زیس
جدید در حوزه های مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، آموزشی، 
فرهنگی و... متناسب با تحولات به روز در این عرصه تبیین شده و 
نظام حکمرانی بر مبنای این تحولات طراحی شود و برای مردمی 
که در عصر فضای سایبر در حال زندگی هستند از نظام حکمرانی 

متناسب با آن بهره مند شوند.
طبق فرمایش مقام معظم رهبری حکمرانی قانونمند باید در این 
فضا اعمال شود که این یعنی در صورتی که مدیریت کشور برای این 
زیست بوم هنوز قوانین لازم را نداشته که باید طراحی و این قوانین 
ــور جاری کند که مبانی این قوانین باید براساس  جدید را در کش

تحولات و چیستی فضای سایبر باشد.
از مهمترین تحولات این حوزه تحول در ژئوپلیتیک جهانی است 
ــترک است و برخلاف گذشته که مرز  چرا که این فضا عام و مش
ــایگان آنها برقرار بود، در این فضا  فیزیکی میان کشورها و همس
مرزها شکسته شده و به مرز در فضای مجازی تبدیل شده است 
ــورها از طریق فضای  و مداخلات قـدرت های بزرگ در امور کش
ــایبر و اعمال حکمرانی در حکومت های ملی اعمال می شود  س
ــام حکمرانی در فضای مجازی  که همه این تغییرات باید در نظ
ــور در نظر گرفته شود. شورای عالی  و مدیریت مستقل ملی کش
فضای مجازی در زمینه حکمرانی قانونمند مصوبات مبنایی لازم را 
به تصویب رسانده اما به دلیل شناخت کم و عدم آشنایی مسئولانی 
ــانند، ضرورت اولویت پیاده سازی  که باید مصوبات را به اجرا برس
این سیـاست ها احساس نشده است، هر چند بعضی دیدگاه های 
سیاسی بر واقعیـت های فضای مجازی پرده می اندازند و دیدگاه 
خود را حاکم می کنند بنابراین باید طراحی نظام حکمرانی جدید 
متنـــاسب بـا سیاســـت های شورای عالی فضای مجازی سریعا 
ــئولان صورت گیرد تا این امکان برای مردم  در کشور توسط مس
ــود که بتوانند از فرصت های بی مانندی که در این فضا  ایجاد ش

وجود دارد، با کمترین مخاطرات و تهدیدها بهره مند شوند.
این درحالی است که جلسات شورای عالی فضای مجازی با حضور 
اعضای حقیقی، اعضای حقوقی شامل وزراء ذی ربط و روسای سه 
قوه برگزار می شود و در هر جلسه روسای هر سه قوه حضور دارند 
ــخنان مقام معظم رهبری که فرمودند »اگر  بنابراین براساس س
قانونی وجود ندارد، احصاء و طراحی شود«، این اعضاء مسئولیت 
دارند اگر پیشنهاد و یا محدودیت و کمبودی احساس کردند مساله 
را در صحن این شورا طرح و یا در کمیسیون های تخصصی این 
ــورا ارایه کنند تا این خلاء رفع و حکمرانی قانونمند در فضای  ش

مجازی کشور محقق شود.
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دکتر لطف الله سیاهکلی
نماینده دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی

دکتر رسول جلیلی
عضو شورای عالی فضای مجازی

بررسی اهمیت حکمرانی قانونمند در فضای مجازیالزام حکمرانی قانونمند در فضای مجازی

انسان به شکل اجتماعی زندگی کرده و این زیست اجتماعی نیازمند زیرساختی است 
ــان را احقاق و تامین کنند. این  ــاس آن حق، حقوق و نیازهایش تا همه بتوانند براس
ــاخت در زندگی اجتماعی قانون است و اگر قانون در یک اجتماع حاکم نباشد  زیرس
هر کسی ممکن است به حقوق دیگری تعدی کرده و قدرت قلدران، زورگویی و تفکر 
ــتکبارگران جای قانون را بگیرد. بنابراین برای بسط عدالت در جامعــه دولت ها  اس
ــبت به قانونگذاری اقدام می کنند تا جایی که بسیاری از اندیشمندان و فلاسفه  نس

اعتقاد دارند قانون بد برای یک جامعه بهتر از بی قانونی است.
ــیاری ایجاد کرده و قرار  ــور داری و حکمرانی، فضای مجازی تحول بس در نظام کش
بر این بوده که این فضا در کنار فضای حقیقی و واقعی زندگی مطلوب تری را برای 
ــردم ایجاد کند چون محدودیت های فضای واقعی در این فضا وجود ندارد و زمان  م
در فضای مجازی بسیار بسط پیدا کرده و کارهای بزرگی که در دنیای واقعی امکان 
تحقق آن وجود نداشت در این فضا در کمترین زمان و بدون محدودیت امکانپذیر 
است لذا این فضا به شدت نیازمند قانون است تا مشابه فضای حقیقی مردم بتوانند 
ــان مراجعه کرده و این نهادها نیز  ــه نهادهای قانونی و امنیتی برای احقاق حقش ب
ــیر به درستی  ــتناد کنند، بنابراین اگر این مس به قوانین این حوزه تکیه کرده و اس
ترسیم نشده باشد امکان ایجاد شرایط ظلم به مردم فراهم شده و عدالت اجتماعی 

خدشــه دار خواهد شد.
ــاس در دنیا این مهم به جدیت پیگیری و محقق شده است و همانطور  برهمین اس
ــکا و ... قوانیـــن  ــورهای اروپایی، آمری ــاهده می کنند کش ــه مردم در اخبار مش ک
سختگیـــرانه ای برای حکمرانی در این فضا تنظیم و اجرا کردند. مشابه این اقدام، 
اتفاق اخیر درخصوص مدیر عامل پیام رسان تلگرام بود که نشاندهنده اقدام سختگیرانه 
اتحادیه اروپا بر مواضع قانونی شان است. این در حالی است که در این کشورها علاوه بر 

سکوها، صاحبان اثر نیز مسئول محتوای منتشر شده و تاثیر آن بر جامعه هستند.
ــیاری در دنیا قوانین متعدد و جزء به جزء که مرتبا از سوی  ــورهای بس در واقع کش
نهادهای آنها برای اجرا کنترل و پیگیری می شود، وضع کرده و رفتاری شبیه فضای 
واقعی برای زیست در فضای مجازی دارند تا جایی که با شعارهای دموکراسی غربی 
که بر آن تاکید دارند اولین اقدام آنها برای مواجهه با این فضا، وضع قانون، اعمال و 
پیگیری مجدانه آن بوده است و این حکمرانی قانونمند توسط اتحادیه اروپا، آمریکا 
و سایر کشورها مستمر، روزانه و همسو با سیالیت این فضا در حال توسعه، تغییر و 

تحول است.
ــورای عالی فضای مجازی که با حکم مقام معظم رهبری برای ایجاد  در ایران نیز ش
نقطه کانونی حکمرانی در فضای مجازی تاسیس شد، مسئول تصویب سیاست های 
کلان در این فضا شد تا این سیاست های کلان در نهایت در مجلس شورای اسلامی 
تبدیل به قانون شوند، اما این مسیر کمتر توسط قانون گذاران مورد توجه قرار گرفت 
ــده است در  ــور حکمرانی و اداره ش ــت های کلان، فضای مجازی در کش و با سیاس
صورتی که سیاست ها باید تبدیل به قانون شوند تا قوه قضائیه و بخش های مختلف 
ــی و دادخواهی بتوانند به آنها مراجعه و در نهایت محیطی قانونمند در فضای  نظارت

مجازی ایجاد کنند.
بنابراین امید است که شورای عالی فضای مجازی که محوریت کار را برعهده دارد به 
سرعت به سمت قانونی کردن این سیاست ها حرکت کرده تا مصوبات و اقدامات کلان 
خوبی که در این شورا تا امروز مصوب شده و شبه قانون هستند، مسیر قانونی شدن را 
طی کنند چرا که در کشور تنها نهاد قانون گذار مجلس شورای اسلامی است و زمانی 
کشور به حکمرانی قانونمند در فضای مجازی می رسد که این دو نهاد سیاست گذار 
و قانون گذار همسو و همگرا برای قانونمندی فضای مجازی اقدام کنند و مسیر تبدیل 
سیاست به قانون را تکمیل تا این خلاء در کشور رفع و امکان بهره مندی حداکثری 

در این فضا با کمترین تهدید و آسیب فراهم شود.

حکمرانی یک اصل مسلم و پایه در تمدن بشری است و بشریت در طول تاریخ شقوق 
مختلف حکومت و حکمرانی را تجربه کرده است. محور حکمرانی ارایه یکسری خدمات 
به مردم برای آرامش و ثبات جامعه است و یکی از مهمترین اهداف آن این است که اگر 
بدخواهی بخواهد به هر وسیله ای به هدف نامیمون خود برسد حکمرانی و حکمران اجازه 
ندهد، چرا که این وسیله و این بدخواهی ممکن است به سایر افراد جامعه آسیب برساند. 
برای تحقق این مهم، قوای مختلف در کنار هم باید فعالیت کنند؛ قوه مقننه با تصویب 
قانون، زیرساخت قانونی تحقق حکمرانی و صدور حکم توسط قوه قضائیه را فراهم کرده و 

در نهایت ضابط اجرایی مسئول اعمال آن است.
نفس حکمرانی تاجایی اهمیت دارد که در دهه های اخیر، چنانچه در برخی از نقاط دنیا 
حکمرانی تضعیف شده یا از بین رفته است، جامعه بین الملل و نهادهای بین المللی و سایر 
کشورها تلاش کرده اند در آن منطقه یک نظام سیاسی برای اعمال حکمرانی تشکیل شود، 

چرا که پایه آرامش و توسعه هر کشوری، حکمرانی و اعمال حکمرانی است.
ــته  وقتی رهبر معظم انقلاب فرمودند که باید حکمرانی قانونمند در فضای مجازی داش
باشیم، ایشان تاکید موکد بر »ضرورت حکمرانی بر فضای مجازی کشور«، به دلیل اهمیت 
این موضوع کردند. طبیعتا حکمرانی بدون قانون امکانپذیر نبوده و تفاضل بین »حکمرانی 

فضای مجازی« و »حکمرانی قانونمند فضای مجازی« مجموعه ای تهی است.
ــود که  در توضیح قانونمند کردن حکمرانی نیز باید مبانی آن در مرحله اول تبیین ش
در ایران، این مهم براساس قانون اساسی یا مصوبات مجلس شورای اسلامی یا مصوبات 
شورایعالی فضای مجازی است. در کشور برای بخش های تخصصی شوراهای عالی تاسیس 
ــدند تا در حوزه های مرتبط با خود که قوانین کافی وجود ندارد و وضع قانون توسط  ش
مجلس شورای اسلامی بسیار زمانبر می شود، مقرره گذاری کنند و شورای عالی فضای 
مجازی نیز که با حکم مقام معظم رهبری تاسیس شده، مصوباتش برهمین اساس ترتیب 

آثار قانونی داده می شود.
این مسیر برای عمده مواقعی است که ذینفع قانون آحاد جامعه نباشد یا اضطراری مطرح 
باشد و بخشی از دولت، قوا، و یا سازمان ها را در بر بگیرد. در مواردی که ذینفع آحاد جامعه 

باشد، قرار بر تصویب قانون توسط مجلس شورای اسلامی است.
ــوراهای عالی در کنار مجلس می توانند مصوباتی داشته باشند که حکم قانون دارد.  ش
براساس این مصوبات و قوانین مربوطه، حکمرانی آغاز می شود که چه کنیم و وظیفه هر 
کس چه باشد تا جامعه آرامش و نظم اجتماعی داشته باشد. این فرآیند هم برای حوزه های 

واقعی و هم فضای مجازی که امروز محل زیست مردم شده است صادق است.
بر خلاف تصور برخی در جو سازی های رسانه ای، ما در حوزه حکمرانی فضای مجازی 
قانون داریم، لیکن خلاء هایی وجود دارد که طبق فرمایش حضرت آقا باید این کمبودها 
شناسایی و سریعا در قالب لایحه در مجلس شورای اسلامی و یا توسط مرکز ملی فضای 
مجازی و رئیس محترم جمهور که رئیس شورای عالی فضای مجازی نیز هستند در صحن 

این شورا، تصویب و برای اعمال حکمرانی ابلاغ شود.
ــت حکمرانی قانونی همان حکمرانی است و به دلیل پدیده نوظهور  آنچه که مسلم اس
فضای مجازی، عمده کشورها برای حکمرانی در این فضا در حال تجربه مسیرهای مختلف 
هستند. به طور مثال آمریکا و چین حکمرانی خود را از طریق مالکیت سکوهای فضای 

مجازی شروع کرده و اعمال می کنند.
دیگر کشورها مثل اتحادیه اروپا به این سمت رفتند که به روی مالکیت تمرکز ندارند ولی 
با تصویب قوانین فراگیر به دنبال اعمال قوانین برای آرامش زیست شهروندانش در فضای 
مجازی هستند. دسته سوم نیز کشورهایی هستند که فاصله زیادی با این تفکرها دارند که 
ایران خوشبختانه جزو کشورهایی است که در این حوزه صاحب فکر بوده و قوانین دارد 

که نیاز است تقویت شود.
البته هم در ایران و تمامی کشورها، پس از تصویب هر قانون ضمانت اجرا حائز اهمیت است 

که باید برای تضمین اعمال قانون مصوب شده فرآیند مشخصی تبیین شود.
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دکتر داوود ادیب
رییس کانون هماهنگی فاوا

نگاه ویژه

دیپلماسی اقتصادی و سیاست خارجی توسعه گرا؛ چشم انداز کیتکس 1403

امروزه رشد اقتصادی کشورها تا حدی زیاد به عملکرد تجارت خارجی آن کشور وابسته 
است و یکی از رویکردهای کاهش وابستگی کشورهای در حال توسعه به کالاهای اولیه 
و افزایش پیچیدگی صادرات، دیپلماسی اقتصادی و سیاست خارجی توسعه گرا با جلب 

مشارکت سرمایه گذاران خارجی و همچنین صادرات محصولات فناورانه می باشد.
حضور در بازارهای جهانی و سرمایه گذاری مستقیم خارجی می تواند نتیجه بخشی از 
فعالیت های رایزنان در کشورهای هدف باشد و بدیهی است که این موضوع می تواند اثرات 

مستقیم و غیرمستقیم فراوانی را بر پیچیدگی صادرات داشته باشد.
این یک واقعیت است که کشوری که شاخص پیچیدگی اقتصادی بالایی داشته باشد، 

کشوری توسعه یافته است که می تواند رفاه قابل توجهی را در جامعه خود فراهم آورد.
خوشبختانه نمایشگاه بین المللی فناوری اطلاعات، ارتباطات و برق پایدار کیش )کیتکس 
۲0۲4( با نمایش فناوری های نوین در حوزه هوش مصنوعی، توسط شرکت های دانش 
ــورمان این آمادگی و استعداد را دارد که بتواند شاخص  ــان داد که کش بنیان داخلی نش

پیچیدگی اقتصادی خود را در چند سال آینده بهبود بخشد.
همان طور که پیش تر نیز به کرات مطرح نموده ایم، برای تقویت دیپلماسی اقتصادی و 
سیاست خارجی توسعه گرا نیازمند برنامه هایی هستیم که می توان به اهم موارد ذیل 

اشاره کرد:
1- برنامه ریزی استراتژیک جهت سرعت بخشیدن به صادرات و خارج ساختن رویه  های 

دست و پا گیر
۲- استفاده لازم و کافی از نظرات نخبگان، بخش های خصوصی و همچنین تشکل ها به 

عنوان نمایندگان بخش های خصوصی در برنامه ریزی های صادراتی
3- ایجاد یک پنجره واحد جامع و عملیاتی برای صدور مجوزهای مرتبط با امور صادرات

4- افزایش رایزن ها و توسعه فعالیت های رایزن های اقتصادی در بازارهای هدف خارج از 
کشور

ــده توسط صندوق های حمایتی دارای  6- پذیرش ضمانت نامه های غیر بانکی صادر ش
مصوبه مجلس جهت تضامین در گمرکات

ــوی دولت در راستای تقویت صادرات محصولات  ــازی ایرانی از س 7- حمایت از برندس
فناورانه

۸- ایجاد سازوکار مبادلات ارزی و مالی برای فعالان اقتصادی
۹-  الزام مسوولان رده بالای حوزه صادرات به حضور در جلسات کارگروه ها و کمیته های 

تخصصی مرتبط
10- فراهم سازی سازوکار هماهنگی بخشی و میان بخشی در بین دستگاه های مختلف 

دولتی جهت حمایت بخش های خصوصی در صادرات
ــتم حمل و نقل در داخل و خارج و ایجاد مکانیزم لازم و  ــی سیس 11- اصلاح اساس
مناسب جهت حمل و نقل ارزان و با کیفیت کالاها جهت کاهش هزینه های سر بار 

صادرات
ــرای صحیح آیین نامه صادراتی و بازنگری در آن ها با حضور نمایندگان بخش  1۲- اج

خصوصی
ــوق های صادراتی به صنایع با ارزش افزوده بالا از قبیل هوش مصنوعی و  13- ارائه مش

همچنین حوزه های مرتبط با اینترنت اشیاء
14- روان سازی استفاده از تسهیلات صندوق ضمانت صادرات

1۵- استفاده از تجربه های جهانی موفق صادراتی توسط نهادهای مرجع صادراتی
16- حذف مراجع موازی در تصمیم گیری و برنامه ریزی در وزارتخانه ها در حوزه صادرات

ــان، متخصصان و نمایندگان تشکل های تخصصی در اعزام  ــتفاده از کارشناس 17- اس
هیات های تجاری

1۸- توانمندسازی مجریان و کارگزاران ایرانی مرتبط با نمایشگاه های بین المللی خارج از 
کشور و نظارت دائم بر فعالیت آنها

1۹- ایجاد و حمایت پایگاه های خارجی در کشورهای مختلف و در اولویت قرار دادن این 
موضوع در سازمان توسعه تجارت

۲0- ایجاد روابط بین دولتمردان ایرانی و همتایان در بازارهای هدف جهت تقویت صادرات 
محصولات داخلی

ــتیم که در نمایشگاه های آتی و از جمله نمایشگاه بین المللی تلکام که در  امیدوار هس
پیش رو می باشد، دولتمردان از چند ماه قبل نسبت به تسهیل سازی حضور شرکت های 
خارجی اقدام و فضایی را فراهم سازند تا تعاملات خارجی چه در واردات فن آوری و چه در 

صادرات فناوری برای طرفین فراهم گردد.

کشوری که شاخص پیچیدگی اقتصادی 
بالایی داشته باش��د، کشوری توسعه 
یافته اس��ت که می توان��د رفاه قابل 

توجهی را در جامعه خود فراهم آورد.
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تهدید آینده نیروی کار در جهان توسط هوش مصنوعی

کمک هوش مصنوعی به معلمان در بریتانیا

پیشرفت باورنکردنی هوش مصنوعی، جهان را در عصر انقلاب دیجیتال با چالشی بی سابقه 
روبه رو کرده  است، به طوری که تهدیدی جدی برای بازار کار جهانی محسوب می شود.

پیشرفت هوش مصنوعی تهدیدی جدی برای بازار کار جهانی محسوب می شود. چگونه 
می توان بین پیشرفت تکنولوژیک و حفظ اشتغال انسانی تعادل برقرار کرد؟ آیا سیستم های 
ــی فعلی می توانند دانشجویان را برای دنیای رقابت هوش مصنوعی با نیروی کار  آموزش
انسانی آماده کنند؟پیشرفت باورنکردنی هوش مصنوعی، جهان را در عصر انقلاب دیجیتال 

با چالشی بی سابقه روبه رو کرده  است.
ــده از سوی موسسه فن آوری ماساچوست )امِ آی تی( و شرکت  پژوهش های تازه انجام ش

مشاوره مدیریت مکنزی، تصویری نگران کننده از آینده اشتغال ترسیم می کند.
ــوم  ــاس این مطالعات، احتمال دارد تا اوایل دهه ۲030 میلادی، نزدیک به یک س بر اس

مشاغل کنونی به طور کامل با ماشین ها و الگوریتم های هوشمند جایگزین شوند.
این آمار نه تنها برای کارگران فعلی، بلکه برای نسل جوانی که هم اکنون در حال ورود به 

بازار کار هستند نیز زنگ خطری جدی به صدا درآورده  است.
رابرت، دانشجوی 1۹ ساله رشته مهندسی، نمونه ای از میلیون ها جوانی است که آینده 

شغلی خود را در معرض تهدید می بینند.
او که زمانی با شور و اشتیاق فراوان وارد دانشگاه شده  بود، به گاردین گفت: احساس می کنم 
دارم وقت و پولم را تلف می کنم. چهار سال دیگر که فارغ التحصیل شوم، هوش مصنوعی در 

مهندسی و همه چیز بسیار بهتر از انسان خواهد  بود.
این نگرانی تنها محدود به رابرت نیست. موجی از اضطراب و ناامیدی در میان دانشجویان 

و جویندگان کار در سراسر جهان در حال گسترش است.
تاثیر این بحران، فراتر از آمار و ارقام است.

روان شناسان هشدار می دهند ترس از بیکاری و بی ارزش شدن مهارت های انسانی می تواند 
به بحرانی جدی در سلامت روان جامعه منجر شود.

کاهش انگیزه، افت عملکرد تحصیلی و حتی افزایش نرخ افسردگی و اضطراب در میان 
جوانان، از جمله پیامدهای این نگرانی فزاینده است.

ــیاری دیگر، با مشکلات خواب و تغذیه دست و پنجه نرم می کند و این  رابرت مانند بس

احساس را دارد که تلاش هایش برای ساختن آینده ای بهتر، بی فایده است.
اگرچه نگرانی های جوانانی مانند رابرت قابل درک است اما این دیدگاه، تصویری بیش از حد 

قطعی و یکپارچه از آینده شغلی ارائه می دهد.
کارشناسان بر این باورند که تاثیر هوش مصنوعی بر بازار کار، پیچیده تر و چندوجهی تر 
از آن است که به نابودی قطعی مشاغل منجر شود؛ در واقع، این تغییر بیشتر یک تحول 

خواهد  بود تا نابودی مستقیم نیروی کار.
ــال ۲0۲۵، هوش مصنوعی  ــزارش مجمع جهانی اقتصاد پیش بینی می کند که تا س گ

می تواند ۹7 میلیون شغل جدید در صنایع مختلف ایجاد کند.
این آمار نشان می دهد اگرچه برخی مشاغل از بین خواهند   رفت اما فرصت های جدیدی 

نیز به وجود خواهند  آمد.
کارشناسان تاکید می کنند کلید موفقیت در این دنیای جدید، توسعه مهارت هایی است که 

هوش مصنوعی در آن ها عملکرد ضعیفی دارد.
دکتر ریس اختر و توماس چامورو پرموزیک، روان شناسان سازمانی، معتقدند: »اگر کنجکاو 
بمانید، فروتنی را تمرین کنید و بر دیگران تمرکز کنید، موقعیت خوبی برای پیشرفت 

خواهید  داشت.«
این نظر، بر اهمیت مهارت هایی نرم مانند همدلی، خلاقیت و توانایی حل مسائل پیچیده 
تاکید دارد.کارینا ولد، محقق اخلاقی از دانشگاه تورنتو نیز بر این باور است که: »نقش های 
جدیدی که با چالش های ایجاد شده از سوی سیستم های هوش مصنوعی پیشرفته سر 
ــان های خلاق، سازگار و کارآفرین مورد تقاضا قرار خواهند  و کار دارند، احتمالا برای انس

 گرفت.«

آینده و وضعیت پیش رو
در حال حاضر نیاز به بازنگری اساسی در سیستم های آموزشی، سیاست های اشتغال و 

حمایت های اجتماعی وجود دارد.
دولت ها باید برنامه های جامعی برای آموزش مجدد کارگران و حمایت از افرادی که شغل 
خود را از دست می دهند، تدوین کنند. شرکت ها نیز باید مسئولیت اجتماعی خود را در 

قبال کارکنان و جامعه جدی بگیرند و در برنامه های توسعه مهارت سرمایه گذاری کنند.
برای افرادی مانند رابرت، پیام روشن است: آینده به کسانی تعلق دارد که می توانند خود را 

با تغییرات سریع وفق دهند.
ــعه مهارت های بین فردی و حفظ انعطاف پذیری ذهنی، کلیدهای  یادگیری مداوم، توس

موفقیت در عصر هوش مصنوعی خواهند  بود.
اگرچه مسیر پیش رو پر از چالش است اما فرصت های جدیدی نیز در انتظار کسانی هستند 

که آماده پذیرش و سازگاری با این تغییرات باشند.
آینده شغلی در عصر هوش مصنوعی، آیینه ای از توانایی ما در سازگاری، نوآوری و همکاری 

خواهد  بود.
چالش ها بزرگ هستند اما پتانسیل انسانی برای غلبه بر این چالش ها نیز بی نهایت است.

بنابراین با رویکردی هوشمندانه و آینده نگر، می توان به آینده ای امیدوارکننده در عصر هوش 
مصنوعی چشم دوخت.

بنا بر اعلام دولت بریتانیا، قرار است ابزارهای هوش مصنوعی به معلمان در انجام وظایف زمان  بری مانند بررسی تکالیف 
دانش  آموزان، تهیه طرح  های درسی و ارزیابی امتحانات کمک کند.هوش مصنوعی قرار است در بریتانیا به کمک معلمان 
بیاید و به زودی تکالیف دانش آموزان با این ابزار ارزیابی شود.در این طرح قرار است از هوش مصنوعی آموزش دیده ای استفاده 
شود که ایمن تر از برنامه های تجاری موجود خواهد بود.همچنین گفته شده است، دقت هوش مصنوعی مورد استفاده به 
۹۲ درصد خواهد رسید، در حالی که دقت جایگزین های تجاری کنونی تنها به دقت 67 درصد می رسد.قرار است، برای 
این پروژه حدود 4.7۵ میلیون یورو سرمایه گذاری شود.گفتنی است، دانش آموزان بسیاری در کشورهای مختلف از قدرت 
هوش مصنوعی برای انجام تکالیفشان نیز استفاده می کنند.پیش تر بر اساس یک نظرسنجی که از سوی روزنامه دی ولت 
آلمان منتشر شده بود، شمار بسیاری از والدین مخالفت خود برای استفاده از هوش مصنوعی از سوی فرزندانشان برای انجام 

تکالیف مدرسه را اعلام و گفته بودند، این موضوع باعث می  شود، فرزندانشان فراگیری مهارت های مهم را فراموش کنند.
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مشارکت شرکت  های هوش مصنوعی در جلوگیری از وقوع سناریوی آخر الزمانی

آیا تولیدات هوش مصنوعی به طور کامل جایگزین آثار هنرمندان می شود؟

ــعه  دهنده هوش مصنوعی اوپن  ای  آی و انثروپیک در اقدامی بی   ــرکت  های توس ش
سابقه موافقت کردند تا به آمریکا امکان دسترسی زود هنگام به مدل  های جدید هوش 
مصنوعی ساخت خود را بدهند؛ منظور از این کار آزمایش ایمنی قبل از انتشار عمومی، 
به ویژه با تمرکز بر سناریوهای آخر الزمانی است.همکاری شرکت های هوش مصنوعی 
با آمریکا گامی مهم به سوی توازن بین نوآوری و استانداردهای ایمنی دقیق در زمینه 

هوش مصنوعی است که با شتاب در حال تحول است.
بر اساس این توافق، هر دو شرکت با مؤسسه ایمنی هوش مصنوعی ایالات متحده آمریکا 
از نزدیک همکاری می کنند. هدف از همکاری آنها این است که ایمنی عمومی تنها به 
ارزیابی های داخلی این شرکت ها از مدل های هوش مصنوعی خود وابسته نباشد، بلکه از 

تحقیقات و نظرات دولتی هم بهره مند شود.
به عنوان بخشی از این توافق، مؤسسه ایمنی هوش مصنوعی آمریکا با همتای بریتانیایی 
ــنهادهایی برای  خود همکاری خواهد کرد تا خطرات احتمالی را ارزیابی کرده و پیش
ــد ارائه دهد. این همکاری بر تعهدات داوطلبانه  بهبود مدل های هوش مصنوعی جدی
قبلی شرکت های هوش مصنوعی به دولت بایدن استوار است که روی اهمیت توسعه 
مسئولانه هوش مصنوعی تأکید می کند.اعلام توافق مذکور همزمان با بررسی لایحه مهم 
ایمنی هوش مصنوعی در کالیفرنیا صورت می گیرد، که به دلیل الزام بحث برانگیز آن 
مبنی بر اضافه کردن »کلید توقف سراسری« به مدل های هوش مصنوعی بحث برانگیز 

شده است.
منتقدان استدلال می کنند که این لایحه بیش از حد بر سناریوهای فرضی آخرالزمانی 

تمرکز دارد و خطرات موجود هوش مصنوعی را نادیده می گیرد، که می تواند نوآوری را 
محدود کرده و احتمالاً امنیت را تضعیف کند.با وجود این نگرانی ها، شرکت انثروپیک، 
پس از اصلاحاتی که اخیرا در این لایحه صورت گرفت، به طور محتاطانه از آن حمایت 
کرده است، در حالی که اوپن ای آی همچنان مخالف است و از وضع قوانین فدرال به جای 

مقررات ایالتی حمایت می کند.
همکاری مؤسسه ایمنی هوش مصنوعی ایالات متحده آمریکا با این دو شرکت  با هدف 
ــرفت در علم ایمنی هوش مصنوعی انجام می شود و اطمینان حاصل می کند که  پیش

توسعه این فناوری حساس به طور مسئولانه و امن ادامه می یابد.

هوش مصنوعی در همین حال که به تولید آثار هنری جدید کمک و مرزهای خلاقیت 
انسانی را جابجا کرده، دلواپسی  هایی را نیز به وجود آورده است و هنرمندان منتقد هوش 
ــی نگرانند که این تکنولوژی مفاهیم بنیادینی چون خلاقیت و واقع نمایی  های  مصنوع

ماهوی در هنر را تنزل دهد.
ــراید و بخواند. این شما را دلواپس  ــعر بگوید و ترانه بس هوش مصنوعی حالا می تواند ش

نمی کند؟
هوش مصنوعی یک سمفونی ناتمام بتهوون را کامل کرد. آیا این شما را امیدوار نمی کند؟

تاثیرات هوش مصنوعی بر هنر و ادبیات شامل ایجاد آثار هنری جدید، تغییر در شیوه های 
خلق و حتی تغییر در مفهوم خلاقیت و هنرمند است؛ از ساخت ترانه  با صدای خواننده ای 

که سال ها پیش درگذشته تا طراحی بلندترین آسمانخراش دنیا با بالاترین استانداردها.
الگوریتم های هوش مصنوعی با داده ها و اطلاعاتی که از هنرهای موجود دارند شروع به 
تحلیل و بررسی می کنند. الگوریتم های یادگیری عمیق )دیپ لرِنینگ( سبک های هنری 

مختلف را با بررسی هزاران اثر تحلیل می کنند.  
این فرایند در همین حال که به تولید آثار هنری جدید کمک و مرزهای خلاقیت انسانی 
را جابجا کرده، دلواپسی هایی را نیز به وجود آورده است. هنرمندان منتقد هوش مصنوعی 
نگرانند که این تکنولوژی مفاهیم بنیادینی چون خلاقیت و واقع نمایی های ماهوی در هنر 

را تنزل دهد.
ــو موافقان استفاده از هوش مصنوعی معتقدند این تکنولوژی نه تنها منجر به  در آن س
شکوفایی خلاقیت می شود، که اساسا مفهوم خلاقیت را از نو تعریف می کند. به عنوان 
مثال در زمینه ادبیات هوش مصنوعی می تواند به نویسندگان در فرآیند نوشتن کمک کند. 
یک رمان نویس می تواند از نرم افزارهایی که مبتنی بر تکنولوژی هوش مصنوعی هستند در 
شکل دهی خط داستانی، دیالوگ ها و پردازش شخصیت ها کمک بگیرد و برای ویرایش و 
اصلاح نوشته ها از آنها استفاده کند. اما آیا آثاری که هوش مصنوعی »تولید« می کند هنر 
واقعی است؟ خلاقیت یک الگوریتم در چه حد است و آیا یک نرم افراز می تواند به اندازه یک 
انسان خلاقیت داشته باشد؟ دستکم در حال حاضر برای این گونه سوالات پاسخ قاطعی 

وجود ندارد و همین ابهام به ترسی تبدیل شده است در میان پژوهشگران و نویسندگان.
ــی، توانایی در خلق داستان هایی با عمق احساسات و  یکی از ویژگی های بارز رمان نویس

ــخصی و اجتماعی است. رمان نویس ها تنها به کلمات تکیه  ــتفاده از تجربه های ش با اس
نمی کنند، بلکه احساسات و تجربیات خود را در نوشته هایشان به کار می برند و این جنبه از 

فرآیند خلاق هنری در هوش مصنوعی از دست می رود.
ــان داستان سرایی را یک فرآیند پیچیده و مختص خود می داند که شامل  اصولا انس
ــت. اگرچه هوش مصنوعی قادر  ــانی، فرهنگ و ارزش ها اس درک عمیق از رفتار انس
ــاس داده ها و الگوهایی ایجاد کند که در گذشته تجربه و  ــت داستان هایی بر اس اس
زیسته شده باشند، اما هنور قادر نیست درک درستی از همدلی، امید و یأس، عشق 
و سایر احساسات انسانی داشته باشد، احساساتی که به عمیق ترین شکل ممکن در 

ادبیات بیان می شوند.
ادبیات، نقاشی، موسیقی و معماری نه تنها یک هنر محسوب می شوند که بخشی از فرهنگ 
و تاریخ یک جامعه نیز هستند. هنرمندان با الهام از حالات روانی و فرهنگی و با توجه به 

تجربه های اجتماعی خود، شادی، خشم، غرور و تنهایی را در آثار خود تصویر می کنند.
یکی از عواملی که باعث می شود هنرمند در تقابل با هوش مصنوعی دست بالا را داشته 
ــد تعامل او با دیگر هنرمندان است. »ارتباط« است که هنرمند را وارد »چالش های  باش
ــل برای الگوریتم های هوش مصنوعی  ــه« و »بروز خلاقیت« می کند و این تعام خلاقان

موضوعی ناشناخته و صرفا در حد جذب داده هاست.  
البته موافقان ورود هوش مصنوعی به حیطه هنر معتقدند انسان باید در تعاریف و اصول 
بنیادین خلاقیت هنری بازنگری کند. مثلا آیا خلاقیت مختص انسان است یا می توان آن 
را به ماشین ها نیز نسبت داد؟ هوش مصنوعی محصول هنری می تواند ارائه دهد ولی این 
محصول ناشی از فرآیند خلق هنری نیست. در این صورت آیا هنر بدون فرآیند خلق هنری 

می تواند به عنوان هنر واقعی محسوب شود یا خیر؟
در منظری دیگر، هنر را عموما نتیجه انتخاب های آگاهانه و ارادی هنرمند به شمار می آورند. 
اما این تفسیر در مورد هوش مصنوعی موضوعیتی ندارد به این دلیل که مخلوق هوش 

مصنوعی صرفا محصول الگوریتم ها و داده های فراوان است.
ولی آیا این تعارف و این سوالات از منظر هویت انسانی نیستند و در عصر هوش مصنوعی 
نباید از این انسان مداری فاصله گرفت؟ شاید این بازبینی کمک کند تا عمیق تر در مورد 

هنر و خلاقیت هنری در دوران تکنولوژی های برتر بیندیشیم.
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ایجاد گرایش  بازی  رایانه ای و اینترنت اشیا در دانشگاه امیرکبیر

اختراع وسیله ای که از امواج وای فای برق می گیرد

رئیس دانشکده مهندسی کامپیوتر دانشگاه صنعتی امیرکبیر از ایجاد پنج گرایش 
ــامل بازی  های  ــوب خبر داد و گفت: این گرایش  ها ش ــد در برنامه  های مص جدی
کامپیوتری، اینترنت اشیا، علم داده، الگوریتم و محاسبات و بیوانفورماتیک می  شود 
ــته باشد می  تواند رشد و در این حوزه  ها  ــکده امکانات لازم را داش و اگر این دانش

فعالیت داشته باشد.
دکتر رضا صفابخش در نشست شورای دانشگاه، تاسیس دانشکده مهندسی کامپیوتر 
ــال 67 دانست و اظهار کرد: در سال 6۸  ــگاه صنعتی امیرکبیر را مربوط به س دانش
اولین دوره دانشجوی کارشناسی ارشد را برگزار کردیم و در سال 70 پیشنهاد راه 

اندازی کارشناسی ارشد رشته هوش مصنوعی را به وزارت علوم ارائه دادیم.
ــوی وزارت علوم به ما داده شد اقدام به پذیرش  وی اظهار کرد: با مجوزی که از س
دانشجو در حوزه هوش مصنوعی کردیم علاوه بر این در سال 7۲ کارشناسی ارشد 

نرم افزار را به فعالیت های دانشکده اضافه کردیم.
ــکده کشور، دوره  ــال 74 به عنوان اولین دانش ــان کرد: در س صفابخش خاطر نش
ــگاه ها چند سال دیرتر نسبت  ــایر دانش دکتری کامپیوتر را راه اندازی کردیم و س
ــی کامپیوتر دانشگاه  ــکده مهندس به راه اندازی این دوره اقدام کردند.رییس دانش
صنعتی امیرکبیر افزود: همچنین در سال ۸3 برنامه جدیدی را دانشکده پیشنهاد 

ــی فناوری اطلاعات بود که این رشته با پنج گرایش  ــته مهندس داد و آن ایجاد رش
ــال ۹۸ از  ــته در س ــس از تجربه برگزاری چندین دوره، این رش ــد، اما پ ایجاد ش

دانشکده جدا شد و به صورت یک برنامه میان رشته ای تبدیل شد.
صفابخش با بیان اینکه شبکه های کامپیوتری و امنیت اطلاعات از فناوری اطلاعات 
ــدند و در دانشکده دایر است، یادآور شد: در حال  ــی کامپیوتر منتقل ش به مهندس

حاضر در دانشکده حدود ۲4 عضو هیات علمی و 10 نفر کارمند داریم.
وی تعداد دانشجویان کارشناسی این دانشکده را ۵04، کارشناسی ارشد 1۹3 نفر 
و دکتری را ۹۸ نفر ذکر کرد و ادامه داد: جمعا نزدیک به ۸00 نفر دانشجو در این 

دانشکده مشغول به فعالیت هستند.
رییس دانشکده مهندسی کامپیوتر دانشگاه صنعتی امیرکبیر با بیان اینکه پذیرفته 
ــدگان مقطع کارشناسی این دانشکده از میان نفرات برتر ورودی هستند یادآور  ش

شد: مساحت این دانشکده حدود چهار هزار متر مربع است.
وی با تاکید بر اینکه استخدام عضو هیات علمی و افزایش تعداد کارمندان در این 
دانشکده بسیار ضروری است یادآور شد: تعداد گرایش های مقطع ارشد پنج رشته 
ــامل معماری کامپیوتر، نرم افزار، هوش مصنوعی و رباتیک، شبکه های  است که ش

کامپیوتری و امنیت سایبری می شود.
ــت و افزود: ما برای توسعه این  ــیار مهم دانس وی حوزه بازی های کامپیوتری را بس
ــداد کارمندان  ــای هیئت علمی و افزایش تع ــعه تعداد اعض ــته ها نیازمند توس رش

هستیم.
وی تعداد اعضای هیات علمی گرایش نرم افزار را 4 نفر، تعداد اعضای هیات علمی 
هوش مصنوعی را ۹ نفر شبکه های کامپیوتری را ۲ و امنیت سایبری را ۲ نفر ذکر 

کرد.
ــگاه صنعتی امیرکبیر با تاکید بر لزوم  ــی کامپیوتر دانش ــکده مهندس رییس دانش
ــکده اظهار کرد: اسفند ماه سال قبل با  ــگاه های این دانش تقویت تجهیزات آزمایش
ــگاه اختصاص یافت توانستیم بخشی  ــوی رییس دانش اعتبارات تجهیزاتی که از س
ــانی کنیم.وی به راه اندازی مرکز تحقیقات و نوآوری  از این تجهیزات را به روزرس
هوش مصنوعی و تحول دیجیتال از سوی وزارت دفاع در این دانشکده اشاره کرد و 
پیشنهاد کرد دانشگاه اعتباراتی برای تسهیل استفاده دانشجویان از سامانه سیمرغ 

دانشگاه اختصاص دهد.

در دنیای امروز، به ویژه با رشد سریع اینترنت اشیاء )IoT( و دستگاه های هوشمند، نیاز به 
انرژی برای تامین برق دستگاه های کوچکی مانند حس گرها و اجزای شبکه اینترنت در حال 
افزایش است. دانشمندان می گویند موفق شده اند ابزار جدیدی اختراع کنند که احتمالا این 

مشکل را حل کند: برداشت انرژی از امواج وای فای و بلوتوث موجود در محیط. 
این فناوری جدید، که به تازگی معرفی شده، قادر است با استفاده از امواج رادیویی موجود 

در محیط و بدون نیاز به باتری، انرژی دستگاه های کوچک را تامین کند.
این اختراع براساس نوعی آنتن به نام آنتن یکسوساز یا یکسوکننده کار می کند. آنتن های 
یکسوساز می توانند حتی ضعیف ترین امواج الکترومغناطیس را به برق تبدیل کنند. این 
آنتن ها با استفاده از رفتار الکترون ها در سطح کوانتومی می توانند انرژی الکترومغناطیس را 
به جریان مستقیم تبدیل کنند. پژوهشگران می گویند با استفاده از این فناوری حساس و 

دقیق توانسته اند انرژی یک دماسنج صنعتی را تامین کنند.  
آنتن های یکسوساز با دریافت امواج الکترومغناطیس موجود در امواج رادیویی نظیر وای فای 
و بلوتوث کار می کنند. آنتن این امواج  جریان متناوب را جذب می کند و سپس آنها را به 

گذراندن از نوعی مدار تصحیح کننده به جریان مستقیم تبدیل می کند.
ــی برق به کار رفته بودند و  ــاز پیش از این نیز برای تولید مقادیر کم آنتن های یکسوس
ــتفاده از این فناوری توانسته  بودند انرژی وسایل نقلیه  ــگران از دهه 1۹60 با اس پژوهش
اسباب بازی را بدون سیم تامین کنند. برای مثال، در سال 1۹64 شرکت تسلیحاتی ری تئون 

از هلیکوپتری کنترلی رونمایی کرد که با انرژی ریزموج )مایکروویو( تغذیه می شد. 
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کشاورزی هوشمند؛ راهی برای رسیدن به توسعه اقتصادی

اما در این نمونه ها انرژی مستقیم به دستگاه ها ارسال می شد، در حالی که بسامد امواج 
رادیویی محیطی بسیار ضعیف است و مستقیم به دستگاه ها نمی رسد. این موضوع در زمینه 

برداشت انرژی از امواج محیطی همواره چالشی اساسی برای دانشمندان ایجاد کرده بود.
پژوهشگران برای غلبه بر این چالش، به حوزه نسبتا ناشناخته ای از تحقیقات کوانتومی به 
نام اسپینترونیک روی آوردند. اسپینترونیک دانشی است که به گردش کوانتومی الکترون ها 
و تاثیر آن ها بر میدان های مغناطیسی می پردازد. در این تحقیق، پژوهشگران از ویژگی های 
»اتصال تونلی مغناطیسی« بهره گرفتند که در آن یک لایه بسیار نازک عایق میان دو لایه 
مغناطیسی قرار می گیرد. اتصالات تونل مغناطیسی عمدتا در ساخت درایو دیسک سخت 

و دیگر حافظه های رایانه به کار می روند.
امواج رادیویی بر اتصالات تونلی مغناطیسی اثر می گذارند، به طوری که جریان موج حرکت 

الکترون ها را در این ساختار تغییر می دهد. به بیان ساده تر، در تولید برق از همین تغییر 
گردش استفاده می شود. 

پژوهشگران در نخستین آزمون عملی از این فناوری موفق شدند با همین روش انرژی یک 
حس گر دما را تامین کنند.

به گفته محققان این فناوری جدید می تواند بر کاهش سوخت های کربنی، ایجاد شبکه های 
بی سیم، وابستگی به باتری و مصرف دستگاه های کوچک تاثیر فراوانی بگذارد. 

ــکل فزاینده ای به سمت مصرف کمتر انرژی و  ــرایطی که صنایع و فناوری ها به ش در ش
افزایش کارایی دستگاه ها حرکت می کنند، این دستاورد می تواند گامی بزرگ برای تحقق 
ــد و به بهبود پایداری سیستم های اینترنت اشیا و دستگاه های هوشمند  این اهداف باش

کمک کند.

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران، گفت: استفاده از فناوری های نوین مهمترین 
عامل توسعه اقتصادی در کشاورزی است و برای ارتقای سطح فناوری در کشاورزی، 

باید اقدامات جامع و هماهنگ در سطح کلان انجام شود.
ــوان یکی از  ــاورزی به عن ــت: فناوری های نوین کش ــی رضایی اظهار داش محمدعل
ــعه پایدار و افزایش بهره وری در این بخش، نقش حیاتی ایفا  اصلی ترین عوامل توس
می کنند. بسیاری از کشورهای پیشرفته توانسته اند با استفاده از فناوری های مدرن، 
ــاورزی خود را به سطحی بالا و پیشرفته برسانند؛ اما ایران همچنان با فاصله ای  کش
ــاخت های  ــورها قرار دارد. این فاصله نه تنها به دلیل نبود زیرس قابل توجه از این کش
مناسب و محدودیت های مالی است، بلکه مقاومت در برابر تغییر و نپذیرفتن نوآوری ها 

نیز از عوامل اصلی این شکاف به شمار می رود.
ــاورزی کشور،  ــطح فناوری در کش وی ادامه داد: برای کاهش این فاصله و ارتقای س
نیازمند اقدامات جامع و هماهنگ در سطح کلان کشور هستیم. برای برون رفت از این 

وضعیت، پیشنهاد می شود که اقدامات زیر به صورت هم زمان و هماهنگ انجام شود:
• توسعه آموزش های مهارتی: برگزاری دوره های آموزشی تخصصی و کاربردی برای 

کشاورزان، با تمرکز بر فناوری های نوین کشاورزی.
• تسهیل دسترسی به فناوری: ارائه تسهیلات مالی و اعتباری برای خرید ماشین آلات 
ــی در  ــاورزی و همچنین ایجاد مراکز خدمات فنی و مهندس و تجهیزات مدرن کش

مناطق روستایی.
• حمایت از تحقیق و توسعه: افزایش بودجه پژوهش های کاربردی در حوزه کشاورزی، 
ــای نوین، و ایجاد  ــعه فناوری ه ــگاه ها و مراکز تحقیقاتی برای توس حمایت از دانش

شبکه های دانش بنیان در این حوزه.
ــاورزی هوشمند: گسترش استفاده از سنسورها، پهپادها، و نرم افزارهای  • ترویج کش
ــرف آب، و افزایش  ــاورزی برای مدیریت دقیق مزارع، کاهش مص ــمند در کش هوش

بهره وری.
ــه به اقتصاد آب: با توجه به محدودیت منابع آب، مدیریت بهینه آب در بخش  • توج
کشاورزی اهمیت ویژه ای دارد. استفاده از روش های آبیاری نوین، اصلاح الگوی کشت، 

و توسعه کشت محصولات کم آب بر ازجمله اقدامات ضروری در این زمینه است.
ــت های حمایتی از تولیدکنندگان  ــت گذاری: تدوین سیاس • تغییر رویکرد در سیاس
ــب برای محصولات کشاورزی، و  محصولات با کیفیت و متنوع، ایجاد بازارهای مناس

حمایت از صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا.
ــازی زنجیره ارزش: با شناسایی نقاط ضعف و قوت در هر مرحله از زنجیره  • بهینه س
ــش داد، هزینه ها را کاهش داد و درآمد  ــاورزی، می توان بهره وری را افزای ارزش کش
کشاورزان را ارتقا بخشید. تمرکز بر فرآوری محصولات کشاورزی و ایجاد محصولات با 

ارزش افزوده بالاتر، می تواند نقش مهمی در توسعه کشاورزی پایدار ایفا کند.
• بازاریابی و صادرات: توسعه زیرساخت های بازاریابی و صادرات محصولات کشاورزی، 
برندسازی محصولات ایرانی، شرکت در نمایشگاه های بین المللی، و ایجاد شبکه های 
ــاورزی  توزیع جهانی ازجمله اقدامات ضروری برای افزایش صادرات محصولات کش

است.
ــاورزی از  ــتم نوآوری در بخش کش ــی گفت: علاوه بر این، ایجاد یک اکوسیس رضای

اهمیت بالایی برخوردار است. این اکوسیستم باید شامل موارد زیر باشد:
ــه در حوزه  ــت از ایده های نوآوران ــرای حمای ــز نوآوری: ب ــتاب دهنده ها و مراک • ش

کشاورزی.
•تأمین مالی طرح های نوآورانه: برای تأمین مالی طرح های نوآورانه.

• شبکه سازی بین کشاورزان، محققان و بخش خصوصی.
ــاورزی فرآیندی  ــت که تغییر در بخش کش وی ادامه داد: درنهایت، باید توجه داش
ــت. موفقیت در این مسیر نیازمند همکاری همه دستگاه های  تدریجی و زمان بر اس

دولتی، بخش خصوصی و کشاورزان است.
رضایی اظهار کرد: موارد دیگری که باید مدنظر قرار گیرد:

• تنوع بخشی به محصولات کشاورزی: کاهش وابستگی به محصولات سنتی و افزایش 
تولید محصولات با ارزش افزوده بالا.

• توجه به مسائل زیست محیطی: استفاده از روش های کشاورزی پایدار و کاهش اثرات 
منفی کشاورزی بر محیط زیست.

•ایجاد زیرساخت های مناسب: توسعه شبکه های آبیاری، راه های دسترسی به مزارع 
و سردخانه ها.

ــرزمینی: با توجه به محدودیت منابع آبی و اراضی کشاورزی  ــت فراس • توسعه کش
ــت فراسرزمینی می تواند راهکاری مناسب برای تأمین امنیت غذایی و  در ایران، کش

افزایش تولید محصولات کشاورزی باشد.
وی افزود: با اجرای این راهکارها، می توان شاهد تحولی چشمگیر در بخش کشاورزی 

کشور بود و به خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی دست یافت.



14
03

اه 
ر   م

ریو
شه

 / 1
08

ره 
ما

ش
w

w
w

.4
G

ne
w

s.
ir

18

داخل 
گود

تمهیدات کشورهای مختلف برای مقابله با اعتیاد جوانان به شبکه  های اجتماعی

ــبکه های اجتماعی یکی از معضلات جوامع مختلف در  ــتفاده زیاد نوجوانان از ش اس
ــبکه های اجتماعی، بسیاری از جوانان و  ــر دنیا است. متاسفانه با  گسترش ش سراس
ــانه های اجتماعی را  ــده اند . فضای مجازی و رس نوجوانان دچار اعتیاد به این فضا ش
ــت. افرادی که معتاد  ــروزه می توان یک جزء جدایی ناپذیر زندگی این افراد دانس ام
شبکه های اجتماعی هستند، ساعت های طولانی از عمر خود را در این فضا می گذرانند. 
این افراد علاوه بر اینکه وقت کافی برای تلاش و رسیدن به اهداف خود ندارند، دچار 

انواع اختلالات روانی و حتی افسردگی نیز می شوند . 
کشورهای مختلف برای مقابله با اعتیاد دیجیتال جوانان پیش از این تلاش کرده اند تا 
با تصویب قوانینی همچون اعمال جریمه  ها یا وضع ساعات منع فعالیت، این مسئله 

را حل کنند.
ــبکه های  ــال به ش ــی کودکان زیر 16 س ــترالیا با ارائه لایحه ممنوعیت دسترس اس
اجتماعی، به جمع کشورهایی پیوست که برای مقابله با اعتیاد دیجیتال جوانان تلاش 

می کنند.
ــبکه های اجتماعی معتادتر  ــن نگران تر و کودکان روز به روز به ش ــن روزها، والدی ای
ــوند. در فرانسه، عضویت در شبکه های اجتماعی برای افراد زیر 13 سال اصولا  می ش

ممنوع است و نوجوانان بین 13 تا 1۵ سال نیز به رضایت والدین نیاز دارند.
با این حال، دور زدن این محدودیت ها بسیار آسان است؛ به عنوان مثال، بسیاری از 
نوجوانان با دستکاری تاریخ تولد یا از طریق استفاده از گوشی هوشمند افراد دیگر به 

راحتی به محتوای شبکه های اجتماعی دسترسی پیدا می کنند.
در چندین مطالعه به تأثیرات منفی و مخرب شبکه های اجتماعی اشاره شده است. 
آخرین مورد، گزارشی است که در فرانسه در اواخر ماه آوریل با همراهی کمیسیونی 
ــد. این گزارش استفاده از تلفن همراه را  از سن 11  ــکل از کارشناسان انجام ش متش
ــمند پیش از 13 سالگی و  ــتفاده از تلفن هوش ــالگی به بعد توصیه می کند و اس س
دسترسی به شبکه های اجتماعی پیش از 1۵ سالگی را مناسب نمی داند، چرا که این 

کمیسیون بر »ماهیت اعتیادآور« این شبکه ها تأکید کرده است.
طبق همین گزارش، 3۵ درصد از کودکان 7 تا 1۲ سال و ۸۹ درصد از نوجوانان 13 

تا 1۸ ساله در حال حاضر تلفن های هوشمند شخصی خود را دارند.

  بیشترین محدودیت سنی برای استرالیایی ها
دولت استرالیا بر اساس لایحه ای که از سال جاری اجرایی می شود، تصمیم گرفته تا از 

قانون گذاران فرانسه هم فراتر رود و سن حداقلی برای استفاده از شبکه های اجتماعی 
ــال تعیین کند. این تصمیم توسط آنتونی آلبانیزی، نخست وزیر  را بین 14 تا 16 س
استرالیا اعلام شد. به این ترتیب، استرالیا یکی از اولین کشورهای جهان می شود که 

بیشترین محدودیت سنی را برای دسترسی به شبکه های اجتماعی اعمال می کند.
ــان، اعلام کرد تا  ــترالیا با »آفت« نامیدن این پلتفرم ها برای جوان ــت وزیر اس نخس
زمانی که این قانون به مرحله اجرا برسد، یک آزمایش سنجش سن پیش از ورود به 
شبکه های اجتماعی در ماه های آینده به اجرا خواهد در آمد. با این  حال، تحلیل گران 
معتقدند که کنترل این محدودیت سنی همچنان دشوار است. توبی موری، استادیار 
ــت که هنوز حتی  ــگاه ملبورن، معتقد اس علوم کامپیوتر و فناوری اطلاعات در دانش
ــت که ابزارهای فنی لازم برای اعمال چنین محدودیتی وجود داشته  مشخص نیس
باشد. وی تاکید کرد: »دولت در حال آزمایش فناوری ها برای تأیید سن است. اما ما 
ــم که روش های فعلی قابل اعتماد نبوده و به راحتی قابل دور زدن و یا برای  می دانی

حریم خصوصی کاربران خطرناک هستند.«
ــه و استرالیا تنها کشورهایی نیستند که از افزایش استفاده کودکان از صفحه  فرانس
ــبکه های اجتماعی نگرانند. چندین کشور دیگر نیز تدابیری در  نمایش و به ویژه ش

این زمینه اتخاذ کرده  اند.

  اسپانیا؛ حداقل سن برای عضویت درشبکه های اجتماعی 1۶ سال
ــن برای  ــپانیا در ماه ژوئن لایحه ای را تصویب کرد که حداقل س ــورای وزیران اس ش

دسترسی به شبکه های اجتماعی را 16 سال تعیین می کند.
در اسپانیا، اکنون برای افتتاح یک حساب کاربری و اتصال به تیک تاک، اینستاگرام یا 
ایکس به اجازه والدین نیاز است. آژانس حفاظت از داده های اسپانیا )AEPD( اعلام 
کرده است که روی توسعه یک سیستم شناسایی کار می کند تا از دور زدن افراد زیر 

سن قانونی هنگام ایجاد حساب های خود جلوگیری کند.

  ۵0 هزار دلار جریمه در فلوریدا
در آمریکا، از ماه مارس ۲0۲4 طبق قانونی که در ایالت فلوریدا تصویب شده، نوجوانان 
زیر 14 سال دیگر حق اسکرول یا همان مرور صفحات شبکه های اجتماعی را ندارند. 
این قانون که توسط ران دی سانتیس، فرماندار فلوریدا امضا شده است، بار مسئولیت 
را به دوش پلتفرم ها انداخته و برای شرکت هایی که »آگاهانه یا از روی بی احتیاطی« 
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ــزار دلار در نظر گرفته  ــنگینی به مبلغ ۵0 هــ این قانون را نقض کنند، جریمه س
اســـت.

البته نوجوانان بین 14 تا 1۵ سال می توانند با رضایت والدین در شبکه های اجتماعی 
ثبت نام کنند و از 16 سال به بعد آزادانه به این پلتفرم ها دسترسی داشته باشند.

ــی کودکان به شبکه های اجتماعی را محدود  ایالت های یوتا و آرکانزاس نیز دسترس
کرده اند. در سطح فدرال نیز لایحه ای که حداقل سن برای عضویت در پلتفرم ها را 13 
سال تعیین می کند در ماه ژوئیه توسط مجلس سنا تصویب شد، اما هنوز در مجلس 

نمایندگان به رای گذاشته نشده است.

  ممنوعیت استفاده شبانه از اینترنت برای افراد زیر 1۸ سال در چین
 چین پیشتاز مبارزه با اعتیاد به شبکه های اجتماعی در جهان است. این کشور رابطه 
جوانان با صفحات نمایش را بسیار جدی می گیرد، که البته به آن اجازه می دهد علاوه 
ــتری بر جمعیت خود و همچنین  ــی بیش بر مقابله با اعتیاد دیجیتال، کنترل سیاس

شرکت های فعال در این حوزه اعمال کند.

در چین، اگرچه محدودیت سنی خاصی برای ثبت نام در شبکه های اجتماعی تعیین 
نشده است، اما دولت این کشور از سال ۲0۲3 دسترسی افراد زیر 1۸ سال به اینترنت 

را بین ساعات ۲۲ شب تا 6 صبح ممنوع کرده است.
ــناخته می شود، همچنین  این قانون که به نام »ضد اعتیاد« و »ضد نزدیک بینی« ش
زمان اتصال کودکان به اینترنت را بسته به سن آن ها بین 40 دقیقه تا دو ساعت در 
ــی به اینترنت باید توسط  ــال، دسترس روز محدود می کند. برای کودکان زیر 13 س
ــتفاده از کدهای صادر شده برای نوبت های 30  ــود، که این کار با اس والدین تأیید ش

دقیقه ای انجام می شود.
ــن چینی تیک تاک نیز از این قوانین مستثنی نیست، به طوری که افراد زیر  اپلیکیش
ــتفاده کنند. همچنین،  ــال فقط به مدت 40 دقیقه در روز می توانند از آن اس 14 س
بازی های ویدئویی آنلاین نیز محدود شده اند و کودکان و نوجوانان فقط اجازه دارند 

سه ساعت در هفته از این بازی ها استفاده کنند.

  یک قانون »نمادین« در تایوان
در سال ۲01۵، یعنی پیش از ظهور تیک تاک و استفاده روزافزون از چنین برنامه هایی 
در بین نوجوانان، تایوان تلاش کرد تا با تصویب قانونی نمادین، زمان حضور کودکان 
در مقابل نمایشگرها را کاهش دهد. این قانون برای والدینی که به فرزندان خود اجازه 
ــند، جریمه  ــگرهای دیجیتال باش می دهند »بیش از زمان معقول« در مقابل نمایش

1۵00 دلاری در نظر گرفته است.
ــده است.  ــده، این قانون در عمل به ندرت اجرا ش اما با وجود برخی موارد گزارش ش

طبق گزارش روزنامه تایپه تایمز، بیشتر شکایات از سوی پدربزرگ ها و مادربزرگ های 
ــان مشاهده کرده بودند اما توان  ــتمندی بوده که اعتیاد دیجیتال را در نوه هایش مس

پرداخت جریمه را نداشتند.
به هر روی، به دلیل دشواری در اثبات این تخلفات، هیچ جریمه ای به مرحله اجرا در 
نیامد. وزیر بهداشت تایوان که مسئول تدوین این قانون بود، در نهایت اعتراف کرد که 

هدف اصلی این قانون بیشتر نمادین بوده است.

  طرح »وقفه دیجیتال«
در غیاب قوانین مشخص، در ماه های اخیر شاهد ظهور چندین طرح ابتکاری بوده ایم 
ــتار متوقف کردن استفاده از گوشی های هوشمند هستند. به عنوان مثال،  که خواس
چندین شهرداری در ژاپن تصمیم گرفته اند که دانش آموزان مدارس خود را با تلفن های 
همراه بدون دسترسی به اینترنت تجهیز کنند. طبق گزارش رادیو فرانس انَفو فرانسه، 
این تلفن ها تنها امکان تماس با شماره های اضطراری و فهرستی از مخاطبین تأیید 

شده توسط والدین را فراهم می کنند.

ــه، ایده دور نگه داشتن گوشی های هوشمند نیز جذاب است. در کنفرانس  در فرانس
ــین  ــهریور(، نیکول بلوبه، وزیر پیش ــایی مدارس در ۲7 اوت )6 ش مطبوعاتی بازگش
ــر داد که در 1۹۹  ــه، از معرفی طرح »وقفه دیجیتال« خب ــوزش و پرورش فرانس آم
ــپس از سال ۲0۲۵ به  ــی اجرا خواهد شد و س ــه راهنمایی به صورت آزمایش مدرس
ــد. در حال حاضر، قانون فرانسه استفاده از  ــری به کار گرفته خواهد ش صورت سراس
تلفن های هوشمند را در مدارس و کالج ها ممنوع کرده است، اما هر مدرسه خودش 

مختار است که چگونه این قانون را عملیاتی کند.

سیستم جدید »به معنای کنار گذاشتن تلفن همراه از سوی دانش آموزان« است، به 
ــه در یک کمد قرار  این صورت که آنها باید تلفن های خود را در زمان ورود به مدرس
ــت وزیر جدید فرانسه،  ــه آن را بازپس گیرند. نخس دهند و تنها در زمان ترک مدرس

میشل بارنیه، هنوز در مورد این مسئله اظهار نظری نکرده است.

  10 روز بدون صفحه نمایش
در این میان، چندین انجمن به مسئله اعتیاد به صفحه نمایش ها پرداخته اند. »انجمن 
مواجهه با صفحه نمایش« در سال ۲0۲3 ابتکاری به نام »10 روز بدون صفحه نمایش« 

را راه اندازی کرد.

ــرکت کردند که شامل 7۵ هزار  ــی در این طرح ش ــه آموزش نزدیک به ۵00 موسس
دانش آموز بود که همگی موافقت کردند تلفن های خود را کنار بگذارند. این مشارکت 

نشان دهنده آگاهی و اراده قوی برای اقدام در این زمینه است.

کشورهای مختلف برای مقابله با 
اعتیاد دیجیت��ال جوانان پیش از 
این ت��اش کرده اند تا با تصویب 
قوانینی همچون اعمال جریمه  ها 
یا وضع ساعات منع فعالیت، این 

مسئله را حل کنند.
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کنکاش

حکمرانی قانونمند؛ دفاع از حقوق مردم در فضای مجازی

لزوم اجرای حکمرانی قانونمند توسط نهادهای مسئول

زهرا طاهری

رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس گفت: تأکید مقام معظم رهبری بر ایجاد 
یک حکمرانی قانونمند در فضای مجازی برای این است که بتوانیم از حقوق مردم در فضای 

مجازی دفاع کرده و به آحاد جامعه، خدمات جامعی ارائه کنیم.
محمدصالح جوکار درباره تأکید مقام معظم رهبری بر اهمیت و ضرورت حکمرانی قانونمند 
در فضای مجازی، گفت: فضای مجازی در واقع یک فضای حقیقی است و ما در گذشته 
بیشتر در فضای حقیقی ارتباط برقرار می کردیم اما امروز فضای مجازی در اختیار ماست 
و این فضا، یک وسعت لایتناهی دارد و محدودیتی در این فضا وجود ندارد، بنابراین برای 
اینکه این فضا هم در قالب حکمرانی باشد و بتواند یک نظم و انضباطی در آن مقرر کرد، 

حکمرانی در فضای مجازی ضرورت است.

وی، ادامه داد: تأکید مقام معظم رهبری در حکمرانی قانونمند در فضای مجازی این است 
که در این فضا هرج و مرج وجود دارد و رها بودن فضای مجازی باید مدیریت شود. برخی 
تصور می کنند که باید فضای مجازی رها باشد تا آسیب  های آن کمتر شود در حالی که 
فضای مجازی بدون توجه و حکمرانی، آسیب های جدی به کشور و مردم خواهد زد و باید 

در این زمینه برنامه ریزی اساسی صورت بگیرد.

وی اظهار داشت: دولت باید یک ساماندهی جدی در حوزه حکمرانی قانونمند در فضای 
مجازی است؛ امروز نه تنها دولت، بلکه مجلس نیز نسبت به ضرورت اهتمام به حکمرانی 
در فضای مجازی باید مصمم باشد و شرایطی را برای مقابله با تهدیدهایی که متوجه فضای 

مجازی داشته باشد؛  فراهم کنند.

جوکار با بیان اینکه مقام معظم رهبری فرمودند که اگر فضای مجازی مورد توجه قرار 
نگیرید از فرصت به تهدید تبدیل خواهد شد، افزود: در حال حاضر ما شاهد هستیم که 
بخش اعظمی از حکمرانی در حوزه فضای مجازی توسط دیگران انجام می شود. اکنون همه 
ما وقتی متوجه اهیمت فضای مجازی هستیم و باید درک کنیم که این فضا باید توسط 

کشور خودمان حکمرانی شود نه توسط بیگانگان.

وی خاطر نشان کرد: ما به صورت روزمره شاهد هستیم که انواع توهین ها و تهمت ها و 
همچنین ولنگاری هایی در فضای مجازی رخ می دهد و شاید خیلی از افراد چه در خارج 
از کشور و چه در داخل کشور بر اساس ذائقه مخاطبین خودشان محتواهایی تولید می کنند 
که هیچ گونه سنخیت و قرابتی با فرهنگ ایرانی – اسلامی ما ندارد که این، مشکلات جدی 

برای ما ایجاد کرده است که قطعا در آینده این مشکلات بیشتر هم خواهد شد.
رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس خاطرنشان کرد: تأکید مقام معظم رهبری 
بر ایجاد یک حکمرانی قانونمند در فضای مجازی برای این است که بتوانیم از حقوق مردم 
در فضای مجازی دفاع کرده و به آحاد جامعه، خدمات جامعی ارائه کنیم چرا که فضای 

مجازی برای ما فرصت است و باید حتما از این فرصت استفاده درست شود.

جوکار ادامه داد: گذشته از این، ما طی یک دهه گذشته بحث شبکه ملی اطلاعات را مطرح 
کردیم و بسیاری از زیرساخت های آن هم آماده شده است و امروز به راحتی می توانیم این 
زیرساخت ها را کامل کنیم و این شبکه ملی که در واقع بستر ارائه خدمات با کیفیت به 

مردم است، زودتر در دسترس مردم قرار بگیرد.
ــلامی آمادگی کامل خود را برای کمک به حل  ــورای اس وی در پایان گفت: مجلس ش
مشکلات و خلاءها در فضای مجازی را به دولت اعلام کرده است و انتظار دارد که همکاری 

مجلس و دولت در حوزه حکمرانی در فضای مجازی منجر به نتایج مطلوب شود.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: دولت، مجلس، شورای عالی فضای مجازی و 
سایر نهادهای مسئول موظف اند تا با پیروی از توصیه مقام معظم رهبری، زمینه حکمرانی 
قانونمند و اصولی در فضای مجازی را با نگاه به اقتضائات کشور و همچنین نیازهای جامعه 

و بخش خصوصی فراهم کنند.
دکتر علی بابایی درباره فرمایشات رهبر معظم انقلاب در دیدار با هیئت دولت چهاردهم که 
فرمودند در فضای مجازی باید حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد، گفت: مسئله نحوه 

حکمرانی در فضای مجازی یکی از موضوعاتی است که همه کشورها با آن سر و کار دارند؛ 
هر کشوری بنا بر میزان قدرت و پیشرفت خود در حوزه فناوری یا استفاده از سایر ابزارها 

تلاش می کند تا حکمرانی خود را بر حوزه فضای مجازی از دست ندهد.
وی با اشاره به دستگیری  پاول دوروف مالک تلگرام در فرانسه، اظهار داشت: این ماجرا 
نشان دهنده میزان اهمیت تسلط بر پلتفرم ها در کشورهای اروپایی است که حتی حاضرند 
تا پای دستگیری و استفاده از زور پیش بروند؛ ما باید با استفاده از حکمرانی مبتنی بر قانون، 

از رها و ول بودن فضای مجازی جلوگیری کنیم و این کار، شدنی است.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: کم کاری های گذشته 
ــود و ما در  ــیب جدی ش ــده تا برخی از حقوق مردم در این زمینه دچار آس موجب ش
ــرقت اطلاعات شخصی و یا نگرانی خانواده ها در زمینه تربیت فرزندان و  مواردی با س
ــتیم لذا باید با سرعت در زمینه حکمرانی بر فضای  روابط درون خانوادگی مواجه هس

مجازی اقدام کنیم.
ــورای عالی فضای مجازی و سایر نهادهای مسئول  بابایی اضافه کرد: دولت، مجلس، ش
موظف اند تا با پیروی از توصیه مقام معظم رهبری، زمینه حکمرانی قانونمند و اصولی را با 

نگاه به اقتضائات کشور و همچنین نیازهای جامعه و بخش خصوصی فراهم کنند.
وی در ادامه خاطر نشان کرد: در گذشته نگاه صفر و صدی در این زمینه حاکم بود. برای 
مثال برخی قائل به رها کردن فضای مجازی بودند اما هنر حکمرانی باید گشودن راه های 
جدیدی باشد که هم پیشرفت داخلی در نظر گرفته شود، هم حقوق مردم تامین شود و هم 

تسلط حاکمیت بر امنیت سایبری و جلوگیری از متضرر شدن مردم لحاظ شود.
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مردم اولین ضررکنندگان در نبود قانون در فضای مجازی هستند

در فضای مجازی باید حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: امروزه در اکثر کشورها فضای مجازی قانومند 
و حکمرانی وجود دارد، چراکه دیگر فضای صرفاً مجازی نیست بلکه حقیقی تر از فضای 

ملموس و عینی است.
امیرحسین بانکی پور درباره فرمایشات رهبر معظم انقلاب گفت: مقام معظم رهبری بارها 
به رها بودن فضای مجازی اشاره کردند؛ امروزه در اکثر کشورها فضای مجازی قانومند و 
حکمرانی وجود دارد چرا که دیگر فضای صرفاً مجازی نیست بلکه حقیقی تر از فضای 

ملموس و عینی است و تبعات آن در زندگی روزمره قابل مشاهده است.

وی با بیان اینکه اگر قائل باشیم فضای مجازی نیاز به قانون ندارد مانند این است که 
در زندگی روزمره نیاز به قانون نداشته باشیم و جامعه دچار هرج و مرج شود، افزود: در 

این وضعیت احقاق حقی اتفاق نمی افتد و امنیت و آبروی مردم به خطر می افتد.
ــورای عالی انقلاب فرهنگی خاطر نشان کرد: اگر مردم بخواهند در این فضا  عضو ش
ــند نیازمند قانون و نظام نامه  ــب و کار بپردازند و از مواهب آن بهره مند باش به کس
منسجم هستیم اما اگر بخواهیم ساختاری را ایجاد کنیم که مورد سوءاستفاده افراد 

هنجارشکن و نابخرد باشد، دود آن به چشم همه می رود.
بانکی پور درباره بیانات اخیر رهبر انقلاب در دیدار با دولت درباره لزوم ایجاد حکمرانی 
قانونمند در فضای مجازی، تصریح کرد: مقام معظم رهبری از آنجا که دولت را مخاطب 
قرار دادند، نیاز است که دولت در این زمینه برای رفع خلاءها لایحه ای تنظیم کند و 
مجلس هم همراهی می کند. جامعه امن و استفاده مطلوب مردم از فضای مجازی بدون 
نگرانی، نیازمند قانون است که امیدوارم دولت زودتر وارد این عرصه شود اما بخش هایی 

از این فرآیند به قانون نیاز ندارد و مدیریت دستگاه ها را می طلبد.
ــیون فرهنگی مجلس دوازدهم درباره نقش شورای عالی فضای مجازی  عضو کمیس
در حوزه قانونمندی فضای مجازی اظهار داشت: مقام معظم رهبری تصمیم گیری و 
سیاست گذاری کلان را به این شورا واگذار کردند و هرچه این شورا در درون خودش 
ــد، می تواند قوی تر عمل کند و هرجا هم که نیاز به کمک مجلس در  قوی تر باش
حوزه قانونگذاری داشته باشد، باید با این شورا تعامل کرد تا مطالبات رهبری بر زمین 

نماند.

عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی گفت: در نبود قانون و حکمرانی مناسب برای 
فضای مجازی قطعا اولین ضرر کننده مردم خواهند بود و چون این مهم در واقع هم نقض 
حریم خصوصی افراد و هم نقض حاکمیت ملی است، مردم از حاکمیت انتظار دارند که از 
حقوق آنها دفاع کند، بنا براین تنظیم گری درست و مناسب کمترین اقدام مورد انتظار در 

این حوزه توسط حاکمان است.
دکتر رضا تقی پور درباره تاکید مقام معظم رهبری درخصوص حکمرانی قانونمند در فضای 
مجازی گفت: رهبر معظم انقلاب اشراف کامل بر اهمیت حکمرانی فضای مجازی در کشور 
داشته اند ولی متاسفانه در بسیاری از مسئولان و مدیران ارشد این توجه و آگاهی وجود 

ندارد که همین امر باعث شده ایشان بارها بر اهمیت این موضوع تاکید کنند.
وی با اشاره به تهدیدات فقدان حکمرانی قانونمند در کشور افزود: در بسیاری از کشورها 
سالهاست که داده ها و اطلاعات به عنوان منابع اصلی و جایگزین منابع زیرزمینی مثل 
نفت، معادن و سایر ذخایر محسوب شده و چند سال پیش بر روی جلد مجله اکونومیست 
نیز در تایید این مهم، عکسی منتشر شد که نمایانگر اقیانوس و پایگاه های استخراج نفت 
بود که بر روی بشکه های نفت و این پایگاه های استخراج اسم چند شرکت معروف دنیا 

همچون آمازون، گوگل، ماکروسافت، متا و اپل نوشته شده بود که این یعنی برخلاف دهه 
های گذشته که ده شرکت برتر دنیا شامل شرکت های نفتی بودند امروزه شرکت های 

بزرگ حوزه فناوری این جایگاه را تصاحب کردند.
ــی پور با تاکید بر اهمیت داده ها در حکمرانی فضای مجازی، تصریح کرد: زمانی که  تق
در این فضا قانونی وجود نداشته باشد و الگوی مناسب حکمرانی اعمال نشود، در مرحله 
نخست مردم متضرر خواهند شد چرا که از این داده ها و منابع عظیم، هر بنگاه اقتصادی 
هر گونه بهره برداری که می خواهد انجام داده و به ثروت های عظیم دست پیدا می کند 
و این جریان ثروت سازی از محل داده ها و اطلاعات توسط این شرکت ها همچنان ادامه 

دارد در حالی که هیچ سهمی از منافع آن برای کاربران آنها وجود ندارد.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی همچنین در خصوص تهدیدات امنیت 
ملی و بحث جرایم در فقدان قانون در فضای مجازی ادامه داد: آمارها نشان می دهد که 
روز به روز در این فضا به دلیل این که سکوها از رمز ابتدا تا انتها استفاده می کنند و امکان 
دسترسی به محتواهای مجرمانه تبادل شده در این فضا وجود ندارد شاهد افزایش جرایم 

بوده و گمنامی در این فضا که ماهیت و ذات آن است این فرایند را تشدید کرده است.
وی افزود: همه اینها در کنار بسیاری از دلایل دیگر همچون مباحث اخلاقی، محتواهای 
مبتذل و ... از اهمیت وجود چارچوب قانونی و حقوقی در فضای مجازی خبر داده و باید 
برای مقابله با حکمرانی مطلق صاحبان سکوها بر کاربران و بهره برداری اقتصادی، نقض 

حریم خصوصی و جلوگیری از تخلفات و جرایم در این فضا قانون گذاری شود.

  تمامی کشورهای دنیا بر حکمرانی قانونمند بر فضای مجازی تاکید دارند
ــورای عالی فضای مجازی تاکید کرد: به طور مثال اتحادیه اروپا بعد از  عضو حقیقی ش
ســـال ها بحث و بررسی از سال ۲016 یعنی ۸ سال پیش قانون معروف GDPR را به 
دلیل این که متوجه استفاده سکوهای آمریکایی از داده ها و اطلاعات شهروندانش شد، 
مصوب و اجرا کرده است که عمدتا شامـــل حفظ حریــم خصوصــی و حفاظـــت از 
داده هاست چرا که حکمرانی داده بحث جدی و اساسی در کنار مباحث دیگر این حوزه 

شامل اطلاعات، محتواها و ارتباطات و رسانه هاست.
ــت: در نبود قانون و حکمرانی مناسب قطعا اولین ضرر کننده مردم  تقی پور اظهار داش
خواهند بود و چون این مهم در واقع هم نقض حریم خصوصی افراد و هم نقض حاکمیت 
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حکمرانی در فضای مجازی باید اولویت مجلس و دولت باشد

کنکاش

ملی است، مردم از حاکمیت انتظار دارند که از حقوق آنها دفاع کند، بنا براین تنظیم گری 
درست و مناسب کمترین اقدام مورد انتظار در این حوزه توسط حاکمان است. این در حالی 
است که فضای مجازی امروز بزرگتر، وسیع تر و عمیق تر از فضای واقعی در زندگی مردم 
شده است واگر تابع هیچ قانون، مقررات و چارچوبی نباشد، وضعیت وحشتناکی را رقم زده 

و آسیب های بسیاری را به دنبال خواهد داشت.
وی افزود: حاکمیت وظیفه دارد از حقوق مردم دفاع کرده و روابط میان سکوها و کاربران 
ــبختانه رهبر معظم انقلاب تاکید ویژه ای بر حکمرانی  را تعریف کند که در ایران خوش
ــئولان و مدیران ارشد کشور  ــفانه این مهم مورد توجه مس فضای مجازی دارند اما متاس
نیست و همین امر باعث شده ایشان بارها بر اهمیت این موضوع تکرار کنند و نتیجه این 
شده است که تا امروز سکوهای عمدتا آمریکایی بدون توجه به ارزش های ما و با نقض 
حاکمیت ملی در بسیاری از عرصه ها حتی با توهین به ارزشهای ملی و تحقیر مردم عزیز 
در این حوزه ها اقدام کرده اند که نمونه آن مربوط به صفحاتی است که مربوط به شهید 
بزرگ سپهبد حاج قاسم سلیمانی بود و این نقض حاکمیت و توهین به ارزشها روزانه در 
حال انجام است و به تعبیری هر محتوایی که به مذاق صاحبان سکوها و حکومت های 
ناظر بر این سکوها خوش نیاید به راحتی فیلتر و حذف می کنند. جالب این است که در 
این مورد تعبیر سانسور و فیلتر را قبول نداشته و خود را حاکم بلامنازع این فضا می دانند 
و به همین دلیل است که متاسفانه این شرایط بی قانونی، بی قیدی و ولنگاری در فضای 

مجازی کشور ایجاد شده است.
عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی کشور تاکید کرد: البته در خیلی از کشورها، 
حاکمیت ملی آن کشورها توسط سکوها پذیرفته می شود که به طور مثال اقدام ترکیه 
ــتاگرام بود که محتواهای مربوط به شهید اسماعیل هنیه  ــکوی اینس در مواجهه با س
ــرایط این کشور شد که این  ــکو در نهایت مجبور به پذیریش ش را حذف کرد و این س
مواجهه در پیام رسان ها در واقع یکی از مصادیق پذیریش حاکمیت ملی کشورها توسط 
سکوهاست.  اقدام درخصوص آقای دوروف، مدیر عامل تلگرام در فرانسه نیز به معنای این 

است که به هر صورت او اعمال حاکمیت دولت فرانسه بر روی سکوی تلگرام را با پرداخت 
جریمه، ارایه وثیقه آزادی و پذیرش سایر شرایط دولت فرانسه پذیرفته است.

  مجلس دوازدهم باید کم کاری دوره های قبل را جبران کند
تقی پور اظهار داشت: متاسفانه در دوره های قبل، مجلس شورای اسلامی به درستی از حق 
مردم در این فضا دفاع نکرده و وظیفه ای که در مقابل مردم داشتیم به انجام نرساندیم و 
مصوبات شورای عالی فضای مجازی را که مخاطب عام داشته و نیاز به قوانین و طی مسیر 

قانون گذاری در مجلس داشت، جامعه عمل نپوشاندیم.
عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی کشور ادامه داد: سیاست ها و مصوبات شورای 
عالی فضای مجازی در بخش هایی که به دولت و نهادهای حاکمیتی مرتبط می شود لازم 
الاجراست اما زمانی که نیاز به جرم انگاری و برخورد قضایی دارد قطعا جایگاه پاسخ حقوقی 
و قانونی به آن در مجلس است که برهمین اساس از مجالس نهم، دهم و یازدهم گله مند 
هستم که در طول این سال ها به دلایل مختلفی همچون نا آگاهی، فقدان شناخت، مهارت 
و دانش لازم و یا در برخی مواقع سیاسی کاری، کوتاهی در امر قانون گذاری صورت گرفت 

که لازم است مجلس دوازدهم توجه کافی به این موضوع داشته باشد.
نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: با توجه به مطالبه اخیر مقام معظم رهبری برای 
چندمین بار که مایه شرمساری است، وظیفه بسیار سنگینی بر دوش مجلس دوازدهم 
ــت  ــب در مرحله نخس ــت که باید تلاش کنیم که با قانون گذاری به موقع و مناس اس
ــن کنیــم و در  ــیرش را روش ــب و کارها و مردم تبیین و مس فرصـت ها را برای کس
اولویــت های بعدی از آسیب ها جلوگیری کنیم که این آسیب ها عمدتا نقض حاکمیت 
ملی توام با تحقیر و توهین به ارزش ها ومقدسات ماست و غیرت ایرانی طلب می کند 
که این چارچوب ها و مقررات به نحوی اعمال شود که بتوانیم عزت ملی مان را حفظ 
کرده و از حاکمیت ملی و حریم خصوصی و حقوق مردم عزیز در مقابل سکوها به نحو 

مطلوب دفاع کنیم تا انشالله رضایت مردم جلب شود.

سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: اکنون وقت آن رسیده که همه دستگاه  های 
حاکمیتی نسبت به توصیه  های مقام معظم رهبری درباره ضرورت حکمرانی در فضای 
مجازی هوشیارانه عمل کنند و انتظار می  رود مجلس و دولت با رصد دقیق موضوعات، 

درباره فضای مجازی و آسیب  هایی که در آن وجود دارد، به صورت جدی ورود کنند.
احمد راستینه با بیان اینکه فضای مجازی نیازمند حکمرانی دقیق است و این فضا با توجه 
به تاثیر و نقشی که در جامعه دارد، نمی تواند رها و بدون ضابطه  باشد، گفت: این حق و 
وظیفه حاکمیت است که در فضای مجازی حکمرانی کند و اگر حکومت، حکمرانی در 
فضای مجازی را رها کند، قطعا دشمن در این فضا حکمرانی خواهد کرد و تردیدی در 

این مهم نیست.
وی افزود: امروز دشمن تلاش دارد از طریق فضای مجازی توطئه  های خود علیه کشور را 

عملی کنند و ما نباید اجازه دهیم این فضا مورد سواستفاده دشمن قرار بگیرد.
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه در موضوع حکمرانی در فضای مجازی 

ــت که بسیاری از کشورهای دنیا نسبت به موضوع حکمرانی در فضای  باید در نظر داش
مجازی اهتمام داشته و نسبت به این موضوع قانون  گذاری کرده اند، تصریح کرد: در برخی 
کشورها، موضوع فضای مجازی به عنوان یک اولویت موثر در جامعه مورد توجه قرار گرفته 
است؛ مثلا در حوزه محتواهای غیراخلاقی، جرم انگاری صورت گرفته است و در خیلی از 
کشورها وقتی فردی از فضای مجازی برای انتشار محتواهای غیراخلاقی استفاده کند، قطعاَ 

مورد مجازات قرار می گیرد چرا که قانون  گذار، درباره این موضوع جرم انگاری کرده است.
راستنیه با بیان اینکه، اکنون وقت آن رسیده است که همه دستگاه های حاکمیتی نسبت 
به هشدارها و توصیه های مقام معظم رهبری درباره ضرورت حکمرانی در فضای مجازی 
هوشیارانه عمل کنند، انتظار می رود مجلس و دولت با رصد دقیق موضوعات، درباره فضای 

مجازی و آسیب های که در آن وجود دارد، به صورت جدی ورود کنند.
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس با اشاره به انتشار برخی اکاذیب در بستر فضای 
مجازی که موجب تشویش اذهان عمومی شده است، گفت: باید درباره انتشار مطالبی که 
تشویش اذهان می شود و آرامش مردم را هدف قرار می دهد، حساسیت لازم را داشته باشیم. 
البته قانونی درباره برخورد با جرایم رایانه ای داریم که مشمول برخورد با بی اخلاقی های در 
ــبکه های اجتماعی و فضای مجازی می شود، خوب است اما به نظر می رسد نیازمند  ش

بازنگری بیشتر در حوزه حکمرانی در فضای مجازی هستیم.
ــتار توجه مجلس و دولت به موضوع حکمرانی در فضای مجازی شد و گفت:  وی خواس
همان طور که مقام معظم رهبری فرمودند، اگر فضای مجازی مورد غفلت قرار بگیرد از 

فرصت به تهدید تبدیل خواهد شد.
این نماینده مجلس تصریح کرد: اکنون ضرورت دارد که فضای مجازی را ضابطه    مند کنیم 
تا کسانی که می خواهند فعالیت سالمی در فضای مجازی داشته باشند بتوانند فعالیت خود 

را ادامه بدهند و شرایط و بستر برای فعالیت مناسب هموار شود.
ــتینه در پایان اظهار داشت: در موضوع فضای مجازی، باید همه دستگاه ها همراه و  راس
یکصدا باشند؛ دولت، مجلس و قوه  قضائیه باید همراه باشند و با درک اهمیت این موضوع، 

برای اعمال حکمرانی در فضای مجازی ورود کنند.
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آمادگی مجلس برای کمک به دولت به منظور ایجاد حکمرانی در فضای مجازی

لزوم پر کردن خلاهای قانونی برای حکمرانی در فضای مجازی

کنکاش

ــه مجلس گفت: اگر دولت در حوزه حکمرانی در فضای مجازی  سخنگوی هیات رئیس
و بهبود وضعیت این فضا لایحه  ای به مجلس بدهد، قطعا مجلس از همکاری با دولت 
استقبال خواهد کرد و یا اگر نیاز به اصلاح قوانین موجود باشد، باز هم ما آماده کمک به 

دولت هستیم.
حجت الاسلام علیرضا سلیمی با اشاره به موضوع حکمرانی در فضای مجازی، گفت: قبلا اگر 
کشوری در حوزه  مرزهای فیزیکی اقتدار و سلطه ای داشت، به راحتی می توانست امنیت 
جامعه را تأمین کند اما امروز این مسئله توسعه پیدا کرده است چرا که بخشی از مرزها، 
مرزهای فضای مجازی است و همان طور که اشاره شد، مقام معظم رهبری به صراحت 
فرمودند فضای مجازی تبدیل به یک فضای حقیقی شده و کشورها هم امروزه در حکمرانی 

در فضای مجازی با هیچکس تعارف ندارند.
وی افزود: برخی کشورهای همسایه ما برخی سکوهای خارجی را مجبور کردند تا شرایط 

آنها را بپذیرند که آن ها نیز تمکین کردند و حتی فرانسه که مالک تلگرام را دستگیر کرد و 
زمانی که سر و صدایی برای آزادی وی بر پا شد، دولت فرانسه اعلام کرد که شرایط خاص 
خود را داریم و این نشان می دهد که کشورها در حوزه حکمرانی در فضای مجازی بدون 

تعارف عمل می کنند.
سخنگوی هیات رئیسه مجلس ادامه داد: متأسفانه مسأله ای که در کشور ما وجود دارد 
ــت و اینکه برخی از گروه های سیاسی موضوع  چندصدایی در بخش فضای مجازی اس
حکمرانی در فضای مجازی را سیاسی می کنند و این به روند ایجاد یک حکمرانی قانونمند 

آسیب می زند.
حجت الاسلام سلیمی اضافه کرد: ما معتقدیم که حکمرانی قانونمند در فضای مجازی 
ــیر تحقق این امر حرکت  ــت و باید همه کمک کنند تا در مس امری لازم و ضروری اس

کنیم.
وی با بیان اینکه دولت دکتر پزشکیان به صراحت اعلام کرده که ما مطیع اوامر و احکام 
ولی امر و رهبری هستیم، تاکید کرد: مقام معظم رهبری از دولت چهاردهم خواسته اند تا 
حکمرانی قانونمند در فضای مجازی را پیگیری کنند، بنابراین توقع داریم که دولت باید با 
توجه به رویکردی که خود اعلام کرده، هر چه سریع تر خلأهایی که در بخش قانونی برای 
حکمرانی در فضای مجازی وجود دارد را از بین ببرد؛ مجلس هم حتما به دولت در این 

مسیر کمک خواهد کرد.
سخنگوی هیات رئیسه مجلس تصریح کرد: ما زمانی می توانیم با جدیت در حوزه فضای 
مجازی حکمرانی خود را داشته باشیم که همه افراد ذیربط و مسئولان و دست اندرکاران و 
همچنین افراد سیاسی و جناح های مختلف اتفاق نظر پیدا کنند و حتما با انسجام می توان 

اقدامات کلیدی را رقم زد.
ــلام سلیمی در پایان گفت: اگر دولت در حوزه حکمرانی در فضای مجازی و  حجت الاس
بهبود وضعیت فضای مجازی لایحه ای به مجلس بدهد، قطعا مجلس شورای اسلامی از 
همکاری با دولت استقبال خواهد کرد و یا اگر نیاز به اصلاح قوانین موجود باشد، باز هم ما 

آماده کمک به دولت هستیم.

نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، گفت: نیازمند پر کردن خلاهای قانونی برای 
حکمرانی در فضای مجازی هستیم، لذا به هم ریختگی که هم اکنون در پیام رسان های 

داخلی وجود دارد باید ساماندهی شود.
جعفر قادری نماینده مردم شیراز و نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس درباره لزوم 
ــد کردن حکمرانی در فضای مجازی که مورد تاکید رهبر انقلاب قرار گرفت،  قانون من
عنوان کرد: در اینکه ما باید زمینه و بستر استفاده از فضای مجازی را برای عموم مردم 
فراهم کنیم و در این زمینه به آنها قدرت انتخاب دهیم که بهترین پیام رسان داخلی 
یا خارجی را انتخاب کنند، شکی نیست اما آنچه که برای ما مهم است بحث حاکمیت 

کشور است.
وی با تاکید بر اینکه ما نباید اجازه دهیم که پیام رسان های خارجی حاکمیت کشور را زیر 
سوال ببرند و قوانین ما را به بازی بگیرند، گفت: اینکه فضای مجازی یله و رها باشد و محلی 
برای سوءاستفاده های مالی، سیاسی و اخلاقی شود و جریان های مختلف بتوانند از این بهم 
ریختگی فضای مجازی سوءاستفاده کنند به هیچ وجه قابل قبول نیست. شما حتی جنگل 
را هم نگاه کنید یک چارچوب و قانون نانوشته ای برای خودش دارد بنابراین ما نمی توانیم 

فضای مجازی با این گستردگی را به حال خود رها کنیم.
قادری با بیان اینکه مجلس نیز در کنار دولت وظیفه دارد به این موضوع ورود کند، اظهار 
ــئول اعم از قوای سه گانه، شورای عالی فضای مجازی و  ــت: همه دستگاه های مس داش
نهادهای نظارتی وظیفه دارند تا نسبت به اجرای قوانین ابلاغ شده و یا تنظیم مقررات در 

صورت خلا قانونی، اقدام عاجل کنند.
ــیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه دلیلی ندارد ما محدود به چند  نائب رئیس کمیس

پیام رسان خارجی باشیم که حاضر به پذیرش قوانین ما نیستند، خاطرنشان کرد: البته 
ــان های داخلی وجود دارد نیز باید  به هم ریختگی و پراکندگی که هم اکنون در پیام رس
ساماندهی شود. این تنوع زیادی که هم اکنون در پیام رسان های داخلی وجود دارد نه تنها 
کمکی به فراگیری این پیام رسان ها در بین مردم نکرده بلکه موجب سردرگمی و نارضایتی 

مردم شده است.
وی افزود: اگر از سویی این چند پیام رسان تبدیل به یک یا دو پیام رسان متمرکز شود و از 
سوی دیگر سهام آن پیام رسان متمرکز نیز در بورس به شکل شفاف عرضه شود و مردم 
شریک منافع این پیام رسان ها باشند، سازوکار مناسبی در این حوزه شکل خواهد گرفت.
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نزول ۹ میلیارد دلاری بازار ICT کشور طی هشت سال اخیر

پهنای باند ناکافی و فیلترینگ؛ دو چالش اصلی حوزه فاوا

گفت وگوی
 ویژه

فرزانه احمدی منش

رئیس انجمن فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران، معتقد است: یکی از چالش های حوزه 
آی سی تی عدم پهنای باند مورد نیاز کشور علی الخصوص دانشگاهیان و دیگری مسئله 

فیلترینگ است و باید به روش مطلوبی سیاست های مربوطه پیاده شود.
دکتر مسعود شفیعی، رئیس انجمن علوم مهندسی برق ایران در گفت وگو با خبرنگار ما 
پیرامون انتظارات و اولویت هایی که وزیر ارتباطات دولت چهاردهم باید مدنظر قرار دهد، 
گفت: جامعه دانشگاهیان از حضور دکتر ستار هاشمی در راس هرم ICT کشور خوشحال 
ــت، چراکه با تجربه علمی و سواد بالا برگزیده شده اند؛ همچنین این انتخاب از نظر  اس
نخبگان مایه مسرت است و به کاهش مهاجرت و بازگشت نخبگان به کشور منجر خواهد 
شد.وی، ادامه داد: در حوزه ارتباطات کشور با دو چالش مواجه هستیم و اکنون جایگاه آی 
سی تی کامل تر است و شامل دو بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات می باشد و مردم 
همانند آب و نان هر روز به آن نیاز دارند، لذا باید مورد توجه قرار گیرد، چراکه در صورت 

کوتاهی و یا نقصان در این حوزه، مردم با مشکل مواجه خواهند شد.

رئیس انجمن فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران، تاکید کرد: یکی از چالش های حوزه آی 
سی تی عدم پهنای باند مورد نیاز کشور علی الخصوص دانشگاهیان است و نگرانی هایی از 
سمت این جامعه علمی وجود دارد، به طور مثال استادی می خواهد با دانشجویانش جلسه 

مجازی برگزار کند و یا فایلی را ارسال کند و نباید نگران برقراری ارتباط باشد.
شفیعی، خاطرنشان کرد: دومین چالش حوزه آی سی تی، مسئله فیلترینگ است و مردم 
هم برای اینترنت و هم برای فیلترشکن هزینه پرداخت می کنند، آن هم در شرایطی که 
کشوری مانند کره جنوبی، اینترنت تقریبا رایگانی دارد و اپلیکیشن ها درآمد خاص خود را 
دارند؛ و دکتر محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور نیز در جلسه تودیع و معارفه وزیر 
ارتباطات از وضعیت اینترنت ناراضی بودند و باید به روش دیگری سیاست های مربوطه 
پیاده شود و اینکه فکر کنیم فیلترینگ باعث جلوگیری از فساد اخلاقی می شود، صحیح 

نیست؛ چراکه فیلترینگ با پرداخت ۲00 هزار تومان دور زده می شود.
استاد تمام دانشکده مهندسی برق دانشگاه صنعتی امیر کبیر در ادامه اشاره کرد: به عنوان 
استاد دانشگاه از مسوولان درخواست دارم که برای این دو زمینه شرایطی را فراهم کنند 
که با آمدن دکتر پزشکیان نیز مردم خوشحال شوند و حس کنند که برخی از مسائل حل 
می شود؛ دکتر هاشمی نیز باید پیگیر باشد و برای مردم ایران علی الخصوص دانشگاهیان 

در این دو مورد، اقداماتی را لحاظ کند.
وی، تشریح کرد: دکتر هاشمی باید ارتباط صنعت و دانشگاه را ایجاد کند و یکی از نهادهای 
ــندیکای مخابرات ایران است که توسعه تجهیزات مخابراتی را در  قوی در این زمینه س

دستور کار دارد و باید از تجربه آنها استفاده کرد.
ــات دولت چهاردهم همچنین باید از تجربیات  ــس انجمن ICT گفت: وزیر ارتباط رئی
ــتفاده کند و برای انتخاب مدیران و معاونین از افراد  ــگاهیان و بخش خصوصی اس دانش
متخصص بهره گیرد.وی در پایان، اعلام کرد: دکتر هاشمی باید با سه اپراتور اصلی تلفن 

همراه که همراه اول، ایرانسل و رایتل هستند، ارتباط نزدیکی برقرار کند.

عضو هیات مدیره اتحادیه صنعت مخابرات ایران گفت: کیک اقتصادی ICT کشور که از 
جمع اپراتورها به دست می آید، در حال حاضر حدود دو میلیارد دلار می باشد، در صورتی 

که هشت سال پیش این کیک 11 میلیارد دلار بوده است.
ــماعیل ثنایی در گفت وگو با خبرنگار ما پیرامون اولویت های وزیر ارتباطات و  دکتر اس
ــید ستار هاشمی در  فناوری اطلاعات دولت چهاردهم، اظهار کرد: آغاز فعالیت دکتر س
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات را به فال نیک می گیریم و با توجه به سابقه معاونت 
ایشان در این وزارتخانه و دیگر سوابق درخشان ایشان در سایر ارگانها، بسیار امیدوار هستم 

که اتفاقات مثبتی در حوزه آی سی تی رخ دهد.
وی، ادامه داد: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بهتر است که دو حرکت عمودی و افقی 
ــت که وزارت  ــتور کار خود قرار دهد، در اینجا منظور از حرکت عمودی این اس را در دس
ارتباطات و فناوری اطلاعات به وزارت خانه خود و سایر شرکت ها و سازمان های تابعه و 
همچنین به توسعه ارتباط با اپراتورهای موبایل، شرکت مخابرات و بخش خصوصی بپردازد 

و همه را همگن سازد تا در نهایت همکاری مثبت و رو به رشدی را داشته باشند.
عضو هیات مدیره اتحادیه صنعت مخابرات ایران، بیان کرد: متاسفانه صنعت آی سی تی 
کشور بسیار کوچک شده است و در همین راستا کیک اقتصادی ICT کشور که از جمع 
اپراتورها به دست می آید، در حال حاضر حدود  100 همت و یا دو میلیارد دلار می باشد، 
ــت سال پیش این کیک 11 میلیارد دلار بوده است. در همین راستا  در صورتی که هش
انتظار ما این است که کیک اقتصادی ICT کشور توسعه یابد و به بخش خصوصی بها داده 
شود، چراکه بسیاری از شرکت ها در گذشته تحت فشار اقتصادی بوده اند که در نهایت 
برخی مهاجرت کرده و یا به تعطیلی رسیده اند و این موضوع زیبنده کشور نیست؛ علاوه 
بر موارد مهم فوق الذکر، بحث پهنای باند اینترنت، فیلترینگ و رونق مجدد کسب و کار در 

شبکه های اجتماعی، از معضلات مهم این صنعت می باشد.
ثنایی، خاطرنشان کرد: محور افقی نیز به این معنا است که حوزه آی سی تی و مباحثی 
همچون اینترنت، هوش مصنوعی و فناوری های جدید در بسیاری از حوزه ها گسترش 

یافته است و لذا دکتر هاشمی مناسب است که یک چتر جدید پهن نموده و در کنار سایر 
وزارت خانه ها و سازمان های ذیربط قرار گیرد تا حوزه آی سی تی و فناوری های نوین 

را در آنها نیز جاری کند.
وی، تاکید کرد: پیشنهاد بنده این است که وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، معاونت 
علمی ریاست جمهوری و وزارت صمت که سه ضلع مثلث هستند و به نوعی هر سه مدعی 
راهبری فناوری های نوین و نقش آفرینی در تحول و اقتصاد دیجیتال می باشند، با هم 
هماهنگ تر شوند، به گونه ای که تداخلی در شرح وظایف نباشد و با تقسیم کار درست 
هم محور افقی فوق الذکر را برای سایر حوزه ها به صورت بهینه فراهم کنند و بخصوص 
با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری برای دولت چهاردهم و حساسیت به سرفصل 
هوش مصنوعی و خطرات غفلت از نپرداختن به بطن و ریشه های آن فن، با سازمان هوش 

مصنوعی همکاری و هماهنگی تنگاتنگی نمایند.
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رفع فیلترینگ کور در دستور کار وزیر ارتباطات قرار گیرد

لزوم تصمیم گیری سریع برای رفع فیلتر یوتیوب، تلگرام، اینستاگرام و واتس اپ

وضعیت فعلی اینترنت و فیلترینگ نگران کننده است

گفت وگوی
ویژه

ــت: نگاه امنیتی که نمود آن  ــندیکای صنعت مخابرات ایران گف رئیس هیات مدیره س
فیلترینگ کور است، باید برداشته شود تا بخشی از رضایت مردم و کسب وکارها بدست آید.

مدیر گروه امور زیربنایی و تولیدی مرکز مطالعات راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
معتقد است: شورای عالی فضای مجازی و شورای عالی امنیت ملی باید از منظر کارشناسی 
درخصوص اینکه چه بخش هایی از پلتفرم های خارجی در ایران محدود و کدام بخش ها 
در دسترس باشد، تصمیم گیری کنند؛ علی الخصوص باید تصمیم گیری سریع تری در 

خصوص رفع فیلتر واتس اپ، یوتیوب، تلگرام و اینستاگرام صورت گیرد.
دکتر سعید باستانی در گفت وگو با خبرنگار ما پیرامون اقداماتی که وزیر ارتباطات دولت 
چهاردهم برای تحقق وعده رییس جمهور به منظور اصلاح نظام فیلترینگ که باید در 
ــوری بر اساس شرایط بومی، اقتصادی،  ــتور کار قرار دهد، گفت: معمولا در هر کش دس
سیاسی، فرهنگی و ... سیاست هایی در حوزه فیلترینگ وجود دارد؛ به طور مثال پلتفرم 
تیک تاک در برخی از کشورها فیلتر است.وی، ادامه داد: در امارات سرویس پیام صوتی 
و تصویری واتس اپ به دلایلی که برای شهروندان شفاف است، قابل استفاده نیست و به 
جای آن پلتفرم Botim در دسترس آنها قرار گرفته است که نرم افزار کامل و قدرت مندی 
در حوزه تماس صوتی و تصویری است.مدیر گروه امور زیربنایی و تولیدی مرکز مطالعات 
راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام، خاطرنشان کرد: شورای عالی فضای مجازی و 
شورای عالی امنیت ملی باید از منظر کارشناسی درخصوص اینکه چه بخش هایی از پلتفرم 

های خارجی در ایران محدود و کدام بخش ها در دسترس باشد، تصمیم گیری کنند.
وی ادامه داد: علی الخصوص باید تصمیم گیری سریعتری درخصوص رفع فیلتر پلتفرم 
هایی همچون واتس اپ، یوتیوب، تلگرام و اینستاگرام صورت گیرد، چراکه عموم مردم بر 
روی این بسترها کسب درآمد می کنند و رشد اقتصاد دیجیتال کشور در گرو آن است و 

از طرف دیگر باید به تقویت پیام رسان های داخلی نیز بپردازند.

مهندس حسین ریاضی، در گفت وگو با خبرنگار ما پیرامون اولویت های وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات دولت چهاردهم، اظهار کرد: مردم و کسب وکارها از امکانات ارتباطی که در 
اختیار دارند راضی نیستند و جلب رضایت از اولویت ها است و برای جلب رضایت دو راه کار 
لازم است.وی، ادامه داد: اول آنکه نگاه امنیتی که نمود آن فیلترینگ کور است باید برداشته 
شود که بخشی از رضایت بدست می آید، دوم اینکه باید توسعه و بروزرسانی در بخش های 
ارتباطات ثابت و سیار و زیرساخت  به میزان کافی انجام شود که انجام نشدن آن ناشی از 
کمبود سرمایه گذاری بوده است.ریاضی، تاکید کرد: منابع لازم برای سرمایه گذاری کافی، 
با کفایت درآمد اپراتورهای ارتباطات ثابت و سیار از ارائه سرویس به مردم و کسب وکارها 
تامین می شود.وی ادامه داد: نظارت بر صحت رقابت، عدم مداخله در تعرفه گذاری، تنظیم 
گری مناسب در پروانه های صادره و بکارگیری منابع فرکانسی بلااستفاده و باارزشی که نزد 
صدا و سیما و بخشی هم در اختیار سازمان تنظیم است، اگر در اختیار اپراتورها قرار گیرد و 
بر روی آن سرمایه گذاری به موقع و مناسب شود، هم موجب رضایت بیشتر کاربران و هم 

موجب درآمد بیشتری می شود و رونق به بخش آی سی تی بازمی گردد.

باستانی، تاکید کرد: امارات به نفع تکنولوژی و اقتصاد خود سرویس تماس صوتی و تصویری 
واتس اپ را فیلتر کرد، اما با پلتفرم داخلی Botim خود آن را جبران کرد، اگر ما نمی 
توانیم مانند امارات عمل کنیم، نباید فیلترینگ اعمال کنیم، اگر بنا به فراخور کشور نیاز 

است که بخشی از پلتفرم های خارجی فیلتر شود، باید دلیل آن برای مردم شفاف شود.
وی، اشاره کرد: درخصوص پیام رسان های داخلی چند مسئله وجود دارد یکی اینکه تعداد 
کاربران واقعی آن که به میل خود عضو شده باشند، اندک است و اکثر افراد برای دریافت ارز 
و یا خدمات دیگر به اجبار عضو شده اند؛ از طرف دیگر بی اعتمادی مردم به پیام رسان های 
داخلی مطرح است که البته در پلتفرم های خارجی نیز این موضوع وجود دارد؛ بنابراین باید 

تدابیری اندیشیده شود که احتمالا طی برنامه دو الی سه ساله محقق می شود.

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس گفت: در خصوص فیلترینگ دچار 
ــتیم که فعلا تدبیری هم برایش نداریم؛ این وضعیت اصلا وضعیت خوبی  دوگانگی هس

نیست و قطعا باید دولت جدید تدابیر لازم برای را این موضوع داشته باشد.
ــکذر و ندوشن در مجلس شورای اسلامی در مورد  محمد صالح جوکار نماینده یزد، اش
امکان تداوم  وضعیت فعلی فیلترینگ گفت: ما در بحث زیرساخت اینترنت هنوز کامل 
نیستیم و راه اندازی شبکه ملی اطلاعات با هدف ارائه سریع و مؤثر اطلاعات به کاربران، از 

این جهت است.
ــت، گفت: در  وی با توجه به اینکه وضعیت فعلی اینترنت و فیلترینگ نگران کننده اس
خصوص فیلترینگ دچار دوگانگی هستیم که فعلا تدبیری هم برایش نداریم. از یک سو 
فیلتر هایی وجود دارد و از سوی دیگر، فیلترشکن ها به راحتی در بازار فروخته می شوند. این 

وضعیت مشکلاتی را برای کاربران ایجاد کرده است، به ویژه برای کسانی که مجبورند هزینه 
بیشتری برای دسترسی به برخی سایت ها پرداخت کنند. این وضعیت اصلا وضعیت خوبی 

نیست و قطعا باید دولت جدید تدبیر لازم برای را این موضوع داشته باشد.
ــکلات فیلترینگ و  ــاره به اختیارات رئیس جمهور در رفع مش این نماینده مجلس با اش
تصمیم گیری های شورای عالی امنیت ملی، مشکل اصلی را تکمیل نشدن شبکه ملی 
اینترنت عنوان کرد و گفت: باید زیرساخت های لازم برای شبکه ملی اطلاعات تکمیل شود 
ــرعت اینترنت افزایش یابد و داده ها به سرعت در اختیار مردم قرار گیرد. وی افزود:  تا س
برخی سایت ها غیراخلاقی و مشکلات جدی برای بحث امنیت ملی ایجاد می کند که طبعا 
فیلتر شدند، اما در حوزه اینترنت سرعت اینترنت و اینکه ما ظرفیت کار را باید افزایش 

دهیم، مشکل جدی است.
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فیلترینگ در وضعیت فعلی به نفع هیچ کس نیست

لزوم تسریع در تدوین سند راهبردی جمهوری اسلامی در زمینه فضای مجازی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: فیلترینگ در وضعیت فعلی به نفع هیچکس نیست؛ 
هم حاکمیت ما را نقض کرده، هم امنیت سایبری را زیر سوال برده، هم امنیت خانواده ها را 

دچار مشکل کرده، هم کسب و کارها آسیب دیدند و هم مردم ناراضی شدند. 
 سید ستار هاشمی، در مراسم معارفه خود به عنوان وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت 
چهاردهم اظهار کرد: به وفاق ملی، به عنوان جدی ترین پیمان مشترک دولت چهاردهم 
معتقدم و بر این باورم که در همه ساحت های حکمرانی این وفاق ملی باید مصداق پیدا 
کند و توسعه داده شود. این وفاق باید در حکمرانی جدید، یا حکمرانی دیجیتال هم بسط 
داده شود. صریح بگویم؛ دغدغه اصلی من احیای حکمرانی در فضای مجازی است که به 
حق رهبر عزیز انقلاب فرمودند:»مهم این است که در فضای مجازی، حکمرانی قانونمند 

وجود داشته باشد«.
 فضایی که دیگر مجازی نیست و عین واقعیت حقیقی مردم است. واقعیتی که همه ما هر 
روز داریم آن را زندگی می کنیم و در آن نفس می کشیم.هاشمی گفت: واقعیت آن است 
که هم باید با کمک نهادهای قانونگذار از طریق وضع قوانین روزآمد حکمرانی خوب داشته 
باشیم، و هم خوب حکمرانی کنیم. یعنی قوانین را با شیوه های روزآمد، دقیق و شفاف به 
بهترین شکل اجرا کنیم و کاری کنیم که مردم از حکمرانی ما راضی باشند اگر این اتفاق 
رخ دهد، همواره سرمان برای قانونمند کردن این فضا در برابر مردم عزیز بالاست و برای 
سوالات آن ها همیشه پاسخ خواهیم داشت. باید بپذیریم که یکی از ویژگی های حکمرانی 
دیجیتال، قانونگذاری و اجرای آن در اتاق شیشه ای است. یعنی افکار عمومی همیشه دارند 
ما را می بینند، قضاوت می کنند و به آن واکنش نشان می دهند؛ خدا نکند این واکنش 

موجب سلب اعتماد جامعه از تصمیمات ما بشود.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه زمانی که بپذیریم مردم این روزها در فضای 
مجازی زندگی می کنند، آن وقت قبول می کنیم که باید برای آن ها بهترین شرایط زندگی 
خوب را فراهم کنیم، تشریح کرد: زندگی خوب در دنیای دیجیتال یا دنیای آینده، هم با 
کیفیت و به روز و بر لبه دانش است، هم امن است و هم آگاهی دهنده و الهام بخش. زندگی 
که قابلیت دارد جان ها را نجات دهد و اگر به خوبی نظم نداشته باشد، می تواند جان ها و 
فکرها را از بین ببرد. وظیفه ما به عنوان حاکمیت این است که بهترین شرایط زندگی 
دیجیتال را برای مردم فراهم کنیم، به آن ها آگاهی بدهیم، کیفیت کاربری را بالا ببریم 
و ایران آینده را برای آن ها که قصد و هدفشان ناامن کردن برای اقشار مختلف جامعه به 

خصوص کودکان و نوجوانان است، ناامن کنیم.
وی در ادامه صحبت هایش تأکید کرد: توسعه شبکه ملی اطلاعات از جمله مهم ترین 
برنامه های وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت چهاردهم است که معتقدیم در 
هر گام برنامه های طراحی شده، باید به آن چه اسناد بالادستی از ما می خواهد، بیش از 

گذشته جامه عمل بپوشانیم. 
وی گفت: حاکمیت برای بهبود جایگاه حکمرانی خود نیاز به ابزارهای قوی دارد. ابزارهایی 

که بتواند در ساحت های مختلف بهترین وضعیت کاربری را برای مردم تضمین کند و 
امنیت را بر مرزهای دیجیتال ایران برقرار کند.

هاشمی با اشاره به اینکه فیلترینگ در وضعیت فعلی به نفع هیچکس نیست، توضیح داد: 
هم حاکمیت ما را نقض کرده، هم امنیت سایبری را زیر سوال برده، هم امنیت خانواده ها 
را دچار مشکل کرده، هم کسب و کارها آسیب دیدند و هم مردم ناراضی شدند. این چیزی 

نیست که اسناد بالادستی و رهبری انقلاب از ما خواسته بودند.
وی ادامه داد: باید با در نظر گرفتن مصالح ملی و سیاست های کلی، شرایط موجود را به 
نفع رشد کسب و کارها و جلب رضایت مردم تغییر داد. در این مسیر سخت، پر چالش و پر 
از تلاطم برای بازنگری در این سیاست ها، به همیاری همه دستگاه های کشوری، لشگری 
و حاکمیتی از یک سو، و همکاری همه فعالان این صنعت مهم در لایه های مختلف از 
سوی دیگر نیاز دارم؛ که اگر این همیاری نباشد، دستور رهبرمان، تدابیر رییس جمهوری، 
انتظارات نمایندگان محترم مجلس و مطالبات مردم عزیز بر زمین خواهد ماند: چشم ها 

را باید شست.
ــتی از جمله  ــناد بالادس ــر ارتباطات گفت: بار دیگر اعلام می کنم که به بند بند اس وزی
سیاست های حاکم بر برنامه هفتم پیشرفت پایبندم و فرمایشات رهبر عزیز  انقلاب را 

سرلوحه اصلی کار خود در این وزارت مهم و حیاتی می دانم. 
ــابق سپاسگزارم و معتقدم در این سال ها زمینه های  وی گفت: از زحمات همه وزرای س
زیرساختی خوبی برای پیشرفت حکمرانی دیجیتال ایران فراهم شده است. آینده از آن 
ایرانی است و ایران آینده و قوی، زیباترین تصویری است که برای رسیدن به آن مسیری 

سخت و دشوار داریم، اما همه چیز برای تماشای این تصویر زیبا فراهم است.

معاون اول رییس جمهوری گفت: سند راهبردی جمهوری اسلامی در زمینه فضای مجازی 
که مقام معظم رهبری از آن با عنوان حکمرانی قانونی فضای مجازی یاد کردند، باید هرچه 

زودتر تدوین شود.
ــمی به عنوان وزیر ارتباطات و فناوری  ــتار هاش محمدرضا عارف در آیین معارفه سیدس
اطلاعات دولت چهاردهم و تکریم عیسی زارع پور وزیر ارتباطات دولت سیزدهم گفت: 
سند راهبردی جمهوری اسلامی در زمینه فضای مجازی که مقام معظم رهبری از آن با 

عنوان حکمرانی قانونی فضای مجازی یاد کردند، باید هرچه زودتر تدوین شود.
وی با گرامیداشت یاد و خاطره شهید قندی و با بیان اینکه پس از انقلاب اسلامی در دو 
دوره در این وزارتخانه  حضور داشته و به آن تعلق خاطر دارد، از زحمات سه ساله زارع پور 
تقدیر کرد و گفت: اکنون سکان این وزارتخانه در اختیار دانشمندی جوان، بانشاط و باانگیزه 
است که در میان نخبگان این حوزه، چهره ای شناخته شده محسوب می شود  و امیدواریم 

ایشان توفیقات ارزشمندی را کسب کند.

زهرا طاهری
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تحقق اهداف برنامه هفتم در اولویت است

ــت که با  ــعار دولت چهاردهم اس معاون اول رئیس جمهوری با بیان اینکه وفاق ملی، ش
ــتقبال خوب مردم و مسئولان روبرو شده است، گفت: در این دوره، جلسات خوبی با  اس

مجلس و قوه قضاییه داشتیم که نوید خوبی برای پیشرفت و تعالی نظام و کشوراست.
ــاره به اینکه، دو  عارف خطاب به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت چهاردهم با اش
سند مهم یعنی سند چشم انداز و سند هفتم پیشرفت باید سرلوحه کار باشد گفت: قرار 
بود بر طبق افق چشم انداز که سال 1404 است، در همه زمینه ها جایگاه اول منطقه را در 
اختیار داشته باشیم اما متأسفانه به دلایلی از این سند فاصله داریم و در خیلی از شاخص ها، 
فاصله ما از رقبا در منطقه بیشتر شده است اما با این حال باید سعی کنیم در پایان دولت 
ــند چشم انداز برسیم که البته در همه زمینه ها وزارت ارتباطات  چهاردهم، به اهداف س

نقش کلیدی دارد.
معاون اول رئیس جمهوری سند مهم دیگر را سند هفتم پیشرفت کشور دانست که اگرچه 
در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، احکام خوبی دارد، اما منابع مورد نیاز در آن دیده 

نشده و آن را به آینده موکول کرده است.
ــده، منابع مورد نیاز باید به صورت لایحه به  وی در این زمینه افزود: در مدت تعیین ش
مجلس ارائه شود و از دکتر هاشمی می خواهم در اسرع وقت، اسناد مربوط به منابع را تهیه 

کنند تا مبنای کار قرار گرفته و منابع مورد نیاز اعلام شود.
معاون اول رییس جمهوری همچنین از وزیر جدید وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
خواست شرایط فعلی وزارتخانه را به صورت شفاف گزارش کند تا مسیرهای درست ادامه 

یابد و شیوه های نادرست اصلاح شود.
عارف با بیان برخی از شاخص های مرتبط با وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: از 
اوایل دهه ۹0 سهم اشتغال در بخش ICT حدود 100  تا 1۵0 هزار در نظر گرفته شده 
است که معتقدیم این میزان اشتغال آفرینی در این حوزه دست  یافتنی است و در این 

دوره باید به این شاخص برسیم.
وی افزود: سهم اقتصاد دیجیتال هم در وضعیت فعلی هفت تا هشت درصد است که باید به 
10 یا 11 درصد برسد، در بحث توسعه دولت الکترونیک هم اگر چه کارهای خوبی صورت 
گرفته است اما در بین 1۹3 کشور دنیا، رتبه ۹1 را در ۲0۲۲ داشته  ایم که وضعیت مان 
در این حوزه باید به سرعت اصلاح شود، در مخابرات فضایی که مزیت نسبی ماست رتبه 
هفت هستیم و این در حالی است که حتی  اگر در همه این زمینه ها در منطقه اول شویم، 

هنوز با غرب فاصله زیادی داریم.
معاون اول رییس جمهوری با بیان اینکه سند راهبردی جمهوری اسلامی در زمینه فضای 
مجازی که مقام معظم رهبری از آن با عنوان حکمرانی قانونی فضای مجازی یاد کردند باید 
هرچه زودتر تدوین شود گفت: محدودیت ها، امروز در فضای مجازی اثری ندارد و از وقتی 

فناوری های نوین در حال پیشرفت بود واضح بود که این کار، تنها هزینه مصرف کننده 
را بالا برده و باعث فرار امنیتی می شوند، چرا که شرکت های تامین کننده فیلترشکن ها، 
جایگزین نهادهای امنیتی می شوند و تمرد از قانون به جامعه یاد داده می شود متاسفانه 
ــده که همه اذعان دارند که باید لغو شود اما  ــته تصویب ش قوانینی در چهار دهه گذش
هیچکس جرات نمی کند پا پیش بگذارد، آنتن ماهواره ممنوع است اما کدام خانه است 
که نداشته باشد؟ ما باید هر چه زودتر این سند را تدوین کنیم تا همه چیز قانونمند و 

شفاف شود.
وی افزود:  تکمیل شبکه ملی اطلاعات، اکنون به یک آرزوی دولت های مختلف تبدیل شده 
و این در حالی است که در این حوزه متخصصان خوبی داریم و امیدواریم که این آرزو به 

دست دکتر هاشمی به واقعیت بپیوندد و نیاز خودمان را مرتفع کنیم.
در ادامه فراهم کردن امکان دسترسی کسب و کارهای دیجیتال به داده های مورد نیاز، 
توسعه زیر ساخت های ارتباطی و از جمله اینترنت پهن باند یا باند وسیع، دستیابی به 
خدمات الکترونیکی، ایجاد راهبرد افزایش امنیت سایبری با همکاری بین دستگاهی 
و تهیه سند فضای سایبری، افزایش سرمایه گذاری های فناورانــــه دولت، ارتقـــاء 
توانمنــــدی های ساخت ماهواره ها و رسیدن به لایه های بالاتر، هوشمند سازی 
ــاورزی،  انر ژی و ...، پوشش خطرات  ــلامت، کش و ارائه خدمـــات در بخش های س
ــرمایه گذاری بخش غیردولتی درتامین، توسعه فناوری و راه اندازی منظومه های  س
ماهواره ای از دیگر توصیه های معاون اول رییس جمهوری به وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات بود.
عارف همچنین خواستار جوانگرایی و استفاده از توانمندی بانوان در مدیریت های میانی و 

بالاتر در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات شد.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، گفت: میثاق ما با توجه به صحبت های رییس جمهور و 
تاکیدات مقام معظم رهبری، برنامه هفتم پیشرفت است و باید تمام انرژی و وقت خود را 
بگذاریم تا بتوانیم اهداف این برنامه را محقق کنیم، اگر بخواهیم برنامه ای را ورای برنامه 
ــع و واگرایی که در این خصوص ایجاد  ــم طراحی کنیم، با توجه به محدودیت مناب هفت

می شود، شاید نتوانیم این اهداف را محقق کنیم.
دکتر سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در پاسخ به سوال خبرنگار ما 
در جمع خبرنگاران پیرامون مهمترین وعده ارائه شده توسط وی به نمایندگان مجلس در 
جلسه رای اعتماد، گفت: آن چیزی که میثاق ما با توجه به صحبت های رییس جمهور و 
تاکیدات مقام معظم رهبری است، بحث برنامه هفتم پیشرفت است و این موضوع حائز 
اهمیت است و باید تمام انرژی و وقت خود را بگذاریم تا بتوانیم اهداف این برنامه را محقق 
کنیم. وی ادامه داد:حقیقت ماجرا این است که اگر بخواهیم برنامه ای را ورای برنامه هفتم 
طراحی کنیم، با توجه به محدودیت منابع و واگرایی که در این خصوص ایجاد می شود، 
ــاید نتوانیم این اهداف را محقق کنیم، ولی حتما این موضوعات را خواهش داریم از  ش

خبرنگاران که از ما مطالبه کنید و ما هم مکلف به پاسخگویی هستیم.
هاشمی همچنین بر استفاده از ظرفیت نخبگان و دانشمندان کشور تاکید کرد و گفت: 
امیدوارم بتوانیم به یک جمع بندی برسیم تا این کار به شکل اقناعی و کارشناسی انجام 

شود. وی خاطرنشان کرد: این مسئله ای است که باید برای آن چاره اندیشی کرد و اگر در 
فضای کارشناسی به استفاده از ظرفیت مراکز پژوهشی نپردازیم و راهکاری برای آن پیدا 
نکنیم با چالش مواجه خواهیم شد. ما می توانیم مسیر استفاده از حضور کارشناسان و 

نخبگان کشور را هموار کنیم.
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آیا تلفن  همراه واقعاً به مکالمات افراد گوش می دهد؟

بررسی مزایا و معایب روشن نگه داشتن مداوم رایانه

زیر
ذره بین

برای سال  ها کاربران دستگاه  های هوشمند گمانه  زنی کرده  اند که تلفـــن  ها یـــا 
تبلت  های آنها به مکالمات  شان گوش می  دهند، اما بیشتر شرکت  های فناوری این 

ادعاها را به طور کامل رد کرده  اند.
گمانه زنی هایی که سال ها درباره گوش دادن تلفن های همراه به مکالمات کاربران وجود 

داشت، اکنون با افشای اطلاعاتی جدید به واقعیت پیوسته است.
ــند در رابطه با بازاریابی از یکی از شرکای تجاری فیسبوک فاش شده  به تازگی یک س
است که نشان می دهد این شرکت با گوش دادن به مکالمات کاربران، تبلیغات هدفمند 

ایجاد می کند.
ــا کرده که نرم افزار  ــرکت Cox Media Group یا )CMG( ادع ــند، ش در این س
ــوش مصنوعی برای  ــت، از ه ــرکت اس ــه متعلق به این ش Active-Listening ک
جمع آوری و تحلیل »داده های نیت در زمان واقعی« از طریق گوش دادن به مکالمات 
ــتیارهای خانگی استفاده  کاربران از طریق میکروفن تلفن های همراه، لپ تاپ ها و دس
ــوان داده های نیت خرید یا داده های قصد خرید نیز  ــای نیت )که به عن می کند.داده ه
ــود( اطلاعاتی هستند که که رفتارهای آنلاین خاصیِ مخاطبان هدف  شناخته می ش
شما را نشان می دهند.در این سند آمده است: »تبلیغ کنندگان می توانند این داده های 
ــا داده های رفتاری ترکیب کنند تا مصرف کنندگان در حال خرید را هدف  صوتی را ب

قرار دهند.«
 CMG ــبوک، گوگل و آمازون به عنوان مشتریان این سند همچنین به معرفی فیس
Active- ــرکت ها از خدمـات ــن احتمال را مطرح می کند که این ش ــردازد و ای می پ

Listening برای هدف گیری کاربران استفاده می کنند.
ــانه  Media 404، گوگل این گروه رسانه ای را از  ــای این سند توسط رس پس از افش
وبسایت »برنامه ی شرکای خود« حذف کرد. شرکتMeta ، شرکت مالک فیسبوک، 

نیز اعلام کرد که در حال بررسی CMG برای هرگونه نقض شرایط خدمات است.
ــانه Media 404 اظهار داشت که بازوی تبلیغاتی آن ها  ــخ به رس آمازون نیز در پاس
»هرگز با CMG در این برنامه همکاری نداشته و هیچ برنامه ای برای انجام آن ندارد.«

با این حال، سخنگوی این شرکت افزود که اگر یکی از شرکای بازاریابی آن ها قوانین را 
 CMG نقض کند، آمازون اقدامات لازم را انجام خواهد داد و وضعیت روابط آمازون با

همچنان نامشخص باقی مانده است.
ــش مرحله ای از فرآیند جمع آوری داده های صوتی توسط  ــند ارائه جزئیات ش این س
نرم افزار CMG را از طریق هر دستگاهی که دارای میکروفون باشد، شامل تلفن های 

همراه، لپ تاپ ها و دستیارهای خانگی، نشان می دهد.
هنوز مشخص نیست که آیا این نرم افزار به طور مداوم به مکالمات گوش می دهد یا تنها 

در مواقع خاصی که میکروفون تلفن فعال است، به مکالمات گوش می دهد.
تبلیغ کنندگان سپس از این اطلاعات برای هدف گیری »مصرف کنندگان در بازار« که 
به صورت فعالانه در حال بررسی خرید یک محصول یا خدمات خاص هستند، استفاده 

می کنند.
به عنوان مثال، صحبت یا جستجو کردن درباره ی خودروهای تویوتا می تواند باعث شود 

که تبلیغات مربوط به جدیدترین مدل های آن ها برای شما نمایش داده شود.
ــرده بود: »ما درک  ــتر بیان ک ــز حریم خصوصی آنلاین Meta در این مورد پیش مرک
می کنیم که گاهی اوقات تبلیغات می تواند به قدری خاص باشد که به نظر می رسد ما 

باید از طریق میکروفون به مکالمات شما گوش دهیم، اما این طور نیست.«
اما این افشاگری اخیر تاکید می کند تلفنتان واقعاً به شما گوش می دهد و سایت هایی 

مانند فیسبوک ممکن است از آنچه شما می گویید کسب درآمد کنند.
CMG ادعا کرده است که نرم افزار »گوش دادن فعال« کاملاً قانونی است. این شرکت 
در یک پست وبلاگی که از نوامبر ۲0۲3 حذف شده است، نوشته بود: »ما می دانیم که 
شما چه فکری می کنید. آیا این حتی قانونی است؟ پاسخ کوتاه این است: بله. قانونی 

است که تلفن ها و دستگاه ها به شما گوش دهند.«

دلایل متعددی وجود دارد که افراد ممکن است رایانه خود را همیشه روشن نگه دارند؛ 
ــش هزینه های برق و  ــت و افزای ــی از راه دور از موارد مثبت آن اس ــی و دسترس راحت

آسیب پذیری در برابر حملات هکرها از معایب روشن نگه داشتم مداوم رایانه است.
 آیا تاکنون به این فکر کرده اید که چه اتفاقی می افتد اگر رایانه خود را برای یک هفته 

کامل روشن نگه دارید؟
در آزمایشی جالب، یک کاربر، رایانه خود را برای یک هفته بدون خاموش کردن، روشن 

نگه داشت و نتایج آن را به اشتراک گذاشت.
این فرد که به دنبال افزایش بهره وری و کاهش زمان انتظار برای بوت شدن سیستم خود 
بود، تصمیم گرفت رایانه خود را برای یک هفته بدون خاموش کردن روشن نگه دارد. در 

این مدت، او به بررسی عملکرد سیستم، مصرف انرژی، و سایر عوامل مرتبط پرداخت.
بر اساس مقاله ای که در وب سایت How To Geek منتشر شد، دلایل متعددی وجود 

دارد که افراد ممکن است رایانه خود را همیشه روشن نگه دارند.
اولین و مهم ترین دلیل، راحتی است؛ با روشن نگه داشتن رایانه، دیگر نیازی به انتظار 
برای روشن شدن ویندوز و بارگذاری برنامه ها نیست. به محض نشستن پشت میز، کاربر 

می تواند بدون تاخیر شروع به کار کند.
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تاثیر تلفن همراه بر افزایش بیماری های قلبی

تاثیر منفی بازی  های ویدیویی بر سلامت روان

بر اساس یک مطالعه چینی، استفاده از تلفن همراه ممکن است خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی، به ویژه در افراد سیگاری و دیابتی را افزایش دهد.

به گزارش نیویورک پست، نویسندگان این مطالعه بخشی از این ارتباط را به کیفیت خواب 
ضعیف، استرس روانی، و ویژگی های شخصیتی نوروتیک نسبت می دهند.دکتر ژیان هویی 
چین، یکی از محققان این مطالعه که در مجله کانادایی کاردیولوژی منتشر شد، توضیح 
ــلامت روانی ضعیف می تواند از طریق اختلال در ریتم  ــب و س داد: الگوی خواب نامناس
شبانه روزی، اختلالات غدد درون ریز و متابولیسم و افزایش التهاب، تأثیر منفی بر توسعه 
بیماری های قلبی عروقی داشته باشد.با این حال، قبل از اینکه به فکر کنار گذاشتن کامل 

تلفن همراه خود باشید، باید بدانید که این مطالعه بر اساس داده هایی است که نزدیک به 
۲0 سال پیش ثبت شده اند.در این تحقیق، 444 هزار فرد میانسال بین سال های ۲006 
تا ۲010 گزارش دادند که چقدر از تلفن های همراه خود استفاده می کنند.استفاده منظم 
از تلفن همراه به معنای برقراری یا دریافت حداقل یک تماس در هفته تعریف شده بود. 
حدود ۲3 درصد از شرکت کنندگان گزارش دادند که به طور میانگین یک ساعت در هفته 
ــتفاده می کنند.محققان به مدت تقریبا 1۲ سال این افراد  از تلفن های همراه خود اس
ــتند و سوابق بیمارستانی را برای بررسی وقوع سکته، بیماری عروق  را تحت نظر داش
کرونر قلب، فیبریلاسیون دهلیزی و نارسایی قلبی مطالعه کردند.بیش از ۵6,000 نفر 
ــرکت کنندگان به بیماری های قلبی عروقی مبتلا شدند. استفاده کنندگان منظم  از ش
ــیگاری و مبتلایان به دیابت، خطر به طور قابل توجهی  از تلفن همراه، به ویژه افراد س

بیشتری را تجربه کردند.
طبق نتایج این مطالعه، حدود 11.۵ درصد از موارد به استرس روانی، ۵.1 درصد به خواب 
ضعیف و ۲.۲۵ درصد به نوروتیسم نسبت داده شد.در نتایج این مطالعه آمده است: با توجه 
به اینکه دوره جمع آوری داده های این مطالعه )۲010-۲006( قبل از استفاده گسترده از 
گوشی های هوشمند مدرن بود که اکنون بیشتر برای فعالیت های دیگر مانند سرگرمی، 
پیام نویسی، ایمیل، و شبکه های اجتماعی استفاده می شوند، تعمیم پذیری و ارتباط فعلی 

این یافته ها نیاز به بررسی دقیق دارد.

این موضوع به ویژه برای کاربرانی که از رایانه خود روزانه استفاده می کنند، بسیار مفید 
است، چرا که می توانند بدون نیاز به روشن کردن مجدد سیستم، به کارشان برسند.

دلیل دوم برای نگه داشتن رایانه در حالت روشن، دسترسی از راه دور است؛ با این کار، 
کاربران می توانند از هر جای دنیا به رایانه خود دسترسی داشته باشند و فایل های مهم را 
دانلود یا آپلود کنند.پایداری شگفت آور ویندوز یکی از نگرانی های اصلی در مورد روشن 

نگه داشتن طولانی مدت رایانه، کاهش پایداری سیستم است.
با این حال، نویسنده این مقاله گزارش داد که ویندوز 10 پس از یک هفته استفاده مداوم، 
همچنان پایدار و قابل اعتماد باقی ماند. اگرچه برخی از برنامه ها مانند WinRAR در 

موارد نادری دچار اشکال شدند، اما به طور کلی سیستم عملکرد خوبی داشت.

اما پیش از تصمیم به روشن نگه داشتن رایانه خود، باید به چند نکته توجه کرد.
یکی از این نکات، افزایش هزینه های برق است؛ چراکه حتی اگر رایانه در حالت بی کار 
)idle( مصرف برق پایینی داشته باشد، می تواند هزینه سالیانه ای بین ۵0 تا 100 دلار 

به همراه داشته باشد.
ــتان  ــده در اتاق، می تواند در فصل تابس ــن هزینه علاوه بر افزایش حرارت تولید ش ای

مشکل ساز شود. همچنین، صدای فن های رایانه می تواند در شب آزاردهنده باشد.
علاوه بر این، نگه داشتن رایانه در حالت روشن، فرصت لازم برای بازیابی سیستم عامل 
ــت شما را در برابر حملات  و برنامه ها از باگ ها را از بین می برد و همچنین ممکن اس

هکرها آسیب پذیرتر کند.

ــان منتشر شده است نشان می دهد  یک مطالعه ژاپنی که در مجله طبیعت رفتار انس
ــاعت بازی  ویدیویی در روز فشارهای روانی را کاهش و رضایت از زندگی را  که چند س
افزایش می دهد و در نتیجه سلامت روان را بهبود می بخشد. با این حال اگر این بازی ها 
ــد دیگر این اثرهای مثبت را نخواهد داشت. محققان  ــاعت طول بکش ــه س بیش از س
خاطرنشان کردند از آنجایی که این تحقیق در طول دوره همه  گیری کووید انجام شده 
است ممکن است در شرایط دیگر نتیجه متفاوتی داشته باشد. به هر حال اگر اهل بازی 
ویدیویی هستید حالا دیگر بهانه خوبی برای بازی دارید، البته به شرطی که از سه ساعت 
بیشتر نشود.اندرو پرزیبلسکی، روان شناس در دانشگاه آکسفورد، به ارتباط بازی و مزایای 
سلامت روان پی برده است. به گفته او، این یافته ها اولین قدم ها برای نشان دادن فواید 
ــاره می کند که این پژوهش در دوره  ــت. البته او به این نکته اش بازی های ویدیویی اس
همه گیری کرونا، که سطح سلامت روان پایین بود، انجام شده است و می گوید که تاثیر 

این بازی ها در شرایطی جز آن موقعیت هم باید بررسی شوند.
ــمند علوم رفتاری در دانشگاه نیهون توکیو، به دلیل  به گفته هیرویوکی ایگامی، دانش
داده های مشاهده ای و تنظیمات آزمایشگاهی کنترل شده، نقش بازی های ویدیویی در 
اعتیاد، سلامت روان، عملکرد شناختی و پرخاشگری متفاوت بوده است، از این رو ارزیابی 
علت و معلولی دشوار می شود.حدود سه میلیارد نفر در سراسر جهان بازی های ویدیویی 
ــول های بازی  می کنند. در طول همه گیری این تعداد افزایش یافت و تقاضا برای کنس
ویدیویی بسیار زیاد شد تا جایی که برای آن قرعه کشی به راه انداختند.بر همین اساس، 
مطالعه ای که روی هشت هزار و 1۹۲ فرد 10 تا 6۹ ساله انجام شده بود نشان داد که 
کسانی که کنسول سوییچ یا پلی استیشن  ۵ را در قرعه کشی به دست آوردند در مقایسه 

ــت داده بودند، فشار روانی کمتر و از زندگی رضایت بیشتری  با افرادی که آن را از دس
داشتند. این رضایت در مردان، بازیکن های حرفه ای و افرادی که فرزند نداشتند بیشتر 
بود.بنابر شواهد به دست آمده، بازی های ویدیویی هر دو کنسول رضایت از زندگی و بهبود 
ــلامت روان بازیکنان را به همراه داشت. با این حال، این تاثیرهای مثبت در افرادی  س
که بیش از سه ساعت در روز بازی می کردند کاهش یافت و نشان داد که طولانی بازی 
کردن سبب بهبود و افزایش سطح سلامت روان نمی شود. البته این مطالعه سایر عوامل 
موثر بر سلامت روان بازیکنان مانند رویکرد آنها به بازی و بازی های انتخابی را بررسی 
نکرد، از این رو گام بعدی محققان تکرار این مطالعه در شرایطی جز همه گیری و بررسی 

عوامل تاثیرگذار دیگر است.
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بررسی نقش فناوری در رقابت نظامی قدرت های بزرگ

خارج از 
گود

دفتر مطالعات سیاسی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، معتقد است: رقابت 
ــن رقابت اگرچه در کلیه عرصه ها و  ــان قدرت های بزرگ از دیرباز مطرح بوده و ای می
ــی و... وجود دارد، اما نقطه تمرکز آن فناوری  ــای ممکن اعم از اقتصادی، نظام حوزه ه
است؛ در  واقع کشورها دریافته اند که کسب برتری در عرصه های یاد شده، بدون توسعه 

و پیشرفت قدرت فناورانه ممکن نیست.
دفتر مطالعات سیاسی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، در گزارشی با عنوان 
»بررسی نقش فناوری در رقابت نظامی قدرت های بزرگ« آورده است که رقابت میان 
ــای بزرگ از دیرباز مطرح بوده و همواره در توضیح و تبیین دوره های امنیتی  قدرت ه
ــتفاده شده است. محیط امنیتی کنونی نیز که در آن دو قدرت بزرگ  پرتنش از آن اس
ــتند، با استفاده از همین مفهوم توضیح داده   بین المللی با یکدیگر در حال رقابت هس
ــا و حوزه های ممکن اعم از اقتصادی،  ــود که این رقابت اگرچه در کلیه عرصه ه می ش
ــورها  ــت. در  واقع کش ــی، نظامی و... وجود دارد، اما نقطه تمرکز آن فناوری اس سیاس
ــده، بدون توسعه و پیشرفت قدرت  ــب برتری در عرصه های یاد ش دریافته اند که کس

فناورانه ممکن نیست.
این گزارش بیان می کند که این امر در حوزه دفاع هوشمند نیز وجود داشته و فناوری هایی 
نظیر هوش مصنوعی، فناوری های هایپرسونیک، محاسبات کوانتومی، اینترنت اشیا و... 
این قابلیت را دارند تا از طریق بهبود سیستم فرماندهی و کنترل، تقویت سرعت و دقت 
ــامل  در جمع آوری و پردازش داده ها، ارتقای توان عملیاتی، تغییر همه عناصر نبرد ش

صحنه، مفاهیم، دکترین و...، بر رقابت نظامی نیز اثرگذار باشند.
ــه رقابت میان قدرت های بزرگ اگرچه عمدتاً به خیزش  ــن گزارش ادامه می دهد ک ای
ــود، اما این گزاره الزاماً صحیح نیست و در  ــبت داده می ش چین در دوره های اخیر نس
ــته است. از این رو، مهم ترین ویژگی رقابت  طول تاریخ همواره چنین رقابتی وجود داش
میان قدرت های بزرگ، پایدار و مستمر بودن آنهاست. همچنین رقابت را نباید صرفاً در 
تنش تفسیر کرد و دامنه رقابت قدرت های بزرگ می تواند شامل همکاری، همدستی، 
تقابل و درگیری مسلحانه شود. این مفهوم ویژگی های دیگری نیز دارد که عبارتند از: 
ــتره و وسعت هزینه ها و  گریزناپذیری و تحمیلی بودن، جامعیت، انحصاری بودن، گس

کنترل اطلاعات.
این گزارش مطرح می کند که مزیت پکن در رقابت مذکور در ادغام قدرت اقتصادی / 
نظامی با ظرفیت فناورانه و توانمندی های پیشرفته است. بدین منظور پکن همجوشی 
نظامی- غیرنظامی را در دستور کار و اولویت اقدام خود قرار داده که ماحصل آن تمرکز 
این کشور بر کسب فناوری هایی است که بیشترین نقش و تأثیر را در مهار و مقابله با 
توانمندی های نظامی ایالات متحده خواهد داشت. پکن علاوه بر آنکه به ایجاد موازنه در 

برابر فناور ی های آمریکا علاقه مند است، در پی فراتر رفتن از توانمندی های آمریکا نیز 
ــد، درصدد کسب »مزیت  بوده و به جای آنکه صرفاً در پی مقابله با فناوری آمریکا باش
ــت که در آنها ایالات  اقدام کننده اول«، از طریق ورود به حوزه های فناوری جدیدی اس

متحده حضور جدی و مؤثری ندارد.
ــت فناوری در عرصه نظامی را اینطور بیان  این گزارش در ادامه اهداف پکن از کاربس
ــازی ظرفیت ها و منابع و اقدامات کشور از طریق  ــازی و یکپارچه س می کند: همسوس
همجوشی نظامی- غیرنظامی به منظور جبران فاصله موجود با آمریکا، توسعه ظرفیت ها 
و مفاهیم، بهبود توان انجام جنگ سیستم ها یا جنگ نابودی سیستم ها؛ بدین معنا که 
توسعه فناورانه بتواند شبکه فرماندهی و کنترل آمریکا )فرماندهی، کنترل، کامپیوترها، 
ــی و...( و فرماندهی و کنترل مشترک همه حوزه های آمریکا  اطلاعات، رصد، جاسوس
ــازد، کسب توانمندی انجام حمله اول از طریق موشک های هدایت شونده  را خنثی س
دقیق دور برد و سیستم های هدف گیری پیشرفته با احتمال بالای نفوذ به سیستم ها 
ــعه برخی توانمندی های محرمانه به جهت  ــبکه های دفاعی آمریکا، کسب و توس و ش
شگفتی سازی در هنگام بروز جنگ، کسب جایگاه نخست جهان در حوزه هوش مصنوعی 

و استفاده از آن جهت کسب برتری نظامی.
ــه هوش مصنوعی ضمن توجه وافر به این مقوله  ــن گزارش در ادامه بیان می کند ک ای
ــمت توزیع توانمندی و اقدام مشترک با همکاری کلیه ظرفیت های داخلی  مهم، به س
و همچنین متحدان و شرکا اقدام کرده است. این کشور در کنار اتخاذ راهبرد جبرانی 
ــوم به منظور حفظ برتری فناورانه خود، بر احاله مسئولیت، استانداردسازی، توزیع  س
توانمندی ها و بهره گیری از ظرفیت شرکا و متحدانش تکیه کرده و شاکله اصلی راهبرد 

دفاعی خود را بر مبنای تحقق بازدارندگی یکپارچه استوار کرده است.
ــن گزارش در ادامه به اهداف و نیات اصلی آمریکا از حضور فناوری در بخش نظامی  ای
اشاره کرده و آورده است که فراهم سازی امکان انجام عملیات مشترک شامل تقویت 
توان انجام عملیات و طرح ریزی )در اقدام و در کسب آگاهی وضعیتی از صحنه نبرد( و 
تهیه مفاهیم و دکترین های مشترک چه در میان ارکان و بخش های داخلی آمریکا و چه 
در همکاری با متحدان و شرکا را شامل می شود. تقویت و توسعه تاب آوری، سرعت و 
گستره زیست بوم فناوری دفاعی که مکمل مفهوم پیشین و به معنای تحقیق و توسعه با 
همکاری شبکه گسترده ای از متحدان و شرکا به منظور کسب مزیت رقابتی در خصوص 
ــت بوم نوآوری است. در این راستا، تقویت ارتباطات و تبادل اطلاعات و همچنین  زیس
انجام فرایندهای مکمل به منظور توسعه فناوری را نیز می توان ذکر کرد. این همکاری 
می تواند شامل بخش های نظامی، دانشگاهی، آزمایشگاه ها / پژوهشگاه ها و مؤسسات ملی 

و غیر دولتی، بخش های صنعتی و تجاری و سایر بخش های مرتبط باشد.
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ــتعد در  این گزارش ادامه می دهد که امروزه آموزش و تربیت نیروها و متخصصان مس
رقابت امری ضروری است. از این رو، شناسایی و تربیت افراد مستعد در حوزه علم، فناوری، 
مهندسی و ریاضی )اسِتِم( در وهله اول صورت گرفته و سپس این افراد وارد برنامه هایی 
نظیر کنسرسیوم آموزش است، برنامه آموزش دفاع ملی و برنامه ریاضی و تحقیق برای 
تحول و درنهایت بازار کار تخصصی خواهند شد. علاوه بر این، تقویت بخش های مختلف 
نظیر صنعت )به ویژه بخش خصوصی( و دانشگاه از طریق برنامه هایی نظیر کمک هزینه 
دفاعی و متحدان و شرکا به همکاری بیشتر، جذب محققان، متخصصان و مهندسان از 
سراسر جهان که مستعد بوده و دانش و تخصص دارند، با استفاده از ظرفیت هایی نظیر 
برنامه تبادل مهندس و دانشمند در دستور کار است. همچنین حفظ اطلاعات مرتبط با 
مزیت های کنونی و همچنین کسب برتری فناورانه و نوآورانه نسبت به سایر رقبا نیز در 

حوزه حفاظت از حراست از فناوری و پشتیبانی نوآوری نظامی در آمریکا مطرح است.
ــاره می کند که به طور کلی در بعُد فناوری و نوآوری، راهبرد بازدارندگی  این گزارش اش
ــب مقابله با حمله نظامی احتمالی دشمن بنا شده است. این  ایران بر ایجاد توان مناس
الگوی بازدارندگی، منبعث از اسناد کلان و سیاست های کلی نظام شامل چهار رکن و 
مؤلفه اساسی بوده که عبارت است از مشارکت مردمی، خودکفایی، بازدارندگی فناورانه 

صنعتی و بازدارندگی منتج از فناوری های سایبری و مبتنی بر هوشمندسازی.
ــور بر  ــرورت افزایش بودجه و اهمیت تمرکز کش ــاره به ض ــن گزارش در ادامه با اش ای
فناوری های نوین و به منظور تحقق منافع کشور پیشنهاد »ایجاد راهبرد و الگوی بومی 
ــعه فناورانه نظامی با تأکید بر محصولات دارای کاربرد دوگانه«، توضیح  تحقیق و توس
ــوری و به ویژه قدرت های بزرگ، سازوکار و راهبرد خاص خود را با  می دهد که هر کش
ــان در پیش گرفته اند. بر این اساس، به نظر  توجه به راهبرد کلان امنیت ملی کشورش
می رسد ایران نیازمند نوعی کارسپاری بومی، با تأکید بر همجوشی نظامی-غیرنظامی / 
خصوصی- دولتی از یک سو و همچنین توزیع تحقیق و توسعه در سراسر کشور از سوی 
ــخص شود. علاوه بر این،  ــت که رابط و محل اتصال این بخش ها نیز باید مش دیگر اس
ضروری است تا نگاهی به همکاری های بین المللی و استفاده یا فعال سازی ظرفیت ها و 
فرصت های موجود در توافق نامه های دو یا چندجانبه و سازمان های بین المللی از جمله 
بریکس و شانگهای )مرکز داده هوش مصنوعی، کمیته هوش مصنوعی و...( داشت. بنابراین 

راهبرد کشور با تأکید بر ظرفیت ها و اهداف داخلی و بین المللی باید ترسیم شود.
دیگر پیشنهاد این مرکز مبنی بر »تعیین اولویت های فناورانه نظامی« بوده و در توضیح 
آن آمده است که نیاز است تا کشور با درک تهدیدات و اهداف امنیتی خود و تحلیل و 
رصد محیط امنیتی پیرامونی، نیازها و اولویت هایش را مشخص کرده و تلاش کند تا با 
استفاده از راهبردی که در بند »1« پیشنهادها ذکر شد؛ فناوری های نوین مزیت ساز و 
رقابتی خود را احصا کرده و نیازش را با تأکید بر اولویت کارسپاری و جمع سپاری داخلی 
ــیر ضروری  با رعایت ملاحظات دفاعی و امنیتی خاص این امر، رفع کند. در این مس
است تا از ظرفیت شرکت های خصوصی و دانش بنیان، جهت بهبود سرعت دستیابی 

به فناوری بهره برد.
در ادامه این گزارش پیشنهاد »ممانعت از تبدیل منطقه غرب آسیا به محل نزاع قدرت های 
بزرگ« مطرح و بیان شده است که به نظر می رسد در فضای رقابتی قدرت های بزرگ، 
ــد و ترجیح  ــتر خواهد ش احتمال رویارویی و افزایش تنش ها میان آنها روز به روز بیش

ــد.  ــان باش آنها این خواهد بود که چنین مواجهه ای، در محلی دور از خاک و منطقه ش
از این رو، ضروری است تا تلاش شود مدلی بومی و منطقه ای به منظور ایجاد ثبات و تأمین 
امنیت )نظم امنیتی منطقه ای بومی( با همکاری سایر بازیگران منطقه ای با هدف کاهش 
ــت تا جمهوری  ــود. لذا لازم اس مداخله و حضور قدرت های بزرگ در منطقه ایجاد ش
اسلامی ایران بازیگری حداکثری در چنین فرایندی باشد. در این راستا، ظرفیت دستگاه 
دیپلماسی و همکاری های مشترک نظامی و تقویت دیپلماسی دفاعی می تواند زمینه 

کاهش تنش ها و افزایش همکاری ها را فراهم کند.
ــتعدادها و متخصصین« توضیح  ــاره به »جذب، آموزش و حفظ اس این گزارش با اش
ــه به جذب، آموزش و حفظ  ــائل مهم، توج می دهد که یکی دیگر از موضوعات و مس
ــتعداد ها و نیروی انسانی متخصص در حوزه فناوری، به خصوص فناوری های دارای  اس
ــت نخبه ای که توان  ــر از آنجا حائز اهمیت بوده که تربی ــت. این ام کاربرد نظامی اس
مزیت سازی داشته باشد، بسیار هزینه بر است و چنین استعدادی نیز در جهان کمیاب 
بوده و در صورت عدم توجه به این مقوله، خروج آنها ممکن است ضمن کاهش مزیت و 

قدرت نسبی کشور، منجر به تقویت رقبا از سوی دیگر نیز شود.
این گزارش پیشنهاد »توجه به نیازمندی های خاص فناوری در محیط نظامی و امنیتی 
کنونی« را مطرح کرده و توضیح داده است که محیط نظامی و امنیتی امروزه به صورت 
ــمند شدن است که این امر  ــتقل عمل کردن و هوش روزافزون در حال خودکار و مس

نیازمندی های خاص خود را نیز خواهد داشت.
دیگر پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس بر »تقویت همکاری ها و گفتگوهای فناورانه 
منطقه ای« تأکید کرده و توضیح می دهد که این امر از آنجا اهمیت دارد که اولاً زمینه 
همکاری های مشترک فناورانه را فراهم می کند که سرریز آن می تواند برای بخش دفاعی 
کشور حائز اهمیت باشد، ثانیاً حرکتی در مسیر اعتمادسازی فناورانه و کاهش رقابت 
ــاختن رویکرد تهدید محور در حوزه  منطقه ای در حوزه فناوری و همچنین کم رنگ س

مزبور است.
ــی فناورانه بخش نظامی و  ــاب آوری و پویای ــنهاد »تقویت ت ــن گزارش با ارائه پیش ای
ــتم های نظامی تاکتیکی« بیان می کند که نیاز است  توجه به دیجیتالی کردن سیس
ــور به سمت کاربست بیشتر فناوری های نوین در سطوح مختلف  تا بخش نظامی کش
تصمیم گیری و راهبردی خود حرکت کرده و سیستم ها و توانمندی های عملیاتی خود 
ــت که این اهم به دست نمی آید، مگر با  را نیز تا حد امکان دیجیتالی کند. گفتنی اس
ــتر بخش خصوصی و غیرنظامی که نیاز است حتماً مدلی بدین منظور  همکاری بیش
ــتم های مذکور حفظ شده و از  ــت تا ثبات سیس ــود. همچنین ضروری اس طراحی ش
ــوده و در صورت بروز  ــمنان مصون ب اقدامات و عملیات های اخلال گرانه و مخرب دش

حادثه، تاب آوری و پایداری آن تضمین شود.
این گزارش در نهایت پیشنهاد »حرکت به سمت تشکیل ارتش و تیپ های نظامی ترکیبی 
ــان پایه و ماشین پایه« را مطرح کرده و توضیح می دهد که لازم است تا نیروهای  انس
ــای نوین نظیر هوش مصنوعی  ــور به امکانات و فرصت هایی که فناوری ه نظامی کش
ــلیحات  ــوند. این امر می تواند در حوزه تس می تواند برای آنها به وجود آورد، مجهز ش
عملیاتی و تاکتیکی یا راهبردی از یک سو و حتی در طرح ریزی و کسب آگاهی وضعیتی 

و پردازش اطلاعات روی دهد.

ضروری اس��ت تا تاش ش��ود 
مدلی بومی و منطقه ای به منظور 
ایج��اد ثب��ات و تأمی��ن امنیت 
)نظم امنیت��ی منطقه ای بومی( 
ب��ا هم��کاری س��ایر بازیگران 
منطق��ه ای ب��ا ه��دف کاه��ش 
مداخل��ه و حض��ور قدرت های 

بزرگ در منطقه ایجاد شود. 
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مقالـه

توسعه بازار اپراتورهای همراه؛ افزایش قدرت اپراتورها با سرمایه گذاری در خدمات دیجیتال

ــف  ــترش بازارهای خود و کش ــای تلفن همراه امروزه به طور فزاینده ای به گس اپراتوره
فرصت های جدید و پرسود، به ویژه در حوزه خدمات دیجیتال، علاقه مند هستند و این امر 

مستلزم تکامل سریع نیازهای هوش تجاری آنها است.
اپراتورهای تلفن همراه، به عنوان آخرین حلقه در زنجیره اتصال، حجم عظیمی از داده ها را 
جمع آوری می کنند. این داده ها شامل میزان استفاده از ترافیک، مصرف پهنای باند، نقاط 
تراکم و سایر اطلاعات مربوط به شبکه است. این داده ها در کنار جزئیات مشترکین، نه تنها 
در مورد عملکرد شبکه، بلکه در مورد رفتار و ترجیحات مشترکین نیز بینش ارزشمندی 

ارائه می دهد.
ــازی  ــه کلان داده، اطلاعات مورد نیاز اپراتورهای تلفن همراه را برای بهینه س ــوج اولی م
برنامه ریزی شبکه، سرمایه گذاری استراتژیک در زیرساخت و تجهیزات، حفظ عملکرد شبکه 
و ارائه بسته های نوآورانه برای به حداکثر رساندن ظرفیت شبکه فراهم کرد. در واقع، کلان 
داده به آنها کمک کرد تا اتصال یکپارچه و با کیفیت بالا ارائه دهند و به الگوهای مصرف و 
استفاده مشترکین پاسخ دهند، اما در شرایطی که اپراتورهای تلفن همراه با کاهش جریان 

درآمد سنتی مواجه هستند، چه چشم اندازی را می توان برای آن ها متصور شد؟
ــف  ــترش بازارهای خود و کش ــای تلفن همراه امروزه به طور فزاینده ای به گس اپراتوره
ــود، به ویژه در حوزه خدمات دیجیتال، علاقه مند هستند. این  فرصت های جدید و پرس
امر مستلزم تکامل سریع نیازهای هوش تجاری آنها است. برای استقرار موفقیت آمیز این 
خدمات دیجیتال جدید در شبکه ها و دستگاه های متنوع، اپراتورهای تلفن همراه به نوع 
دیگری از داده ها نیاز دارند که با نسل اول کلان داده ای که جمع آوری و در سیستم های 
شبکه و پایگاه های داده خود ذخیره می کردند، متفاوت است. ادغام منابع داده ای موجود 
و جدید، حجم عظیمی از اطلاعات را به همراه خواهد داشت. با تجزیه و تحلیل و اعمال 
موثر این داده ها، اپراتورهای تلفن همراه می توانند در محصولات خود ایجاد نوآوری کنند، 
استراتژی های بازاریابی و فروش را اصلاح کنند و درآمد قابل توجهی را نه تنها در خدمات 

دیجیتال، بلکه در تمامی خدمات خود در آینده ایجاد کنند.
ــب و کارهای جدیدشان، شاهد سرازیرشدن جریان  اپراتورهای تلفن همراه با رونق کس
داده های بیشتری به سیستم های خود خواهند بود. این ها شامل مصرف داده مشترکین، 
ــبک زندگی و الگوهای خرج کردن است که  مصرف محتوا، عادات آنلاین، ترجیحات س

مخزن رو به رشد کلان داده اپراتورها را بیشتر غنی می کند.
 

  ظهور خدمات تلفن همراه هدفمند و شخصی سازی شده
ظهور خدمات موبایل هدفمند و شخصی سازی شده به چند نیروی اصلی در بازار نسبت 
داده می شود، از جمله بلوغ فناوری های همراه که امکان انتقال حجم عظیمی از داده را به 
صورت یکپارچه از طریق شبکه های موبایل فراهم می کند، انقلاب سبک زندگی موبایل 
که مردم را به سمت اتصالات داده در حال حرکت سوق می دهد و تولید انبوه دستگاه های 

هوشمند شخصی.
نکات مطرح شده در ادامه نشان می دهد که چگونه این عوامل در حال شکل دهی بازار برای 

خدمات هدفمند و شخصی سازی شده هستند و چگونه اپراتورهای تلفن همراه خدمات 
خود را برای مطابقت با نیازهای مشترکین خود در عصر دیجیتال بازسازی خواهند کرد.

1. فرد گرایی
تنوع موجود از نظر وضعیت اجتماعی-  اقتصادی، سبک زندگی و جمعیت شناسی در میان 
افراد نیازهای اطلاعاتی، ارتباطی، سرگرمی و اجتماعی بین آنان را به شدت متفاوت کرده 
است؛ امری که خود منجر به شخصی سازی محتوای وب و ایجاد هویت های مجازی برای 
کاربران شده است. با ظهور دستگاه های هوشمند شخصی، این روند شدت یافته و امروزه 
کاربران می توانند محتوای مورد علاقه خود را در یک صفحه جمع آوری کنند. این سطح 
از شخصی سازی به کسب وکارها امکان می دهد تا به صورت مستقیم با هر مشتری ارتباط 
برقرار کرده و محتوای مناسب را برای آن ها ارسال کنند که خود می تواند منجر به افزایش 

تعامل و فروش شود.

۲. انتقال به زندگی آنلاین
تعداد ساعاتی که هر فرد در فضای آنلاین سپری می کند به سرعت در حال افزایش است، 
زیرا اکنون می توان بسیاری از ارتباطات، یادگیری و معاملات را از طریق وب انجام داد. این 

فعالیت ها شامل موارد زیر است:
مرورگری: انقلاب اینترنت همراه با نیاز به اطلاعات به موقع و دقیق، منجر به بروز عادتی 
جدید در انسان عصر حاضر به نام مرورگری شده است. با این حال، کاربران وب مجبور 
هستند در میان دریایی از سایت ها، متن ها و تصاویر برای یافتن اطلاعات مهمی که به 
دنبالش هستند، تلاش کنند. محدودیت های زمانی منجر به شخصی سازی وب خواهد 
شد، جایی که ابزارها/خدمات شخص ثالث به طور هوشمندانه از منابع اطلاعات موجود 
غربالگری می کنند و مرتبط ترین و دقیق ترین محتوایی را که با نیازهای اطلاعاتی کاربران 

مطابقت دارد، انتخاب، گردآوری و توصیه می کنند.
ــتراک گذاری اجتماعی  ارتباطات: ظهور VoIP و محبوبیت برنامه های چت، پیام و اش
ــان دهنده انتقال ارتباطات صوتی به داده است. استفاده گسترده از این برنامه ها برای  نش
برقراری تماس های صوتی و ارسال پیام های کوتاه منجر به ایجاد میلیون ها هویت مجازی 
ــکیل  ــد که با هزاران هویت مجازی دیگر تعامل دارند و جوامع مجازی را تش خواهد ش
می دهند که ارتباطات و روابط انسانی را از نو تعریف می کنند. با بالغ شدن این پلتفرم ها و 
انتقال بیشتر افراد به اینترنت همراه برای برقراری تماس، پیام رسانی و اشتراک گذاری محتوا، 

حضور هر فرد در جامعه مجازی به یک ویژگی اجتماعی مهم تبدیل می شود.
تراکنش ها:  تعداد فزاینده ای از تراکنش های امروزی مانند درخواست های شغلی، ثبت نام 
عضویت، رزرو، درخواست مجوز و تراکنش های بانکی به صورت آنلاین انجام می شود. در 
آینده، تقریباً تمام تراکنش ها مبتنی بر برنامه خواهند بود و انتظار می رود صدها هزار برنامه 
ــابه به بازار سرازیر شود. بنابراین کاربران نیازمند دسترسی آسان و آماده به گروهی  مش
سفارشی شده از برنامه ها نیاز دارند که با سبک زندگی، الگوهای مصرف و تراکنش و الزامات 

حریم خصوصی و امنیتی آن ها مطابقت دارد.
ــی به اتصال داده  ــرفت های چشمگیر در فناوری های پخش و دسترس سرگرمی: پیش
پرسرعت، تغییر انقلابی در بخش سرگرمی ایجاد کرده است. مشترکین تلویزیون های پولی 
و امثال آن ها جذب محتوای دستچین شده ای خواهند شد که با سلیقه، علایق شخصی، 

دغدغه های کیفیت و رتبه بندی، ویژگی های اجتماعی و فرهنگی آن ها مطابقت دارد.
خرید:  رشد خرید آنلاین منجر به ایجاد برنامه های مختلف تجارت الکترونیک و تجارت 
ــر وب، کیف پول های دیجیتال،  ــداری آنلاین، پرداخت های مبتنی ب ــراه مانند بانک هم
کوپن های دیجیتال و فروشگاه های دیجیتال شده است. این رشد در ترکیب با مالکیت 
گسترده دستگاه های شخصی هوشمند و توانایی این دستگاه ها برای نمایش محتوای با 
کیفیت بالا، غنی و تعاملی، فرصت های بازاریابی عظیمی را برای مشاغل ایجاد می کند. 
مشاغل با آژانس های تبلیغاتی، اپراتورهای شبکه و ارائه دهندگان برنامه همکاری می کنند 
تا محتوای بازاریابی را ارائه دهند که متناسب با رابط کاربری دستگاه، برنامه ها و مشخصات 
گیرنده باشد. ارائه اطلاعات جدید و به موقع مربوط به کالاها، خدمات و رویدادها که مرتبط 

مونا ارشادی فر
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با نیازها و سبک زندگی مشترکین است، نقشی بسیار مهم در تجربیات خرید شخصی آن ها 
ایفا می کند، به ویژه زمانی که به شدت هدفمند و به صورت خودکار بر روی دستگاه های 

شخصی آن ها ارائه داده می شود.

3. زندگی شهری
با افزایش تراکم جمعیت شهرها، خدمات موبایل مبتنی بر مکان در آینده به یک ویژگی 
بزرگ تبدیل خواهد شد. شهرنشینان قادر خواهند بود به ابزاری ساده اعتماد کنند که 
ــب با  می تواند اطلاعات مورد نیاز در مورد یک مکان، رویداد یا خدمات خاص را متناس
ــانی های ترافیکی،  ــران ارائه دهد. اطلاعات بلادرنگ مانند به روزرس ــای ذاتی کارب نیازه
گزینه های حمل ونقل، رویدادها، تبلیغات، هشدارهای ایمنی، منوهای رستوران، مشاغل 
موقت، لیست خرده فروشان و برنامه های دولت محلی، شهروندانی آگاه از محیط زیست 
می سازد و تجربه و کیفیت زندگی شهری آن ها را به میزان قابل توجهی بهبود می بخشد.

4. سازمان دهنده مجازی
به خاطر سپردن رویدادهایی مانند تولدها، سالگردها و کارهای روزمره مانند خرید بازگشت 
ــت خیلی سخت نباشد. با این حال، زمانی  ــه، رزرو پرواز و رزرو هتل ممکن اس به مدرس
که این موارد با لیست گسترده تری از جمله تاریخ های سررسید وام مسکن، بیمه و تمام 
صورت حساب های خانگی، تاریخ انقضای رمز عبور در حساب های آنلاین مختلف، جدول 
ــرویس دهی خودرو، لیست  زمانی تمدید عضویت برای خدمات مختلف، برنامه های س
کوپن ها و تاریخ های بازخرید آن ها، رویدادهای فروش در خرده فروشی های مورد علاقه 
و تبلیغات فصلی ترکیب شود، اضافه بار اطلاعات می تواند طاقت فرسا و استرس زا شود. با 
توجه به سیستم های اجتماعی-اقتصادی پیچیده ای که اکثر مردم در آن فعالیت می کنند، 
افراد شروع به تکیه بر ابزارها یا برنامه هایی خواهند کرد که به موقع آن ها را از رویدادهای 
آینده و اقدامات لازم مطلع کند و بر اساس اطلاعات بلادرنگ به آن ها توصیه هایی ارائه 
دهد. این امر منجر به ظهور نسل جدیدی از خدمات خواهد شد که به اندازه کافی هوشمند 

هستند تا نیازهای فردی را پیش بینی کنند.

  حضور در رقابت
اپراتورهای تلفن همراه تنها بازیگران بازار نیستند که سعی در بهره برداری از پتانسیل عظیم 
بخش خدمات دیجیتال دارند. بازار در حال حاضر مملو از کسب وکارهایی است که حضور 
عظیمی در این حوزه پیدا کرده اند و در حال تدوین استراتژی های نوآورانه تر و تهاجمی تر 
برای گسترش سهم بازار خود در خدمات سنتی و نوظهور هستند. اکثر این کسب وکارها با 
استفاده از رشد سریع نفوذ اینترنت و رغبت مصرف کنندگان برای محتوای مبتنی بر وب 

و خرید و معاشرت آنلاین، خدماتی مانند ایمیل، اشتراک گذاری اجتماعی، خرید آنلاین، 
تجارت آنلاین و پخش ویدیو را ارائه کردند که منجر به عرضه بسیاری از خدمات دیجیتال 
ــل اول گردید. از رسانه های دیجیتال تا فروشگاه های آنلاین، برندهایی مانند نپستر،  نس
ــتاگرام، یوتیوب، اسکایپ، ای بی، آمازون، پی پال و فیس بوک به نام های  نتفلیکس، اینس
خانوادگی تبدیل شده اند و به میلیون ها مشتری در سراسر جهان خدمات رسانی می کنند. 
خرده فروشان و بانک ها نیز پورتال های دیجیتال خود را باز کرده اند تا مشتریان بتوانند انواع 

تراکنش های پیشخوان را با راحتی در منزل انجام دهند.
در پنج سال گذشته، این خدمات که عمدتا از طریق اتصالات اینترنت ثابت ارائه می شدند، 
با افزایش استفاده افراد با دستگاه های تلفن همراه هوشمند برای دسترسی به این خدمات 
در حین رفت وآمد، که به خوبی با سبک زندگی و نیازهای اجتماعی و زندگی آن ها سازگار 
بود، شروع به انتقال به اتصالات بی سیم کردند. این ارائه دهندگان خدمات دیجیتال نسل 
اول شروع به گسترش تدریجی خدمات خود به پلتفرم های موبایل کردند و بازار را با صدها 
برنامه موبایل و سایت موبایل پر کردند که خدمات مختلفی را برای مشترکین موبایل انجام 
می دادند. چنین برنامه هایی به سرعت درآمدهای سنتی اپراتورهای تلفن همراه از پیام های 

صوتی و متنی را کاهش دادند.
ــراه و بازیگران فعلی در بخش خدمات  ــن چالش پیش روی اپراتورهای تلفن هم بنابرای
دیجیتال جذب پایگاه مشترکین بزرگ تر با ارائه انتخاب های بهتر محصول/خدمت است که 
نیازهای منحصر به فرد مشترکین خود را برآورده کند، که به نوبه خود به شخصی سازی 
و سفارشی سازی خدمات آن ها بر اساس این خواسته ها نیازمند است. اینجاست که مزیت 

کلان داده وارد معادله می شود.
با کلان داده، ارائه دهندگان خدمات دقیقاً می دانند که مشترکین آن ها به دنبال چه چیزی 
هستند و می توانند از این اطلاعات برای ایجاد، تقویت و سفارشی سازی خدمات و محتوای 
خود بر اساس سلیقه و ترجیحات مشترکین خود استفاده کنند. بدون اطلاعات و تحلیل 
در مورد روندهای استفاده فعلی و تاریخی، نرخ پذیرش محتوا و خدمات مختلف، تجربیات 
ــترکین در این خدمات و همچنین دینامیک بازار موبایل، بازیگرانی که می خواهند  مش
پیشرفت های بیشتری در بخش خدمات دیجیتال، به ویژه خدمات دیجیتال موبایل داشته 
باشند، در سرمایه گذاری های چند میلیون دلاری خود در مراکز داده، شبکه های ارائه محتوا، 
مشارکت های محتوا، نرم افزار و تخصص، ریسک های بزرگی را پیش روی خود خواهند 
دید. این بینش ها نه تنها برای تصمیم گیری های سرمایه گذاری، بلکه برای مقاومت در برابر 
رقابت شدید از سوی ارائه دهندگان خدمات موجود و تازه واردانی که به بهبود و تطبیق 
محتوا و خدمات خود با جدیدترین دستگاه ها، اتصالات و فناوری های وب ادامه می دهند، 

ضروری می باشند.
thefastmode منبع: سایت
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آشنایی با رتروگیمینگ یا علاقه به بازی  های رایانه ای کلاسیک

بررسی ویژگی های ساعت جدید اپل

اپل واچ سری 10 برای دریافت نور بیشتر در زوایای بیشتر بهینه سازی شده و صفحه 
نمایش آن هنگام خواندن از یک زاویه تا 40 درصد روشن تر است.

اپل مدل جدیدی از ساعتش را عرضه کرده است، که در طراحی مجدد، به باریک ترین 
طرح بدنه و بزرگ ترین صفحه نمایش مجهز است.

صفحه نمایش اپل واچ سری 10 حتی از اپل واچ اولترا بزرگ تر است، مدل بزرگ اپل واچ 
که این شرکت دو سال پیش تا حدودی به دلیل صفحه نمایش بزرگش عرضه کرد.

اپل اعلام کرد که صفحه نمایش این ساعت همچنین در زوایای بیشتر نیز ارتقا یافته 

است. مدیر عملیاتی ارشد این شرکت گفت ساعت »برای دریافت نور بیشتر در زوایای 
بیشتر بهینه سازی شده است« و صفحه نمایش هنگام خواندن از یک زاویه تا 40 درصد 

روشن تر است.
ــدازه بزرگ تر صفحه نمایش برای بزرگ تر  ــتریان می توانند از ان اپل اعلام کرد که مش
ــتر به صفحه   ــتفاده کنند، یا اطلاعات بیش ــت دادن محتوا اس کردن متن بدون از دس

نمایش اضافه کنند.
صفحه نمایشی که مصرف انرژی بهینه تر دارد همچنین به این معنی است که صفحه 
نمایش در حالت »همیشه روشن« می تواند ثانیه ای یک بار به روز رسانی شود. پیش تر، 

دقیقه ای یک بار به روز رسانی می شد.
ــخت افزاری جدید قرار می گیرد. این  ــن صفحه نمایش همچنین روی یک طرح س ای
طراحی لبه های ملایم تر و بدنه ای باریک تر دارد، با وجود اینکه صفحه نمایش بزرگ تر 

شده است.
این ساعت در مدل آلومینیومی با گزینه رنگ مشکی کهربایی، و همچنین طلایی رز )رز 
گلد( عرضه می شود. مدل آلومینیومی گران تر ساعت با تیتانیوم جایگزین خواهد شد، که 

به گفته اپل، کاهش ۲0 درصدی وزن ساعت را امکان پذیر کرده است.
اپل در اشاره به ساعت جدید گفته است »سریع ترین زمان شارژ« را دارد. به گفته این 

شرکت، این ساعت ظرف 30 دقیقه تا ۸0 درصد شارژ می شود.
این معرفی در رویداد اپل موسوم به »وقت درخشش است« صورت گرفت، که رونمایی 
ــد. اپل در این رویداد اپل واچ اولترای جدید را  ــامل می ش از آیفون 16 جدید را نیز ش

معرفی نکرد، اما مدل فعلی را با رنگ مشکی جدید عرضه کرد.
قیمت ساعت جدید از 3۹۹ دلار آغاز می شود. این ساعت را می توان از امروز پیش سفارش 

داد و در روزهای پایانی سپتامبر برای فروش عرضه خواهد شد.

ــا علاقه مندان به  ــت که نه تنه ــده ای اس ــگ )Retro Gaming( پدی رتروگیمین
ــته خود بازمی گرداند، بلکه به نسل جدید نیز  بازی های قدیمی را به خاطرات گذش

فرصت می دهد تا بازی های دوران آغازین بازی های کامپیوتری را تجربه کنند.
»رتروگیمینگ« )Retro Gaming( به معنای علاقه مندی نوستالژیک به بازی های 
ــده اند و معمولا مربوط به  ــاخته ش ــته س ــت که طی دهه های گذش کامپیوتری اس

کنسول هایی است که خط تولید آنها سال هاست متوقف شده است.
این کنسول ها نماینده  دوران طلایی بازی های کامپیوتری به شمار می روند. بازی های 
ــر، و جذابیت های  ــیوه بازی ابتدایی ت ــاده تر، ش ــول ها معمولاً گرافیک س این کنس
ــه در دوران کودکی یا نوجوانی خود با این بازی ها  ــتالژیک برای افرادی دارند ک نوس

دمخور بوده اند.
رتروگیمینگ می تواند بر روی کنسول های اوریجینال قدیمی یا شبیه سازهای نرم افزاری 
ــود. شبیه سازها نرم افزارهایی هستند که روی کامپیوتر یا دستگاه های دیگر  انجام ش
نصب می شوند، و به فرد اجازه می دهند بازی های قدیمی که دیگر روی کنسول های 

امروزی قابل اجرا نیستند را بازی کنند.
ــونی« از معروف ترین  ــگا« و »س ــاری«، »نینتندو«، »س ــی »آت ــول های خانگ کنس
ــتند که در دهه های 1۹۸0 و 1۹۹0 محبوبیت زیادی  ــول های دوران رترو هس کنس
کسب کردند. بازی هایی مانند »هواپیما«، »افسانه زلدا«، »قارچ خور«، »سونیک«، و 

»شورش در شهر« از عناوین شاخص این دوره بودند.
ــتند  ــر کدام از این بازی ها تأثیرات عمیقی بر فرهنگ بازی های کامپیوتری گذاش ه
ــتند. امتداد علاقه  ــیار محبوب هس ــان در میان هواداران رتروگیمینگ بس و همچن
مخاطبان به چنین بازی هایی، در سال های اخیر منجر به تولید دنباله های آنها برای 

کنسول های جدید پس از دو سه دهه شده است.
در کنار کنسول های خانگی، بازی های »آرکید« – دستگاه های ایستاده کنار خیابان 
یا در فروشگاه ها – نیز بخش مهمی از رتروگیمینگ هستند. دستگاه های آرکید در 
دهه های 1۹70 و 1۹۸0 در کافه ها و مراکز عمومی بسیار محبوب بودند و بازی هایی 

مانند »پکَ-مَن« و »مهاجمان فضایی« را رواج دادند.
ــول ها امروزه به صورت دیجیتال یا با بازسازی های  ــیاری از کنس علاوه بر این ها، بس
فیزیکی مدرن مجدداً به بازار عرضه شده اند. کمپانی های آتاری، نینتندو، سگا و سونی 
در سال های اخیر برخی از کنسول های قدیمی محبوب خود را با فناوری جدید برای 

مخاطبان نوستالژیک بازسازی کرده اند.
در نهایت، فرهنگ رتروگیمینگ پدیده ای است که نه تنها علاقه مندان به بازی های 
ــل جدید نیز فرصت  ــته خود بازمی گرداند، بلکه به نس ــی را به خاطرات گذش قدیم

می دهد تا بازی های دوران آغازین بازی های کامپیوتری را تجربه کنند.
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تولید آیفون های قدیمی تر متوقف شد

معرفی محبوب ترین بازی  های آنلاین

اپل پس از رونمایی گوشی های سری آیفون 16 اعلام کرد که تولید برخی از مدل های 
ــی های آیفون 13 و آیفون 1۵ پرو و  قدیمی تر را متوقف می کند. غول آمریکایی گوش

آیفون 1۵ پرو مکس را نمی فروشد.
اکنون خط تولید آیفون شامل مدل های زیر می شود که هر کدام جایگاه قیمتی خاص 

خود را دارند:
• آیفون SE 3 با قیمت 4۲۹ دلار

• آیفون 14 با قیمت ۵۹۹ دلار
• آیفون 14 پلاس با قیمت 6۹۹ دلار

• آیفون 1۵ با قیمت 6۹۹ دلار
• آیفون 1۵ پلاس با قیمت 7۹۹ دلار

• آیفون 16 با قیمت 7۹۹ دلار
• آیفون 16 پلاس با قیمت ۸۹۹ دلار

• آیفون 16 پرو با قیمت ۹۹۹ دلار
• آیفون 16 پرو مکس با قیمت 11۹۹ دلار

ــتفاده  توقف تولید آیفون 13 یعنی اکثر مدل های جدید آیفون از درگاه USB-C اس
ــا، روند مهاجرت از درگاه لایتنینگ به  ــد. اپل با توجه به مقررات اتحادیه اروپ می کنن

USB-C را از اواخر سال گذشته آغاز کرده است.

ــته و پرطرفدار در میان جوانان جهان، بازی های آنلاین  اخیرا یکی از ترندزهای برجس
چندنفره و مسابقات ورزش های الکترونیکی بود. 

ــه امکان رقابت تیمی دارند،  ــا، به خصوص بازی های موبایلی و رایانه ای ک ــن بازی ه ای
توانسته اند با ارائه تجربه های هیجان انگیز و رقابتی، بخش عمده ای از جوانان را به خود 

جلب کنند.

ــان، قابلیت های اجتماعی و  ــی محبوبیت این بازی ها میان جوان ــی از دلایل اصل یک
ــارکتی آن ها است. جوانان می توانند از طریق این بازی ها با دوستان خود ارتباط  مش
برقرار کنند و تیم های مجازی تشکیل دهند، که این امر باعث تقویت روحیه همکاری 
ــود. علاوه بر این، بازی های آنلاین به دلیل دسترسی آسان از  و رقابت در آن ها می ش
طریق گوشی های هوشمند و کامپیوترهای شخصی، امکان بازی در هر زمان و مکانی 

را فراهم می کنند.

چند بازی محبوب از جمله:
 Fortnite، Call of Duty: Mobile و League of Legends بار دیگر به عنوان 

پرمخاطب ترین بازی ها در بین جوانان معرفی شدند. این بازی ها نه تنها تجربه رقابتی 
بسیار جذابی را برای بازیکنان فراهم می کنند، بلکه به خاطر به روزرسانی های مداوم و 

افزودن محتواهای جدید، همیشه توانسته اند تازگی و جذابیت خود را حفظ کنند.

یکی دیگر از عوامل مهمی که به محبوبیت این بازی ها کمک کرده، برگزاری مسابقات 
ــت. در این هفته، چندین  ــمگیر برای بازیکنان حرفه ای اس ــزرگ و جوایز مالی چش ب
تورنمنت بزرگ در سطح بین المللی برگزار شد که میلیون ها نفر از طریق پلتفرم های 
مختلف مانند Twitch و YouTube به تماشای آن ها نشستند. این مسابقات نه تنها 
ــتعدادها و مهارت های بازیکنان حرفه ای است، بلکه به عنوان  فرصتی برای نمایش اس
الگویی برای بسیاری از جوانان که به دنبال تبدیل شدن به بازیکنان حرفه ای هستند، 

عمل می کند.

ــت. بسیاری از جوانان از  همچنین تأثیر این ترند بر فرهنگ جوانان نیز قابل توجه اس
ــیله ای برای ابراز هویت خود و ایجاد ارتباطات جدید استفاده  این بازی ها به عنوان وس
ــی که توسط بازیکنان حرفه ای تولید  ــتریم های زنده و ویدیوهای آموزش می کنند. اس
ــود، به جوانان امکان می دهد تا از تجربیات دیگران بیاموزند و مهارت های خود  می ش

را بهبود بخشند.

در کنار بازی های آنلاین، بحث های پیرامون ورزش های الکترونیکی )eSports( نیز در 
این هفته داغ بود. این ورزش ها که در سال های اخیر به شدت رشد کرده اند، اکنون به 
عنوان یکی از پرطرفدارترین سرگرمی های جوانان شناخته می شوند. جوانان با تماشای 
مسابقات ورزش های الکترونیکی نه تنها از لحظات هیجان انگیز بازی ها لذت می برند، 
بلکه به دنبال یادگیری تکنیک ها و استراتژی های جدید برای بهبود بازی خود هستند.

ــد TikTok و Instagram نقش بزرگی در  ــای اجتماعی مانن همچنین، پلتفرم ه
ــتند. جوانان از این پلتفرم ها برای به اشتراک گذاری لحظات  ــترش این ترندز داش گس
جذاب بازی های خود و همچنین تماشای کلیپ های کوتاه از بازیکنان حرفه ای استفاده 
ــده است که بازی های آنلاین و ورزش های الکترونیکی به  می کنند. این روند باعث ش

بخش مهمی از زندگی روزمره جوانان تبدیل شوند.
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مجازات افسران آمریکایی به جرم نصب استارلینک بر روی ناو جنگی

محدودیت یوتیوب در دسترسی نوجوانان به ویدیوهای تناسب اندام 

ممنوعیت استفاده از شبکه  های اجتماعی برای افراد زیر 14 سال در استرالیا

آن سوی 
مرزها

طبق اعلام شبکه اجتماعی یوتیوب، کاربران 13 تا 17 ساله همچنـان ماننــد سابــق 
ــتجو و مشاهده کنند، اما بر اساس  ــب اندام را جس می  توانند محتوای مرتبط با تناس
الگوریتم جدید این شبکه اجتماعی، به تماشای مکرر ویدیوهای مشابه تشویق نخواهند 
شد.شبکه اجتماعی یوتیوب اعلام کرده است که در تلاش برای حفظ سلامت روان در 

نوجوانان، پیشنهاد ویدیوی مربوط به تناسب اندام را برای آنها محدود خواهد کرد.
به گفته یوتیوب، این محدودیت مخصوصا شامل محتوایی می شود که انواع خاصی از 

بدن را »ایده آل سازی« می کنند.
یوتیوب می گوید به دلیل نگرانی از این که قرار گرفتن مکرر در معرض چنین ویدیوهایی 
ــمت ایجاد »باورهای منفی« در مورد بدنشان سوق دهد، این  می تواند جوانان را به س

محدودیت را اعمال می کند.
ــاله همچنان مانند سابق می توانند  ــت که کاربران 13 تا 17 س یوتیوب اعلام کرده اس
محتوای مرتبط با تناسب اندام را جستجو و مشاهده کنند، اما بر اساس الگوریتم جدید 
این شبکه اجتماعی محبوب، به تماشای مکرر ویدیوهای مشابه تشویق نخواهند شد. 
ــابه آنچه کاربران قبلا جستجو کرده اند، به آنها  الگوریتم یوتیوب معمولا محتوای مش

توصیه می کند.

یوتیوب گفته است که این محدودیت ها پس از آن که دریافته  است »نوجوانان بیشتر از 
بزرگسالان با دیدن پیام های مکرر در مورد استانداردهای ایده آل در محتوایی که آنلاین 

مصرف می کنند، باورهای منفی درباره خود شکل می دهند« اعمال شده است.

ــترالیا قصد دارد به دلیل نگرانی های مرتبط با سلامت روانی و جسمی، استفاده از  اس
شبکه  های اجتماعی را برای کودکان زیر 14 سال ممنوع کند.

استرالیا تصمیم دارد به دلیل نگرانی های مرتبط با سلامت روانی و جسمی محدودیت هایی 
برای حداقل سن استفاده کودکان از شبکه های اجتماعی را تعیین کند.

اما این امر با انتقاداتی از سوی حامیان حقوق دیجیتال روبرو شده که هشدار داده اند 

چنین اقدامی سبب می شود فعالیت های آنلاین خطرناک به طور زیر زمینی هدایت 
شوند.

آنتیونی آلبانز نخست وزیر استرالیا اعلام کرد دولت او قبل از معرفی محدودیت حداقل 
ــن الزامی برای استفاده از شبکه های اجتماعی در سال جاری طرح آزمایشی احراز  س

هویت سن کاربران را اجرا می کند.
آلبانز سن خاصی را مشخص نکرد اما به گفته او احتمالا حداقل سن مجاز برای استفاده 

از شبکه های اجتماعی بین 14 تا 16 سال است.
او در این باره گفت: منم می خواهم کودکان را دور از دستگاه هایشان در زمین بازی و 
استخر و زمین تنیس ببینم. ما می خواهیم آنها تجربیات واقعی با افرادی واقعی داشته 

باشند زیرا می دانیم که شبکه های اجتماعی به آنها آسیب می رساند.
به این ترتیب استرالیا از جمله نخستین کشورهایی خواهد بود که محدودیت سنی را 
برای استفاده از شبکه های اجتماعی اعمال می کنند. پیش از این تلاش کشورهای دیگر 
از جمله اتحادیه اروپا برای ایجاد چنین محدودیتی در پی شکایات درباره از بین رفتن 

حقوق آنلاین افراد زیر سن قانونی با شکست روبرو شد.
استرالیا یکی از آنلاین ترین جمعیت های جهان را دارد و حدود چهار پنجم جمعیت ۲6 

میلیونی آن در شبکه های اجتماعی حضور دارند.

پس از کشف تجهیزات استارلینک بر روی ناو جنگی آمریکایی، یک افسر ارشد نیروی 
دریایی به همراه چند افسر دیگر در دادگاه نظامی محاکمه و مجازات شدند.

یک افسر ارشد نیروی دریایی همراه چند افسر دیگر در یک کشتی جنگی آمریکایی 
برای نصب شبکه استارلینک روی ناو جنگی فعال مجازات شدند.

این اتصال وای فای استارلینک با نام مخفیSTINKY فعال بود و گروه محدودی از 
افسران هنگامیکه از بندر دور می شدند، از آن استفاده می کردند و خدمه از این روند 

بی اطلاع بودند.
پس از کشف تجهیزات استارلینک افسر ارشد و همدستان وی در دادگاه نظامی محاکمه 

شدند که در نتیجه آن رهبر گروه تنزل رتبه یافت.
اسناد منتشر شده حاکی از آن است که رهبر گروه به جرم ترک وظیفه و جعل سوابق 

برای مخفی کردن فعالیت های خود متهم شناخته شده است.
او هزینه نصب اولیه با یک کارت اعتباری خصوصی )حدود ۲۸00 دلار( را مخفی کرده 
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از کار افتادن گوشی  آیفون با تایپ برخی کاراکترهای خاص

استفاده از موبایل هیچ تاثیری بر سلامتی افراد ندارد!

آن سوی 
مرزها

بود و همزمان مدیر شبکه بود و اختیار دسترسی به آن را داشت. افسران دیگر فقط برای 
دسترسی به اینترنت هزینه پرداخت می کردند و در مخفی نگه داشتن آن از افسران 

نیروی دریایی مافوق شریک بودند.
این درحالی است که نیروی دریایی آمریکا قبلا از بررسی نصب تجهیزات استارلینک 

روی کشتی های خود برای دسترسی به اینترنت سریع تر خبر داده بود اما نمی توان با 
استناد به این امر از اقدام افسران کشتی دفاع کرد.

نصب و استفاده از تجهیزات استارلینک بدون تاییدیه مقرهای بالادست ریسکی خطرناک 
برای ماموریت، امنیت عملیات و اطلاعات به حساب می آید.

نتایج جامع ترین پژوهش تاریخ در زمینه تاثیرات استفاده از موبایل بر سلامتی که ۲۸ 
ــان داد که هیچ ارتباطی میان استفاده از موبایل و ابتلا به  ــال به طول انجامیده، نش س

سرطان مغز یا تاثیرات منفی بر سلامت عمومی وجود ندارد.
ــرض امواج رادیویی  ــاله درباره اثرات قرارگیری در مع ــی مطالعات ۲۸ س نتایج بررس
تلفن های همراه نشان می دهد هیچ ارتباطی میان استفاده از موبایل و ابتلا به سرطان 

مغز یا تاثیرات منفی بر سلامت عمومی وجود ندارد.
ــت در مجله »انوایرونمنت  ــازمان جهانی بهداش ــن پژوهش جدید که با حمایت س ای
اینترنشنال« منتشر شده، به تحلیل بیش از ۵ هزار مطالعه در ۲۲ کشور جهان در بازه 

سال های 1۹۹4 تا ۲0۲۲ پرداخته است.
آژانس حفاظت از تشعشعات و ایمنی هسته ای استرالیا به عنوان مسئول این پژوهش با 
حذف نمونه های کم اعتبار از میان مطالعات یاد شده، 63 مورد از آن ها را به عنوان مرجع 

این بررسی انتخاب کرده است.
به گفته پروفسور کن کاریپیدیس، سرپرست این پژوهش، هیچ ارتباطی میان تشعشعات 

تلفن همراه و سرطان مغز و یا حتی دیگر سرطان های سر و گردن وجود ندارد.
ــتفاده بلندمدت از  ــی از عدم وجود ارتباط میان اس همچنین نتایج تکمیلی این بررس
ــتر( و یا میزان استفاده از آن در طول روز بر ابتلا به  ــال یا بیش تلفن های همراه )10 س

سرطان حکایت دارد.
نویسندگان این پژوهش آن را »جامع ترین« بررسی تاریخ در زمینه تاثیرات استفاده از 

موبایل بر سلامتی توصیف کرده اند.
پژوهش یاد شده بر سرطان های مرتبط با دستگاه عصبی مرکزی )شامل مغز، پرده های 
مغز و نخاع، غده هیپوفیز و گوش( و سرطان غدد بزاقی و تومورهای مغزی تمرکز دارد.

سرپرست این پژوهش علاوه بر اطمینان از نتایج حاصل از این تحقیقات گفت از نکات 
مهم دیگر برای اثبات این موضوع، عدم افزایش نرخ ابتلا به تومورهای مغزی علی رغم 

گسترش سرسام آور استفاده از تلفن های همراه در سال های گذشته است.

ــو و تلویزیون و دکل های  ــتگاه هایی از جمله لپ تاپ، رادی ــای همراه مانند دس تلفن ه
مخابراتی از فناوری های بی سیم بهره می برند. این دستگاه ها برای کارکرد خود تابش های 
ــی با فرکانس رادیویی منتشر می کنند که به آن ها امواج رادیویی نیز  الکترومغناطیس

گفته می شود.
ــتفاده از موبایل بر ابتلا به تومورهای  برخی مطالعات اولیه در این زمینه از ارتباط اس

مغزی حکایت داشت.
مرکز جهانی تحقیقات سرطان، از زیرمجموعه های سازمان بهداشت جهانی سازمان ملل 
نهادی است که در سال ۲011 فرکانس های رادیویی تلفن های همراه را عاملی احتمالی 

در زمینه ابتلا به سرطان های مغزی دسته بندی کرد.
حالا اما دانشمندان تحقیقات قبلی در این زمینه را جانبدارانه توصیف کرده و نتایج آن 

را اشتباه می دانند.
با این حال نویسندگان پژوهش جدید، نتایج تحقیقات خود را دائمی قلمداد نکرده اند. به 
گفته آن ها با توجه به افزایش طیف های رادیویی، در آینده باید مطالعات بیشتری با هدف 

دست یابی به داده های به روز و درست در این زمینه صورت بگیرد.

کارشناسان فناوری به کاربران آیفون هشدار داده اند که تایپ دو علامت نقل قول و دو 
نقطه و  ویرگول )،»«:( در نوار جستجوی برنامه تنظیمات آیفون باعث از کار افتادن رابط 

کاربری Springboard می شود.
کارشناسان فناوری به کاربران آیفون هشدار داده اند که تایپ برخی کاراکترهای خاص 
در گوشی های آیفون می تواند باعث از کار افتادن دستگاه شود. این مشکل توسط یک 

محقق امنیتی به نام کنستانتین کشف شده است.

ــق گزارش تک کرانچ، تایپ دو علامت نقل قول و دو نقطه و  ویرگول )،»«:( در نوار  طب
 Springboard ــتجوی برنامه تنظیمات آیفون باعث از کار افتادن رابط کاربری جس

می شود. کنستانتین در هشداری نوشت: این کار را با مسئولیت خودتان انجام دهید.
محققان PCMag با آزمایش این باگ دریافتند که پس از تایپ این کاراکترها، صفحه 
ــیاه شده و پس از چند ثانیه نمایش لوگوی آیفون، صفحه اصلی قفل شده  نمایش س
مجدداً بارگذاری می شود. این مشکل همچنین در صورت تایپ این کاراکترها در نوار 

جستجوی کتابخانه برنامه ها نیز رخ می دهد.
رایان استورتز، محقق امنیتی iOS، پس از بررسی این باگ اعلام کرد که این مشکل 

یک باگ امنیتی نیست و تنها باعث از کار افتادن موقت دستگاه می شود.
ــته اند. در سال ۲01۵، رشته ای از  ــال های گذشته نیز وجود داش این نوع باگ ها در س
نمادها و حروف عربی باعث از کار افتادن آیفون می شد. در سال ۲01۸ نیز یک حرف 
از زبان تلوگو هندی باعث قفل شدن و از کار افتادن برنامه های پیام رسان مختلف شد. 
این مشکل اپلیکیشن هایی مانند iMessage، واتساپ، جیمیل، اوت لوک و فیس بوک 

مسنجر را تحت تأثیر قرار داد.
ــد که در آن تایپ ترکیبی از  ــال ۲0۲0 گزارش ش آخرین مورد از این نوع باگ ها در س

حروف زبان سندی به همراه پرچم ایتالیا باعث از کار افتادن گوشی می شد.
انتظار می رود اپل در به روزرسانی های آینده iOS این باگ را برطرف کند.
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کسب رتبه اول جشنواره  ملی فاوا در بخش ارتباطات توسط »صنایع ارتباطی آوا«

همراه با
 بخش

 خصوصی 

ــب رتبه اول جشنواره  ملی فاوا در  با نظر هیات داوران، صنایع ارتباطی آوا موفق به کس
بخش ارتباطات شد.

ــگاه بین المللی » کیتکس ۲0۲4« در کیش، برترین های  همزمان با دومین روز نمایش
محورهای مختلف  دهمین جشنواره ملی فاوا با حضور مسئولان وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، وزارت صمت، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و سازمان منطقه آزاد 

کیش معرفی و برگزیدگان لوح و تندیس جشنواره را دریافت نمودند.
در این رویداد بزرگ  درزیر محور تحقیق و توسعه زیرساخت شبکه ملی اطلاعات در بخش 
ارتباطات »شرکت صنایع ارتباطی آوا« با نظر هیات داوران در جایگاه نخست برگزیدگان 

محور تحقیق و توسعه قرارگرفت.

 
در لوح تقدیر این جشنواره آمده است:

باسمه تعالی
 آبادانی و سرافرازی برازنده سرزمینی است که مردان و زنان آن از تلاش مداوم برای کسب 
علم، توسعه فناوری و تولید ثروت حاصل از آن دست برنمی دارند و برای نیل به اهداف 
خویش، همت و پشتکار را در هم می آمیزند و مسیر پیشرفت را امیدوارانه در می نوردند تا 

آینده ای روشن برای وطن خویش ترسیم نمایند. 
شرکت صنایع ارتباطی آوا اینک که بر اساس نظر هیأت داوران موفق به کسب رتبه اول در 
محور شبکه ملی اطلاعات زیر محور تحقیق و توسعه زیرساخت شبکه ملی اطلاعات بخش 
ارتباطات در دهمین جشنواره ملی ارتباطات و فناوری اطلاعات، یادواره شهید دکتر قندی 
شده اید، به نشانه قدردانی و به پاس ارج نهادن به تلاش های گران سنگ آن شرکت، این 
لوح تقدیر اهداء می شود. از خداوند متعال توفیق و موفقیت روزافزون آن شرکت و همکاران 

محترم را در همه ابعاد زندگی شغلی خواستارم.
 سید ستار هاشمی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات
شهریور 1403

 
در همین ارتباط دکتر حسنی صدر، مدیرعامل این مجموعه دانش بنیان با بیان اینکه 
شرکت صنایع ارتباطی آوا مجری طرح کلان ملی IMS زیر نظر معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و با نظارت وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بوده 
است، گفت: در سال های اخیر محصولات تولیدی این شرکت برای اولین بار با موفقیت 

جایگزین برندهای اروپایی و چینی در شبکه مخابرات کشور شده اند.
مدیرعامل صنایع ارتباطی آوا  ادامه داد: این محصولات، با ظرفیت میلیون ها پورت در مرحله 
بهره برداری هستند. این طرح ها ضمن خودکفایی فنی کشور در این حوزه راهبردی، منجر 

به میلیون ها دلار صرفه جویی ارزی شده است.
با توجه به این که محصــولات NGN/ IMS مبتنی بر پردازش ابری، آخرین فناوری 
موجود در طراحی تجهیزات مرتبط بوده و در جهان تعداد محدودی از شرکت ها این نوع 
محصولات را تولید می کنند، ظرفیت بالایی برای صادرات این محصول وجود دارد و این 

شرکت در حال برنامه ریزی برای صادرات نسخه صادراتی محصولات خود می باشد.

 
حسنی صدر حمایت های دولت از کسب و کارهای دانش بنیان را ضروری دانست و یادآور 
شد: از مهم ترین حمایت های لازم و قابل انجام توسط دولت می توان به اصلاح قراردادهای 
یک طرفه که تولیدکنندگان را دچار مشکل ساخته، پایش سامانه مناقصات و جلوگیری 
از خرید خارجی محصولاتی که تولید داخلی دارند و جلوگیری از اخذ بیمه مضاعف برای 
شرکت هایی که تعهد حسابرسی داده اند و حسابرسی می شوند، اشاره کرد.شایان ذکر است 
که این جشنواره در چهار بخش شبکه ملی اطلاعات، دولت هوشمند، صنعت فضایی و 
اقتصاد دیجیتال و 16 زیر مجموعه مرتبط با آن برگزار گردیده و شرکت صنایع ارتباطی آوا 

تا کنون برگزیده پنج دوره از این جشنواره در طول 10 دوره گذشته بوده است.





w
w

w
.4

G
ne

w
s.

ir

5

Au
g 

/ S
ep

  2
02

4

ICT
in

IRAN

Iran to boost ICT ties with Kazakhstan, Kyrgyzstan

Iran Successfully Launches Chamran 1 Research Satellite into Orbit

Information and Communication Technology 
(ICT) Minister, Sattar Hashemi, in separate 
meetings with his Kazakh and Kyrgyz 
counterparts, explored ways to foster 
cooperation in the ICT field.
The officials met on the sidelines of the Asia-Pacific  
Ministerial Conference on Digital Inclusion and 
Transformation held from September 3 to 5 in 
Astana, Kazakhstan.
Kazakh Minister of Digital Development, 
Innovation and Aerospace Industry, Zhaslan 
Madiyev, and Hashemi exchanged views 
on enhancing cooperation in technology 
infrastructure, e-government, and research 
cooperation. Also,  Bagdat Batyrbekuly Musin, 
the chairman of the Board of Kazak Telecom, 
offered specific recommendations for expanding 
cooperation between the two countries. The 
proposals will be examined and a joint working 

group will be formed over the course of a month 
to follow up on the cooperation between Kazakh 
Telecom and Iranian operators.
Moreover, Minister of Digital Development of 
the Kyrgyz Republic, Nuria Kutnaeva, expressed 
interest in defining joint projects and developing 
scientific cooperation. The official emphasized 
the necessity of cooperation in the field of ICT in 
addition to economic and cultural collaborations 
of the two countries.
During the meeting, the two sides welcomed 
cooperation in local platforms and postal 
affairs and decided to prepare a draft of a 
memorandum of understanding in this regard.
The Economic and Social Commission for Asia 
and the Pacific (ESCAP) is the most inclusive 
intergovernmental platform in the Asia-Pacific 
region.
The Commission promotes cooperation among 
its 53 member States and 9 associate members in 
pursuit of solutions to sustainable development 
challenges. ESCAP is one of the five regional 
commissions of the United Nations.
Attending ESCAP meeting, Hashemi met Armida 
Salsiah Alisjahbana, Executive Secretary of the 
UN ESCAP. Referring to previous cooperation 
between Iran and ESCAP, the officials expressed 
optimism to organize a joint project on the role 
of technologies in addressing natural disasters.

Iran launched its Chamran 1 research satellite 
into orbit, marking another significant 
achievement in the country’s space 
program.
Iran successfully launched the Chamran 1 
research satellite aboard the Qaem 100 satellite 
carrier.
The Chamran 1  satellite has been designed and 
built by the Space Group of Iran Electronics 
Industries (SAIran), in collaboration with the 
Aerospace Research Institute and private 
tech companies.
Weighing approximately 60 kilograms, its 

primary mission is to test hardware and 
software systems for orbital maneuver 
technology validation.
The satellite also has secondary tasks, 
including assessing the performance of 
cold gas propulsion subsystems in space 
systems and navigation and attitude control 
subsystems.
The solid-fuel Qaem 100 carrier, developed 
by experts from the Aerospace Force of Iran,s 
Islamic Revolution Guards Corps (IRGC), 
successfully placed the Chamran 1 satellite 
into orbit in its second orbital mission.










